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Lehetőségek és kihívások az idősellátásban
Az Idősbarát önkormányzat díjjal kitüntetett települések vezetői, vala-
mint szakértők találkoztak a Hegyvidéken, hogy egy konferencia kereté-
ben megosszák egymással az idősellátással kapcsolatos tapasztalataikat. 
Az „Idősödő társadalom: lehetőségek és kihívások” címmel szervezett 
szakmai fórumon számos sikeres kezdeményezést ismerhettek meg a 
résztvevők.

„Magyarországon nálunk élnek a 
legtovább az emberek. Ennek kö-
szönhetően a XII. kerületben ma-
gas az idősek aránya, a 60 ezer 
lakosból 16 ezer 65 év feletti” – 
adott demográfiai szempontból 
helyzetképet Pokorni Zoltán pol-

gármester a nemrég megtartott 
idősügyi konferencián, hozzátéve: 
örömteli, hogy a hegyvidékiek 
egyre tovább élnek, ez azonban új 
kihívások elé állítja a Hegyvidéki 
Önkormányzatot.

A polgármester elmondta, 
hogy az aktív időseknek a testi-
lelki egészségük megőrzése érde-
kében számtalan közösségi prog-
ramot szerveznek az idősklubok-
ban, valamint a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban. Sőt, külföl-

di minta alapján bevezették az 
úgynevezett zöld receptet, amivel 
a kerületi háziorvosok nem 
gyógyszert írnak fel, hanem pél-
dául sétát, vagy más, az egészség-
megőrzést szolgáló mozgásfor-
mát.

Miközben sok mindent tesz az 
önkormányzat az idősek aktivitá-
sának megőrzése érdekében, a 
demenciával küzdőkre és hozzá-
tartozóikra is gondolnia kell. Po-
korni Zoltán arról adott hírt, hogy 
a demencia korai felismerése és az 
állapotromlás szakemberek segít-
ségével történő megakadályozása 
érdekében memóriaszűrő-progra-
mot indított a XII. kerület (részle-
teket előző lapszámunkban olvas-
hattak – a szerk.).

„A társadalom átlagéletkora 
folyamatosan emelkedik, Magyar-
országon minden ötödik ember 
elmúlt 65 éves” – erről Hornung 
Ágnes, a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium családokért felelős 
államtitkára beszélt. Mint mond-
ta, a nők körében 79, a férfiaknál 
pedig 73 év a várható élettartam, 
ugyanakkor ennél jóval kevesebb 
az egészségben eltöltött esztendők 
száma. Épp ezért hirdetett a kor-
mány szűrő- és prevenciós prog-
ramokat, hogy megelőzhetők le-
gyenek a krónikus betegségek.

Az államtitkár 
fontosnak tartja, 
hogy az aktív idő-
seknek lehetőségeket 
kínáljanak a szabad-
idő tartalmas eltölté-
sére, például olyan 
önkéntes programo-
kat, amikben a részt-
vevők hasznosnak 
érezhetik magukat. 
Mindezt azzal egé-
szítette ki, hogy az 
idősek túlnyomó 
többségének nélkü-
lözhetetlen feladatai 
vannak a családban: 
a Kopp Mária Inté-
zet felmérése szerint 
a nagyszülők 78%-a 
aktívan közreműkö-

dik a gyereknevelésben.
A konferencián, ami a Hegyvi-

déki Önkormányzat, a HÉTFA 
Kutatóintézet és Elemző Központ, 
a Magyar Urbanisztikai Társaság 
és a Barankovics Alapítvány szer-
vezésében valósult meg, dr. Mé-
száros József és dr. Homicskó 
Árpád előadásában szó esett a 
nyugdíjrendszer, valamint a szo-
ciális ellátórendszer előtt álló ki-
hívásokról is.

(Folytatás a 3. oldalon)

Az idősellátással kapcsolatos tapasztalataikat osztották meg egymással a résztvevők

Takarékossági intézkedések a hegyvidéki intézményekben
A feltartóztathatatlanul növekvő energiahordozó-árak a közintézmé-
nyek működését is megnehezítik. Az energiamegtakarítás lehetőségei-
ről adott áttekintést lapunknak dr. Horváth Miklós, a Budapesti Műszaki 
és Gazdaságtudományi Egyetem Gépészmérnöki Kar, Épületgépészeti 
és Gépészeti Eljárástechnika Tanszék energetikai szakembere.

– Miben tér el az intézményi 
energiafelhasználás a lakossági gya-
korlattól?

– Az energiaárak emelkedése 
mindkét kört azonos módon érin-
ti, de a takarékosságnak más lehe-
tőségei adottak az intézmények 
esetében. Fontos látni, hogy első 
körben a pazarlás megszüntetése 
a cél, amivel úgy csökkenthetők a 
kiadások, hogy nem befolyásoljuk 

a napi működést, vagy az érintet-
tek közérzetét. Az ennél draszti-
kusabb beavatkozások már érzé-
kelhetők, de ez nem feltétlenül 
jelent súlyos vagy egészségtelen 
változást, csak esetleg a korábbi, 
pocsékoló gyakorlat megszűnését.

– Említene példát?
– A klímaberendezések hasz-

nálatánál a szakemberek azt java-
solják, hogy a külső hőmérséklet-

hez képest ne csökkentsük a lég-
kondicionált helyiségek hőmérsék-
letét 6 foknál nagyobb mértékben, 
mert az megterheli a szervezetün-
ket. Ez azt jelentené, hogy a nyári 
melegben, bár a klímaberendezé-
sek akár 18 fokra is képesek hűte-
ni az irodákat, mégsem szabadna 
26 fok alatti értékeket beállítani.

– A küszöbön álló tél is tartogat 
hasonló megtakarítási lehetőségeket?

– Az intézmények esetében 
nagyobb beruházás nélkül megte-
hető intézkedés a fűtési célhőmér-
sékletek észszerűsítése. Egyetlen 
fok 5-8% energiamegtakarítást 
jelenthet. A korábban 21 fokra 
fűtött irodákban a 18 fokos hő-
mérséklet alkalmazása azt jelenti, 

hogy 15-20% közötti mértékben 
csökkenhet a gázfogyasztás. 
Ugyanígy a munkaidőn kívüli 
időszakokban – éjszaka és hétvé-
gén – a 16-17 fokos temperálás is 
komoly megtakarítást jelenthet.

– Sokszor hallani, hogy a tem-
perálás utáni felfűtés elviszi a meg-
takarítást.

– Ez nem így van! Természete-
sen reggel a fűtési rendszer több 
energiát használ, hogy a 18 fokot 
elérje, de az ebből adódó többlet 
alacsonyabb, mint amit megspó-
rolunk. Az épületek hő te he tet len-
sé ge miatt a fűtés már délután 
leállítható, és a hőmérséklet nem 
csökken azonnal. Különösen igaz 
ez a hétvégékre vagy a hosszabb 

szünetekre, ahol a hosszú tempe-
rálás után ugyanúgy csak egyszer 
kell „kifizetni” a felfűtés energia-
ráfordítását.

– Az elektromos áram haszná-
lata is rejt ilyen megtakarítási po-
tenciált?

– Az irodákban elsődleges, 
hogy a folyamatosan üzemelő be-
rendezéseket – biztonságtechnika, 
szerverek, és így tovább – leválasz-
szuk a többi fogyasztót ellátó há-
lózatról, így az épületek nagyobb 
része áramtalaníthatóvá válik, 
ahogy az már megvalósult több 
hegyvidéki oktatási intézmény-
ben. Apróságnak tűnhet, de a 
stand-by üzemmódban hagyott 
irodai eszközök folyamatosan 

vesznek fel áramot, még ha keveset 
is. Egy intézmény esetében a be-
dugva felejtett akár több száz be-
rendezés fogyasztása összeadódva 
jelentős pazarlást eredményez.

– Ebben az esetben nem annyira 
az intézmény, mint a személy lehet 
a takarékosság kulcsa.

– Valóban. A TOGETHER 
projekt keretében a XII. kerület-
ben korábban elvégzett intézmé-
nyi energetikai felmérések is azt 
mutatták, hogy a takarékossági 
intézkedések sikere a beruházások 
mellett az érintett emberek hozzá-
állásán múlik, de a szemléletfor-
málásért sokat tehet a vezetés is!

•
(Folytatás a 3. oldalon)

A Hegyvidéki Önkormányzat intézményeiben már évek óta szempont az energiatakarékosság az épületek felújításakor és tervezésekor (képeinken a Normafa Óvoda, a Lóvasút és az Orbánhegyi Óvoda tagóvodája)
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Parking codes on sidewalks. The zone 
codes required for mobile phone toll payment 
are painted on the sidewalks by the Hegyvi-
dék Government to help motorists park. In 
the first instance, codes were placed for the 
neighborhoods of medical institutions, pub-
lic offices, larger commercial units, as well as 
places further away from parking machines. 
It is worth knowing that as a result of the 
transformation of the parking system in the 
capital, the rules have also changed in the 
Hegyvidék, not only have parking fees in-
creased, but the fee payment period has also 
been extended to 22 and 20 hours, respec-
tively. Instead of the previous, multiple mo-
bile codes, only two are now in effect in 
District XII: 3123 in Zone A and 3121 in 
Zone B.

Cogwheel out of service. Due to track 
renovations, the cogwheel is not expected to 
run until 17 November. You can travel be-
tween Széll Kálmán Sqr. and Svábhegy by bus 
21, 21A and 221, between Királyhágó Sqr. 
and Svábhegy by bus 212 and 212A, while on 
the upper section of the line, between Sváb-
hegy and Széchenyi Hill, Children’s Railway, 
you can travel by bus number 60. Bicycles 
cannot be transported on replacement buses, 
but on buses 21, 21A, 221, 212 and 212A, 
depending on passenger traffic.

Cardiological screenings. On Satur-
day, November 5 from 8 am to 2 pm, we can 
participate in circulatory disease screenings 
at the Városmajor Clinic of Semmelweis Uni-
versity (68 Városmajor St.). The program, 
which is implemented in cooperation with 
the Hegyvidék Municipality and SZÍVSN 
National Patient Association and the clinic, 
measures blood pressure, blood sugar and 
cholesterol levels, and the experts carry out 
ECG tests. Tests are carried out on an emp-
ty stomach, only water can be consumed as 
a liquid. Pre-registration is required for par-
ticipation: in the two-week period preceding 

the screening, you can apply on working days 
from 10 am to 3 pm by calling +36-20/825-
8084.

Hegyvidék Unloader. The nearest date 
for the usual community fair is October 30 
from 10 am to 2 pm, with a venue in front of 
the mayor’s office building on Városháza Sqr. 
In the casual market, second-hand, bored but 
still in good condition clothes, books, utility 
and ornaments can change hands.

Star parade at MOMkult. Well-known 
performers from all over the world will give 
each other the microphones in the coming 
days at the MOM Cultural Center (18 Csörsz 
St.). On October 20, singer-guitarist Kevin 
Davy White, chosen as the lyricist and sing-
er of 2022 in the UK, will perform. On Oc-
tober 22, Omar Bashir and his band, known 
as the Prince of Lant, will perform, while on 
the 24th and 25th, the two-time Grammy 
Award-winning jazz legend Marcus Miller, 
who also plays bass clarinet, piano, saxo-
phone and guitar, will perform for his fans. 
On October 26, Balázs Zságer, Eril Fjord 
and Zsüja are waiting for those who like to 
immerse themselves in ambient and psyche-
delic electronic music that is born live. On 
October 28, Incognito, which grew out of 
the British fusion jazz-funk world of the sev-
enties, will give a concert featuring Paul Wil-
liams and Jean-Paul Maunick.

Movies in English. The romantic com-
edy Ticket to Paradise, starring George 
Clooney and Julia Roberts, will be screened 
in English at CinemaMOM (53 Alkotás St.) 
on October 19. On 29 and 30 October, the 
educational film Klimt & Schiele – Eros and 
Psyche will present the period of the birth of 
Art Nouveau. On October 20, we can follow 
The La Bohème, a performance of La 
Bohème, at the Royal Opera House in Lon-
don, and on the 29th, a concert in Buenos 
Aires by Coldplay’s blockbuster Music of the 
Spheres tour will also be shown live.

News from Hegyvidék
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OKTÓBER 30. 
(jelentkezés szeptember 26-tól az eugyintezes.hegyvidek.hu weboldalon)

NOVEMBER 20. 
(jelentkezés október 31-től az eugyintezes.hegyvidek.hu weboldalon)
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Zónakódok a járdákon
A fővárosi parkolási rendszer át-
alakítása nyomán a korábbi, közel 
harminc helyett már csak négyfé-
le fizetőzóna üzemel a várakozási 
övezetekben. A Hegyvidéken „A” 
és „B” zóna van, egységes mobil-
kóddal, 3123-as és 3121-es szám-
mal. Az új parkolási rend beveze-
tése, szeptember 5-e óta már min-
den parkolóautomatán és infor-
mációs táblán a megfelelő mobil-
telefonos kód szerepel, de a figye-
lem felkeltése céljából és a köny-
nyebb tájékozódás érdekében a 
járdákra is felfesttette a Hegyvi-
déki Önkormányzat az adott te-
rületen érvényes négyjegyű szám-
sort.

„A mobilkódok mindenekelőtt 
az egészségügyi intézmények és a 
forgalmasabb kereskedelmi egysé-
gek környékén, valamint az auto-
matáktól távolabb eső helyeken 
találhatók” – tájékoztatta lapun-
kat Wachsler György, a Fáber Kft. 
ügyvezetője. Mint mondta, bár 
már csak kétféle számsor van hasz-
nálatban a Hegyvidék várakozási 
övezetében, ennek ellenére sokan, 
megszokásból, még a régi, érvény-

telen kódokkal indítják el a mo-
biltelefonos díjfizetést.

Amennyiben egy karakter elté-
vesztésével adja meg valaki a zó-
nakódot – ilyen eset az is, ha az 
autós véletlenül a régi mobilkódot 
küldi el –, méltányosságból kérhe-
ti az esetleges pótdíj törlését. Erre 
az önkormányzat parkolási rende-
lete lehetőséget ad, a pótdíj meg-
állapításának napját követő öt 
munkanapon belül, naptári éven-
ként legfeljebb egy alkalommal.

Az ügyvezető arról is beszélt, 
hogy az új parkolási szabályok be-
vezetését követő egy hónapban a 
tévesen megadott zónakód miatt 
összesen 327-en kérték a pótdíj 
törlését. A kérelmeket a többség 
elektronikusan nyújtotta be a par-
kolási ügyfélszolgálatnak: az érin-
tettek közel 70%-a élt ezzel az 
ügyintézési lehetőséggel, ami ké-
nyelmesebb és gyorsabb a szemé-
lyes kapcsolatfelvételhez képest.

A 20, valamint 22 óráig meg-
hosszabbított üzemidővel az autó-
sok túlnyomó többsége tisztában 
van, az ezzel kapcsolatos informá-
ciók hamar eljutottak hozzájuk – 

emelte ki Wachsler György. Erre 
utal, hogy a 18 és 20 óra utáni 
időszakban kiszabott pótdíjak 
száma kifejezetten alacsony, napi 
öt-hat esetnél több nemigen fordul 
elő. Ennél is jóval kevesebb panasz 
érkezett az üzemidő-hosszabbítás 
miatt, az elmúlt egy hónapban 
összesen négyen tettek észrevételt 
ez ügyben.

„A rezidens parkolás bevezeté-
sére mind ez ideig nem adott lehe-
tőséget a főváros a XII. kerület-
ben” – válaszolta érdeklődésünkre 
az ügyvezető. Több pesti kerület-
ben ugyanis lehetőség van arra, 
hogy a parkolóhelyek egy részén 
esténként kizárólag a helyben la-
kók parkolhassanak. A Hegyvidé-

ki Önkormányzat azonban hiába 
kérte, eddig nem kapta meg a 
szükséges hozzájárulást.

n.

VÁLTOZATLAN DÍJ ÉS KÓD A NORMAFÁNÁL
Továbbra is hétvégén és munkaszüneti napokon 8 és 20 óra 

között kell parkolási díjat fizetni a várakozási övezetnek nem mi-
nősülő normafai parkolóban. Az összeg változatlanul 440 forint 
óránként, vagy 220 forint mindazoknak a XII. kerületi polgárok-
nak, akik előzetesen regisztráltak a kedvezményre. A mobilparko-
lás módja sem változott a Normafánál: aki mobiltelefonnal fizet-
ne, ezután is a 3127-es zónakódot használhatja.

Nemzetiségi 
közmeghallgatás

A Budapest XII. kerületi Roma Nemzetiségi Önkormányzat közmeg-
hallgatást tart 2022. november 2-án 9.00 órakor a polgármesteri hiva-
tal tanácstermében.

Megkezdődött a szabadon maradt tűzfalak szigetelése
Szeptemberben fejeződött be az 
egykori irodaházak bontása a Bee-
thoven utca, a Böszörményi út és 
a Szoboszlai utca által határolt 
területen. A múlt héten kezdőd-
hetett meg a szomszédos lakóhá-
zak szabadon maradt tűzfalainak 
szigetelése.

Orbán Imre, a BBSZ Ingatlan 
2022 Kft. vezetője lapunknak el-
mondta, hogy a bontási engedély 
csak a javítást és a festést írta elő, 
az eredeti ütemterv szerint a hő-
szigetelés az építkezéskor készült 
volna el. A szomszédos lakók ér-
dekeit szem előtt tartva azonban 

a cég nem várt az építkezésre – 
amit a jelenlegi bizonytalan gaz-
dasági helyzetre való tekintettel 
elhalasztott az önkormányzat –, 
és előrehozta ezt a munkafázist. 
Mivel a bontásra elkülönített ke-
retösszeg egy részét sikerült meg-
takarítani, ebből tudja a kft. fi-
nanszírozni a lakóknak megígért 
szigetelést.

A Beethoven utca 7/a számú 
ház felállványozott tűzfalánál 
már javában zajlik a munka, rö-
videsen a Beethoven utca 11. és 
a Böszörményi út 26. számú épü-
leteknél is elkezd dolgozni a 

megbízott kivitelező. A három 
épületen összesen 800 négyzet-
méternyi falfelületre kerül hőszi-
getelés.

Az ügyvezető arról is szólt, hogy 
az önkormányzat képviselő-testü-
letének döntése alapján hamarosan 
megkezdik az ideiglenes kerítés és 
parkoló kialakítását. A felmerülő 
lakossági igények alapján, a kör-
nyékbeliek parkolási gondjainak 
enyhítése céljából, közel száz zú-
zottkő-borítású parkolóhelyet hoz-
nak létre a területen, várhatóan 
még ebben az évben.

n.

Az „A” zóna kódja: 3123

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a 2022. október 
18. napjától 2022. november 2. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
 1.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 4. B. fszt. alatti, 140 m² 

alapterületű helyiség,
 2.  Bp. XII., Böszörményi út 19/a as. 1., as. 2. és as. 3. szám alatti, 

43 m², 43 m² és 36 m² alapterületű helyiségek,
 3.  Bp. XII., Bán utca 6–8. pszt. alatti, 115 m² alapterületű helyiség,
 4.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 111 m² alapterületű he-

lyiség,
 5.  Bp. XII., Greguss utca 3. 1. ajtó alatti, 102 m² alapterületű he-

lyiség,
 6.  Bp. XII., Városmajor utca 40. szám alatti, 74 m² alapterületű 

helyiség,
 7.  Bp. XII., Böszörményi út 19. as. 4. és as. 5. szám alatti, 30 m² és 

25 m² alapterületű  helyiségek,
 8.  Bp. XII., Alkotás utca 1. fszt. 3. alatti, 50 m² alapterületű helyi-

ség,
 9.  Bp. XII., Böszörményi út 3/c szám alatti, 15 m² és 30 m² alap-

területű helyiségek,
10.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 5. szám alatti, 32 m² alapterületű 

helyiség,
11.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m² alapte-

rületű helyiség,
12.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 3. szám alatti, 20 m² alapterületű 

helyiség,
13.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 2. szám alatti, 19 m² alapterületű 

helyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlanok 
további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2022. november 2. napján 16.00 óráig 
nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadá-
si időben vagy a 06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző
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Lőcsei Hajnalka, a HÉTFA 
tudományos főmunkatársa a ha-
táron túl élő magyar idősek ellá-
tásának különleges problémáira 
világított rá. Kiemelte, hogy az 
elöregedés egyben az ottani ma-
gyarok fogyatkozását is jelenti. A 
legrosszabb helyzetben ma Kár-
pátalja van, ahol a háború ráerősít 
az eleve kedvezőtlen folyamatok-
ra.

Egy online kutatás eredménye-
it ismertetve dr. Leleszi-Tróbert 
Anett Mária és Bagyura Márton 
arról beszélt, mekkora terhet jelent 
a családokban egy hozzátartozó 
gondozása, szükség esetén kihez 
tudnak segítségért fordulni az 
érintettek. A súlyos feladat legin-
kább a nők vállát nyomja, ugyan-
is ők azok – a válaszadók 97%-
áról van szó! –, akik túlnyomó-
részt magukra vállalják a gondo-
zás embert próbáló terhét.

A Pokorni Zoltán által említett 
hegyvidéki memóriavizsgálathoz 
dr. Csukly Gábor és munkatársai 
fejlesztettek ki olyan számítógépes 
játékokat, amik mérik a kognitív 
funkciókat, fenntartják a szellemi 
frissességet, nem utolsósorban 
pedig szórakoztatnak. A pszichi-
áter szakorvos elmondta, hogy a 
vizsgálattal kimutatható a 
demencia tüneteit túlnyomórészt 
előidéző Alzheimer-betegség. Mi-
vel a demensek egy részénél elő-
fordul, hogy nem a rövidtávú 
memória, hanem a végrehajtó 
funkciók sérültek, ezért a terve-
zéssel, problémamegoldással kap-
csolatos feladatokat is beépítettek 
a tesztbe. A vizsgálat a depressziót 
is szűri, így kiderül, ha valaki eset-
leg nem a demencia miatt teljesít 
rosszul.

Dr. Szaszák Gabriella tájépí-
tészmérnök, rehabilitációs szak-
mérnök a XII. kerület megbízásá-
ból készült, általa szerkesztett 

Útmutató az idősbarát parkok 
kialakításához című kiadvány tar-
talmát ismertette. A füzet azokat 
a módszereket gyűjti csokorba, 
amikkel barátságosabbá, befoga-
dóbbá lehet tenni a városi zöld 
területeket az idősek számára. A 
vonzó parkok ugyanis ezt a gene-
rációt is fizikai aktivitásra csábít-
ják, segíthetnek oldani a szoron-
gást és a depressziót, hozzájárul-
hatnak az idős – különösen a 
demenciával, fogyatékossággal élő 
– emberek izoláltságának csök-
kentéséhez.

A konferencia kerekasztal-be-
szélgetésein az idősbarát önkor-
mányzatok polgármesterei és helyi 
intézmények vezetői osztották 
meg egymással jó gyakorlataik 
tapasztalatait. Az aktív idősek el-
látásával kapcsolatban Dabas al-
polgármestere, Pálinkásné Balázs 
Tünde bemutatta a „Mozogni 
sohasem késő!” elnevezésű prog-
ramjaikat, amikre szervezett mó-
don elviszik a mozgásukban kor-
látozott vagy otthonukhoz kötött 

időseket. A megvalósításba nyug-
díjas tanárokat von be a város.

Csepelen a 70 év feletti idősek 
hetente egyszer ingyenesen hasz-
nálhatják a helyi strandot – derült 

ki Nagyné Kovács Tí-
mea, a XXI. kerületi Hu-
mán Szolgáltatások Igaz-
gatósága vezetőjének 
hozzászólásából. Molnár 
Szilárd, a kecskeméti 
CédrusNet szakmai veze-
tője pedig elmondta, 
hogy vá ro suk ban kiemelt 
figyelmet fordítanak az 
50 év feletti, de még 
nyugdíj előtt álló, dolgo-
zó korosztály versenyké-
pességének megőrzésére, 
készségeik és képességeik 
megújítására.

A demenciával élők 
támogatásával kapcsolat-
ban a szintén Kecskemé-
ten működő Modus Ala-
pítvány kuratóriumi el-
nöke, Cserbán Józsefné 
részéről elhangzott, hogy 

a városban a demensek és 
hozzátartozóik részére ön-
segítő csoportokat hoztak 
létre. Ezek között elindult 
egy házastársi csoport is, 
hiszen gyakori, hogy valaki 
a férjét vagy a feleségét gon-
dozza otthon.

A Mosonmagyaróvár és 
a környező 26 település 
együttműködésével fenn-
tartott Kistérségi Egyesített 
Szociális Intézmény veze-
tője, Zimmerer Károlyné 
arról szólt, hogy 2010 óta 
két demensellátó egységet 
működtetnek. Rendszere-
sen szerveznek Alzheimer 
Cafékat, a foglalkozásokra 
kisbuszokkal szállítják az 
időseket a kisebb települé-
sekről.

Pokorni Zoltán az or-
szágban egyedülálló hegyvidéki 
kezdeményezést, az „Otthon meg-
öregedni” programot mutatta be. 
Ennek keretében az önkormány-
zat biztonságosabbá teszi a rászo-
ruló idősek lakásait, a megbízott 
kivitelező például a kád helyére 
tusolót épít, eltávolítja a küszöbö-
ket, vagy kiszélesíti az ajtókat. A 
polgármester kitért rá, hogy az 
építőipari árak elszabadulása és a 
munkaerőhiány miatt megakadt 
a program, de szeretnék folytatni 
a későbbiekben.

A konferencia zárásaként a 
részt vevő önkormányzatok kép-
viselői szándéknyilatkozatot ír-
tak alá. Ebben kinyilvánították, 
hogy az Idősbarát önkormányzat 
díjjal kitüntetett települések tar-
tós együttműködést akarnak 
kialakítani, fontosnak tartják 
ugyanis, hogy egymástól tanulva 
fejlesszék szolgáltatásaikat, így 
segítve minél több embernek 
méltóságban és aktívan megélni 
az időskorát.

n.

Lehetőségek és kihívások az idősellátásban
(Folytatás az 1. oldalról)

Állagmegóvási munkálatok 
a Béla király úton

Évek óta kéri a Hegyvidéki Ön-
kormányzat a fenntartó fővárost, 
hogy tegye rendbe a Béla király 
utat, mivel azon lassan nem lehet 
közlekedni a megannyi burkolat-
hiba miatt. Úgy tűnik, végre tör-
ténik valami, a Budapest Közút 
ugyanis október 10-én nekilátott 
a legszükségesebb állagmegóvási 
munkálatoknak. Első ütemben a 
Kútvölgyi út és György Aladár 
utca közötti szakaszon zajlik a ja-
vítás, emiatt az autóforgalom kor-
látozva van, ám a buszok a meg-
szokott rend szerint közlekednek.

Jól halad az Eötvös út felső sza-
kaszának önkormányzati beruhá-
zásban megvalósuló felújítása. Ez 
az idei év legnagyobb útépítése, 
amely a Normafa út és a Jánoshegyi 
úti sorompó közötti részt érinti.

Korábban új csatorna készült 
itt, amire azért volt szükség, hogy 
biztosítva legyen a régi buszfordu-
ló és autóparkoló helyén kialakí-
tott szolgáltatóépületek szenny-
vízelvezetése. Akkor ezen a mint-
egy 400 méter hosszú szakaszon 
csak ideiglenes nyomvonalas hely-
reállítás történt, most viszont a 
teljes útpálya és a térköves járda is 
megújul. A fejlesztés a tervek sze-
rint folyik, a szükségessé vált köz-
műmunkákat már el is végezte a 
kivitelező.

Ugyancsak befejeződött a Ló-
ránt út rekonstrukciójának első 
üteme. A Lóránt köz és a Lóránt 
út 5/a között megtörtént a pálya-
szerkezet teljes átépítése, valamint 
az aszfaltozás. A hamarosan kez-
dődő második ütemben a Lóránt 
út 5/a-tól az Istenhegyi útig végzik 
el ugyanezt a munkások. Nem-
csak az útpálya szépül meg, ha-
nem 230 négyzetméter járda és az 
Istenhegyi út előtt lévő sebesség-
csökkentő küszöb is megújul.

A következő hetekben indul az 
új gyalogátkelőhely kialakítása a 
Városmajor utca és a Szamos utca 

kereszteződésénél, továbbá az út- 
és járdafelújítás a „belső” Már ton-
he gyi úton. Szintén megvalósul a 
Kútvölgyi út 49–65. közötti jár-
daszakasz rekonstrukciója – asz-
falt helyett térkövet raknak le a 
kivitelezők – és a Stromfeld Aurél 
út 12–16. közötti járdafelújítás.

Folyamatos a kerületi utak ká-
tyúzása, a következő hetekben is 
számos útról tüntetik el az úthi-
bákat a szakemberek. Ezenkívül 
egy nagyobb burkolatsérülést is 
megszüntetnek a Városmajor ut-
cában.

Az illetékesek változatlanul vár-
ják a lakossági bejelentéseket. A 
fővároshoz tartozó főutak és a 
tömegközlekedéssel érintett utcák 
esetében a 06-1/301-7500-as tele-
fonszámot kell hívni, míg a többi 
útszakaszon észlelt hibákat a 
www.hegyvidek.hu honlapon ke-
resztül lehet bejelenteni.

Nem tétlenkednek a közművál-
lalatok sem, a tél beállta előtt a 
XII. kerület több pontján végez-
nek különböző munkálatokat. Az 
ELMŰ Hálózati Kft. megbízásá-
ból a Fodor utca–Vöröskő utca 
sarka és a Gyimes utca 5. között 
elektromos kábelt fektet az Álom-
szer Kft. A Hollósy Simon utcá-
ban, a játszótér mellett vízbekötés 
miatt útszűkület várható.

Az ELMŰ Hálózati Kft. meg-
rendelésére az Észak-Budai Zrt. 
elektromos kábelt telepít az Őzike 
úton, az Alkony út és az Őzike út 
22. között, a János Zsigmond utca 
31.-től a Hegyhát lépcsőn keresz-
tül a Kázmér út és Borbála lépcső 
sarkáig, a Rácz Aladár út 150. és 
a Mindszenty József bíboros tér 
között, valamint a Városmajor 
utca–Kék Golyó utca sarka és a 
Gyógyfű utca 15. között. A mun-
kálatok idején útszűkületekre és 
parkolási korlátozásokra kell szá-
mítani.

MM.

A főváros végre megkezdte a Béla király út burkolatjavítását

Önkormányzati beruházásban újul meg az Eötvös út egy szakasza

Változás a háziorvosi ellátásban
A Budapest XII. kerület Kútvölgyi úti Szakrendelő
(cím: 1125 Budapest, Kútvölgyi út 4. szám alatti)

háziorvosi rendelő orvosai
2022. október 26-tól ÚJ HELYSZÍNEN,
a Szilágyi Erzsébet fasor 18. I. emeletén
található új rendelőkben várják betegeiket!

Az átköltöztetés miatt dr. Moldován Erzsébet, dr. Jakab Zita,
dr. Turnai Diána és dr. Kenyeres Zsuzsanna betegrendelése

2022. október 24-én (hétfőn) és 2022. október 25-én 
(kedden) szünetel.

A költözés utáni első rendelési nap: 
2022. október 26. (szerda).

Az érintett háziorvosok rendelési ideje 
az új helyszínen változatlan marad.

Matisz Lászlóné, az Orbánhegyi 
Óvoda vezetője az energiatakaré-
kossággal és -hatékonysággal kap-
csolatban bevezetett intézkedések-
kel összefüggésben elmondta, 
hogy a hegyvidéki óvodák eseté-
ben az önkormányzat 22 fokot írt 
elő. A szakirodalom szerint a gye-
rekek egészséges fej-
lődéséhez megfelelő 
ez a hőmérséklet, sőt 
sokkal jobb is, mint-
ha télen is nyári ru-
hában lennének, 
aztán pedig ki kelle-
ne menniük a mínu-
szokba.

Az elméletet jól 
alátámasztja a gya-
korlat, mert nem 
tapasztalják, hogy 
több lenne a beteg-
ség miatti hiányzás. 
A szülők is egyetér-
tettek a korlátozá-
sokkal, és ma már az 
óvodapedagógusok 
kérésére a kicsik ré-
tegesen öltözve ér-
keznek az óvodába. 
Az energiatakaré-
kossági intézkedé-
sek részeként az 
óvónőknek jó példával kell elöl 
járniuk, és meg is kell tanítaniuk 
a gyerekeknek, hogy például a 
villanyt kapcsolják le, ha kimen-
nek a csoportszobából, vagy kéz-
mosáskor ne folyassák feleslegesen 
a meleg vizet. Az óvodások fogé-
konyak ezekre az ismeretekre, 
gyorsan megszokták, hogy a szap-
panozás idejére elzárják a csapot.

A felnőtteknek pedig, sok 
egyéb mellett, a szellőztetési szo-

kásokat kellett átgondolniuk. 
Korábban sokszor „bukóra” hagy-
ták az ablakokat, ehelyett most 
rövid, de intenzív szellőztetésekre 
van szükség az energiahatékony-
ság érdekében. Szerencsére a most 
bevezetett takarékossági intézke-
dések egyike sem befolyásolja 
negatív értelemben a gyerekek 

hangulatát vagy fejlődését – álla-
pította meg összegzésképpen az 
óvodavezető.

•
A hegyvidéki önkormányzati 

képviselő-testület döntése alapján 
létrehozott energetikai munka-
csoport feladatairól Flórián 
Ádám, a Hegyvidéki Rendészet 
munkatársa beszélt lapunknak. A 
tizenegy fős csoport tagjai az ön-
kormányzat érintett szervezeti 

egységeinek munkatársai, akik 
több külső szakértővel is kapcso-
latot tartanak.

A megemelkedő energiaárak 
miatt sürgősen szükségessé vált a 
XII. kerületi intézmények energia-
fogyasztásának optimalizálása, 
ennek érdekében első lépésként az 
óvodák és bölcsődék felülvizsgá-

lata történt meg. Ezt követik majd 
az önkormányzati irodák, a sport- 
és kulturális létesítmények, az 
idősotthonok, végül az egészség-
ügyi ellátási intézmények – ismer-
tette a sorrendet a munkacsoport 
vezetője.

Az oktatási intézményeknél 
meghozott intézkedésekből már 
látható, hogy a cél a pazarlás fel-
derítése és megszüntetése, nem 
pedig a működés érdekeit szolgá-

ló fogyasztás csökkentése. Például 
a bölcsődei fürdetőhelyiségekben 
megmaradhat a 24 fokos hőmér-
séklet, ugyanakkor a nagy fo-
gyasztók (például az égetőkemen-
cék, vagy az egyedi elektromos 
fűtési eszközök) használata nem 
engedélyezett, és – ahol lehetséges 
– az éjszakai áram ta la ní tás is el-

várás.
Van olyan intéz-

mény, ahol a gyere-
kek biztonsága ér-
dekében a radiáto-
rok szinte teljesen 
be vannak fedve, ez 
a megoldás azon-
ban jelentősen 
csökkenti a fűtés 
hatékonyságát és 
növeli a költségeket. 
Ezért ezek lekerül-
nek, és a helyüket 
ugyancsak bizton-
ságos, modern, 
energiatakarékossá-
got segítő burkolás 
váltja fel.

A kazánok beál-
lítását, majd a ta-
pasztalatok alapján 
történő finomhan-
golását szakembe-
rek végzik el, de a 

hőmérséklet folyamatos ellenőr-
zése a dolgozók feladata is. Ezt a 
munkacsoport szúrópróba-szerű-
en ellenőrzi a jövőben. Felvető-
dött, hogy az intézményekben ne 
legyen megengedett a privát mo-
biltelefonok töltése, mint ahogy 
erre más településeken van már 
példa, de ezt a javaslatot végül az 
energetikai munkacsoport elve-
tette.

(Barta)

Takarékossági intézkedések a hegyvidéki 
intézményekben

(Folytatás az 1. oldalról)

Egyedülálló hegyvidéki kezdeményezés…

…az „Otthon megöregedni” program

Energiamonitor a kormányablakban
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A változás tartja életben a hely szellemét
Régóta foglalkozik a Hegyvidéki 
Önkormányzat a Normafa komp-
lex, átfogó fejlesztésével. Különö-
sen fontos szempontként kezeli a 
terület identitását, azaz a „hely 
szellemét”. Fejlesztés előtt figye-
lembe veszi a táji-természeti érté-
kek megőrzését, valamint azt is, 
hogy a lehető legkörültekintőbben 
járjon el a védett épített örökséggel 
– mondta el bevezetőjében Tar csa-
falvi Eszter XII. kerületi főépítész 
azon az előadáson, amit a Buda-
pesti Városvédő Egyesület XII. 
kerületi csoportja és a Hegyvidék 
Galéria szervezett, és a közelmúlt-
ban megvalósuló hegyvidéki épü-
letrekonstrukciókat mutatta be.

A Normafa Park Látogatóköz-
pont – az egykori Förster-villa – 
terveiről Weichinger Miklós épí-
tész beszélt. Mindenekelőtt a 
helyszínhez kötődő élményeiről 
szólt, amiket a gyerekkori síelni 
tanulás, snowboardozás határo-

zott meg, no és a Normafához 
vezető utak menti századfordulós, 
klasszikus, fagerendás villák han-
gulata.

Az 1890 körül készült Förster-
villa ránézésre egy romantikus, a 
Hegyvidék szellemét idéző, késő 
szecessziós ház. Az 1950-es évek 
után Rajk-villaként híresült el, az 
ÁVH vette birtokba, a pincéjében 
tartották fogva Rajk Lászlót és 
társait. „Az építészeti átalakítás 
eszközeivel szabadították fel sötét 
múltjától” – fogalmazott az elő-
adó.

A földszinten helytörténeti ki-
állítás nyílt, az emeletre irodák 
kerültek. A régi értékeket tiszte-
letben tartva egy „tisztább, fesze-
sebb köntösbe” bújtatták, és meg-
nyitották az új fogadóközpont 
felé, amely 190 méter hosszú, 
ferde-meredek síkkal a terepből nő 
ki, majd lankásan fut bele ismét.

A „gyermeki én” is dolgozott a 
tervezéskor. „Jó lehet egy háztető-
ről sível lecsúszni! Megvalósítot-

tuk!” – tette hozzá az építész. A 
négy évszakos műanyag sípálya 
csapadékot összegyűjtő tározóval 
épült, a víz nyáron öntözésre, télen 
hóágyúzásra használható. A pro-
jekt nemrég szakmai díjat nyert az 
Év Háza pályázaton.

A tavalyi Év Háza-díjazott 
Bagatelle Gardenhouse-ról, az 
egykori Semmler-villáról Benczúr 
László tartott előadást. Mint 
mondta, a történelemben egy 
nagy folyamat részei vagyunk, és 
ettől nem lehet eltekinteni az épí-
tészetben sem, hiszen az adott kor 
szociokulturális és technológiai 
fejlettségének lenyomata benne 
van a mindenkori épületekben. 

Ezek évtizedeken át fennálló, ma-
nifesztálódott korlenyomatok, a 
hely szelleme is változásában ma-
rad fenn. Funkció, anyag, forma 
és technológia – mindezeknek il-
leszkedniük kell egymáshoz. A 
Normafa Park Látogatóközpont 

és a Bagatelle 
Gardenhouse any-
nyira tartják tiszte-
letben környezetü-
ket, mint amennyire 
megváltoztatják, 
ezzel alakítva azt.

A villa a Semmler 
posztókereskedő 
család megbízásából 
épült 1936-ban, 
klasszicizáló árkád-
ívekkel és homlok-
zati szoborfülkével, 
modernista, aszim-
metrikus főhom-
lokzattal, körabla-
kokkal. Egy koráb-
bi átalakításkor 
restaurátori precizi-

tással állították helyre. Jellemző, 
hogy ahol maradt az eredeti 
struktúra, méret, anyag, ott a for-
málás is az eredeti, vagy annak 
finom átírása. Ahol szerkezet-, 
méret- vagy anyagváltozás tör-
tént, ott viszont „bátrabb átfogal-
mazás” zajlott. A hotelként szol-
gáló épület berendezésében, di-
zájnjában is zavarba ejtően kor-
társ, mégis kortalan.

A sokak emlékezetében élő „he-
lyi védett ház” nem sokban külön-
bözik a törvényvédett műemléktől 
– kezdte beszámolóját a Normafa 
Síház rekonstrukciójáról és bőví-
téséről Szabó Levente építész. A 
tervpályázatban megfogalmazott 
feladat az épület karakterének 
megőrzése mellett annak rendbe-
tétele és fogyasztó-
térrel való bővítése 
volt. Az időtálló, 
méltóságteljes, jó 
arányú ház illeszke-
dik a XII. kerület 
egyéb helyi védett 
épületeinek sorába.

Megújult a belső 
térstruktúra, ennek 
fő eleme a központi 
tér, az íves terasz. 
Bővítésként létrejött 
egy erdei építmény, 
nyitott és zárt fo-
gyasztói terekkel, 
ahová üvegezett fo-
lyosó vezet. A kivite-
lezés műemléki 
igényességű, „folya-
matos párbeszéddel 
a meglévő épület és 
a természet között”. 
A tető – vörösfenyő-

zsindellyel a koronáján – a meg-
szokott szerkezeteket idézi.

Földes László építész az Eötvös 
út 28. szám alatti, újonnan épült 
villát mutatta be. Mint mondta, a 
négylakásos társasház építésére 
kapott megbízás során beleütköz-
tek abba a régi problémába, hogy 
mitől lesz egy mai lakóház a ko-

rábbiakhoz hasonlóan varázslato-
san svábhegyi. A kortárs és a kon-
zervatív stílus mezsgyéjén egyen-
súlyozva formai elemekkel is 
próbálták feloldani az ellentmon-
dást, például azzal, hogy mind a 
négy loggiát középre helyezték, a 
falpilléreket játékosan elmozgat-
ták, és a két kémény is ar chi tek tú-
ra elem lett.

„A helyet nem szabad összeke-
verni a térrel. A tér és a hely között 
az a különbség, hogy a térnek szá-
ma, a helynek arca van. A tér min-
dig geometriai ábra. A hely mindig 
festmény és rajz, és nincs belőle 
több, mint ez az egy. A térnek kép-
lete, a helynek géniusza van” – idé-
zett Hamvas Bélától Beöthy Mária 
építész, a Budapesti Városvédő 
Egyesület elnökségi tagja, aki „a 
hely szelleme” jegyében visszate-
kintett néhány 1980-as, 1990-es 
és 2000-es években készült mun-
kájára. Szólt a Városkúti úti lakó-
park újonnan épült házairól, a 
Németvölgyi úti „Mackós” iskola 

új épületszárnyáról 
és a KIMBI Óvoda 
bővítéséről, amely-
nek az emeletráépí-
tése Budapest Nívó-
díjas lett.

Beöthy Mária a 
Kós Károly iskola 
melletti Temes lép-
csőnél lévő agorájá-
ról is említést tett, 
amelynek emlékmű-
vét Melocco Miklós 
készítette. Végezetül 
két számára kedves 
hegyvidéki pályá-
zatról is beszélt: az 
Anna-réti miséző- és 
emlékhely tervéről, 
valamint a Város-
majori Szabadtéri 
Színpad ötletpályá-
zatáról.

Szepesi Dóra

CSATLAKOZZ
HOZZÁNK!

GYAKORNOKI PROGRAM

É R E T T S É G I  U T Á N  
MUNKAHELY,  TANULÁS,  ÖSZTÖNDÍJ 

A SZENT JÁNOS KÓRHÁZBAN!

Az elméleti képzést
A gyakorlati képzést minden szakterületen
Munkaszerződést, munkabért
Ösztöndíjat havonta

Biztosítjuk számodra:

Jelentkezz: apig@janoskorhaz.hu Részletek: www.janoskorhaz.hu

TÖRŐDJÖN EGÉSZSÉGÉVEL, A KERINGÉSI
BETEGSÉGEK MEGELŐZHETŐK!

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a kerületi felnőtt lakosság 
számára 2022-ben is elindítja azt a prevenciós programot, amellyel megelőzhető a 
keringési betegségek kialakulása, és lehetővé válik a már fennálló betegségek mielőbbi 
kezelésének megkezdése a kialakított, stabil betegút segítségével.
A Hegyvidéki Önkormányzat az elmúlt évekhez hasonlóan a SZÍVSN Országos Beteg-
egyesülettel, valamint a Semmelweis Egyetem Városmajori klinikájával együttműködve 
biztosít rizikófaktor szűréseket (vérnyomás-, vércukor- és koleszterinszintmérés, valamint 
EKG, két pozitív érték esetén további vizsgálatok történnek). A szűrések eredménye az 
értékelések után lesz átvehető, a SZÍVSN Beteg- szervezet szakmai bemutatkozását 
követően. A vizsgálatok éhgyomorra történnek, folyadékként vizet lehet fogyasztani. A 
vizsgálatra érkezők enni- és innivalót hozzanak magukkal.

A szűréseket előzetesen telefonos bejelentkezéssel tudják az 
érdeklődök igénybe venni az aktuális szűrést megelőző két 
hétben.
Telefonos bejelentkezés: Gyüge Mariannál munkanapokon 
10-tól 15 óráig. Telefonszám: 06 (20) 825-8084
A vizsgálatokra a Semmelweis Egyetem Városmajori Klinikáján 
kerül sor (1122 Budapest, Városmajor utca 68.). A helyszínről 
pontos tájékoztatást a szűrés hetében adunk.

                A szűrőnapok időpontjai:
• 2022. július 2., szombat                08:00 - 14:00 -ig
• 2022. augusztus 6., szombat        08:00 - 14:00 -ig
• 2022. szeptember 3., szombat     08:00 - 14:00 -ig
• 2022. október 1., szombat            08:00 - 14:00 -ig
• 2022. november 5., szombat        08:00 - 14:00 -ig
• 2022. december 3., szombat        08:00 - 14:00 -ig

Az 1936-ban épült egykori Semmler-villa, a jelenlegi Bagatelle Gardenhouse dizájnjában, berendezésében is zavarba ejtően kortárs, mégis kortalan

Eötvös út 28.: hamisítatlan svábhegyi ház

Kívül-belül megújult a Normafa Park Látogatóközpont épülete
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Bringásreggeli az európai autómentes napon
Az elmúlt években már nem egy 
kerékpárosoknak szóló program-
nak adott otthont a XII. kerület, 
de az európai autómentes nap al-
kalmából rendezett biciklisregge-
li volt az első, amely több szervezet 
együttműködésében valósult meg. 
A Hegyvidéki Zöld Iroda, a 
Hegyvidéki Sportközpont, a Ma-
gyar Kerékpáros Turisztikai Szö-
vetség és a Majorka Kávézó közö-
sen vendégelték meg a kerékpárral 
érkezőket. Az érdeklődés nem is 
maradt el a várakozásoktól, sok 
biciklista haladt el munkába me-
net a Szilágyi Erzsébet fasoron, a 
Szent János Kórház előtti 
villamosforduló mellett felállított 
sátornál.

A 7 órai nyitáskor talán még 
kicsit csípős levegőt gyorsan fel-
melegítették a fák között átszű-
rődő reggeli napsugarak és a 

meleg kávé. Egy órával későbbre 
kialakult az ilyenkor szokásos 
látvány: mindenfelé letámasztott 
biciklik, az asztalok körül pedig 
jó hangulatban beszélgető kerék-
párosok.

A hegyvidéki sportprogramok 
közül viszonylag kevés szólítja 
meg a tekerni vágyókat. Épp a 
pandémia előtt kezdett körvona-
lazódni néhány kezdeményezés, 
és ezek – könnyed, néhány órás 
időtöltés kisgyerekes családoknak, 
valamint körtúrák a nagyobb ki-
rándulások kedvelőinek – talán 
most új lendületet kapnak.

A Magyar Kerékpáros Turisz-
tikai Szövetség egyik felhívása 
anyagi segítséget is biztosít tú-
raszervezők számára, hogy alul-
ról épülve alakulhassanak ki az 
igényeket legjobban ismerő és 
kiszolgáló kerékpáros-közössé-

gek. A sportszervezet honlapján 
(maketusz.hu) sok vonzó progra-
mot lehet találni, de már a vidám 

színösszeállítású virtuális ajánló 
végiggörgetése is azt sugallja: 
„Pattanj te is nyeregbe mihama-

rabb!” Azt, hogy a 
honlap nem csupán 
ügyesen kitalált 
marketingfogás, 
a szövetség mun-
katársai azzal „hi-
telesítették”, hogy 
teljes létszámban 
megjelentek a ren-
dezvényen – termé-
szetesen biciklivel 
–, és házi készítésű 
süteményekkel ked-
veskedtek a kis fel-
frissülésre megálló 
bringásoknak.

Csak azért nem 
mondhatjuk, hogy a 
városi kerékpározás 
a reneszánszát éli 

Budapesten, mert soha korábban 
nem volt ilyen népszerű a helyvál-
toztatásnak ez a módja. Hónapról 

hónapra dőlnek meg a rekordok, 
és időnként hosszú sorokban kö-
vetik egymást a drótszamarak a 
forgalmas kerékpárutak környé-
kén.

Domborzati adottságai miatt a 
XII. kerület kicsit kimarad ebből 
a pezsgésből, de jó időben még a 
Szent Orbán téren is percenként 
több biciklistát látni, pedig oda 
már csak emelkedők leküzdése 
árán lehet eljutni. A KEHOP 
1-2.1-18-2019-00242 „Helyi klí-
mastratégia elkészítése, valamint 
klímatudatosságot erősítő szemlé-
letformálás a Hegyvidéken” című 
program keretében megvalósuló 
mostani bringásreggeli talán ismét 
megnyer néhány hívet a közleke-
dés és testmozgás e formájának, és 
tovább bővül a városi biciklisták 
vidám közössége.

B. I.

Megszokott látvány: letámasztott kerékpárok, jó hangulatban beszélgető biciklisek

Tetszetős zöldtetőkkel a klímaváltozás hatásai ellen
A zöldtetők tervezéséről, kialakí-
tásáról, fenntartásáról és az irán-
tuk mutatkozó egyre nagyobb 
érdeklődés okairól esett szó a Klí-
mabarát Esték programsorozat 
első őszi alkalmán. A téma azért 
különösen fontos a Hegyvidéken, 
mert a helyi szabályozás szerint 
2009 óta minden új lapos tetőt 
zöldtetőként kell elkészíteni. E 
rendelkezés hatására nagyon sok 
ilyen épült és épül ma is a XII. 
kerületben.

Dezsényi Péter kertészmérnök, 
a Zöldtető- és Zöldfalépítők Or-
szágos Szövetségének (www.zeosz.
hu) elnöke elöljáróban elmondta, 
hogy kifejezetten a modern zöld-
tetőkről beszél majd, hiszen sokak 
fejében, a korábbi rossz példák 
miatt, még mindig idegenkedés 
tapasztalható a témakörrel szem-
ben. A biztonságos technológiák-

nak köszönhetően az elmúlt ötven 
évben csak Németországban több 
mint 200 millió négyzetméter 
zöldtető létesült, és hazánkban is 
4 millió négyzetméternél tartunk 
– csak erről nem tudunk, mert 
nem látjuk, nem szembesülünk 
vele naponta. Összehasonlításkép-
pen: a német zöldtetőkkel több 
mint hétszer lehetne lefedni kerü-
letünket, de a magyar zöldtetők 
képzeletbeli szőnyege is letakarna 
négy Margit-szigetet.

A zöldtetők története Izlandon 
kezdődött, ahol a gyér faállomány 
gyors felélése után a gyeptéglák 
maradtak meg tetőfedő anyagnak. 
Mintegy ezer éve az izlandiak és 
állataik olyan házakban laknak, 
amiknek a tetejét vastag földréteg 
és gyepszőnyeg borítja.

A másik végletért az Újvilágba 
kell utazni, ahol az üzemen kívüli 

New York-i magasvasút pályáját és 
peronjait – lebontás helyett, lakos-
sági kezdeményezésre – parkká 
alakították. A környékbéliek any-
nyira megszerették ezt a speciális 
tetőkertet, hogy a fenntartás jelen-
tős részét önkéntesek végzik.

A zöldtető alapja, hogy a tető 
összes hagyományos funkciója 
maradéktalanul teljesül, azaz hő- 
és páratechnikai szempontból 
kifogástalannak kell lennie. A 
csupasz lapos tetők szigetelése a 
hazai klimatikus viszonyok között 
15-20 évet bír ki, míg a zöldtető 
ennek az időtartamnak akár az 
ötszörösét is.

Optimális esetben a vízszigete-
lő réteg kerül alulra, az épületszer-
kezeti rétegrend e fölött kap he-
lyet, majd következik a növények 
életét biztosító ültetőközeg, ami 
azonban sosem egyszerű termő-
föld. Abban a ritka esetben, ha 
nem új épületre épül zöldtető, a 
meglévő rétegrendre olyan gyö-
kérvédő fóliát kell kiteríteni, ami 
megvédi a technológiai elemeket. 
Így készült a hegyvidéki polgár-
mesteri hivatal épületében lévő 
tárgyaló tetejére telepített extenzív 
zöldtető is.

Az ültetőközeg nagyrészt újra-
hasznosított ásványi anyag, példá-
ul tégla, vagy cseréptörmelék, 
vagy a teniszpályákról ismert vö-
rös salak, ami kedvező súlya mel-
lett egyszerre képes elvezetni a 
felesleges nedvességet egy-egy 
felhőszakadás után, ugyanakkor 

elég vizet tud megtartani a növé-
nyek fennmaradásához, fejlődésé-
hez. Az ültetőközeg anyaga és tö-
mege, kedvező hőtechnikai tulaj-
donságai miatt – különösen a 
nyári időszakban érezhető módon 
–, szigeteli is az épületet. Ehhez 
járul hozzá a növények párologta-
tása, ami szintén energiafelhasz-
nálás nélkül hűti a környezetet.

A másik jelentős előny a kedve-
ző csapadékvíz-menedzsment. Az 
intenzív esőzés idején lehulló vizet 
mérnöki eszközökkel már nem 
tudják elvezetni a városok, ebben 
segít a zöldtető, amely megtartja 
azt, lassítja az elfolyást. Egy átla-
gos zöldtető akár 100 milliméter 
csapadékot (10 centi vastag vízré-
teget) is képes megkötni – ugyan-
ennyit a hegyvidéki csatornák 

nem tudnának elvezetni. Nyugat-
Európában ez a hatás a fő indok, 
a települési önkormányzatok kife-
jezetten ezért ösztönzik a zöldte-
tők építését.

A világon a legelterjedtebb 
zöld te tő tí pus az extenzív zöldtető, 
amelynek elegendő 8 centi vastag 
ültetőközeg. Ez a főleg szárazság-
tűrő pozsgásoknak, varjúhájfélék-
nek otthont adó kert kevés gondo-
zást igényel, nem is viseli el a ta-
posást, mégis biztosítja a zöldtető 
előnyeit.

Összetettebb az intenzív – akár 
öntözött – tetőkert, amely az igé-
nyek széles skáláját kielégíteni 
képes élettér. Bármilyen növény-
állománynak otthont adhat, és 
bármilyen kerti funkciót betölt-
het. Ilyen tetőkert van az új Nép-

rajzi Múzeum város-
ligeti épületén.

A harmadik típus 
a biodiverz zöldtető, 
amely (főleg ökoló-
giai előnyök érdeké-
ben) gazdag és válto-
zatos életteret bizto-
sít. Jellemzően ősho-
nos sziklagyepes, 
szárazgyepes nö-
vénytársulásnak és 
az abban élő – akár 
védett egyedeket is 
felvonultató – fau-
nának ad helyet. Ef-
féle önfenntartó 
zöldtető található az 
Örs vezér téri lakbe-

rendezési áruházon. Persze az alap-
típusok átmenetei is népszerűek, 
például mostanában különösen is 
a napelemekkel társított zöldtetők, 
ahol a párologtató növényállo-
mány hűti a szolár paneleket, ezzel 
hatékonyabbá válik a termelés, a 
napelemek pedig árnyékos foltokat 
biztosítanak a tető élőlényeinek.

Az előadás jól érzékeltette, hogy 
technológiai oldalról ma már nem 
számít különleges kihívásnak a 
zöldtető építése. Nincs akadálya 
az olyan különlegességeknek sem, 
mint a zöldsátortető, vagy a füg-
gőleges növényfal, amelyek mind-
egyike hozzájárul az egészséges 
klíma kialakulásához közvetlen 
környezetükben és tágabb érte-
lemben is.

(Barta)

Komposztálókereteket kaptak a kerttulajdonosok
Már hagyománynak tekinthető, 
hogy a kerttulajdonosok minden 
évben komposztálókereteket igé-
nyelhetnek a Hegyvidéki Önkor-
mányzattól. Az idei 220 kompakt 
csomag gyorsan gazdára talált, az 
átvétel feltétele pedig egy ismeret-
terjesztő előadás meghallgatása volt, 
amelynek a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon biztosított helyet. A sok je-
lentkező miatt két napon és az adott 
napokon belül is több időpontra 
elosztva érkeztek az érdeklődők.

Az előadás az ilyenkor szokásos 
alapismeretek mellett kitért a 
komposztálás alternatíváinak ér-
tékelésére is. A leg ter mé szet kö ze-
libb megoldás, ha a lombot a kert-
ben hagyjuk, nem gyűjtjük össze, 
így a levelekben lévő tápanyagok 
télen ugyanazon növények alatt 
oldódnak ki és szivárognak a ta-
lajba, ahonnan a földre hulltak. Ez 
a kétségkívül kényelmes megoldás 
akkor jelenthet problémát, ha túl 
vastag lombréteg gyűlik össze, 
amely átnedvesedve akadályozza 
az átszellőzést, és az alatta rekedt 
növényzet – jellemzően fű – rot-
hadását okozhatja.

Ha a lombot zöldhulladékos 
zsákokba gyűjtjük és elszállíttat-
juk, akkor hasznosul ugyan a le-
bomló zsákok tartalma, de nem a 
kertünkben. Sajnos ez a fajta bio-
massza annyira szennyezett, hogy 
csak korlátozottan használható. 
Közparkokban nem is terít ilyet a 
szolgáltató, csupán a szeméttele-
pek letakarására használja.

Az összegereblyézett levelek 
égetése lakott területen nem enge-
délyezett, ezért már nagyon sok 
hegyvidéki ingatlanon a kerti 
komposztálóba kerülnek. Az elő-
adó, Eleőd-Faludy Gabriella kér-
désre válaszolva elmondta, hogy 
akár a dió levele is komposztálha-
tó, a más növények növekedését 
gátló anyagok ugyanis körülbelül 
egy év alatt lebomlanak, és nem 
teszik terméketlenné a komposzt-
tal gazdagított talajt.

Persze a kerti komposztálásnak 
vannak a mienknél is előbbre mu-
tató megoldásai a világban. Az 
osztrák fővárosban a kertekből 
elszállított zöldhulladék mennyi-
ségével arányosan „komposztje-
gyeket” adnak, amivel a kertésze-

ti telepeken szakértők által fel-
ügyelt folyamatok eredményekép-
pen elkészült komposztból lehet 
„vásárolni”. Az így visszajutó 
tápanyag természetesen nem azo-
nos a kertből elszállítottal, de gaz-
dagítja a talaj termőrétegét, és 
szükségtelenné teszi a műtrágyá-
zást. Ennek a példának a kerti 
komposztálók használatával szem-
beni talán egyetlen hátulütője a 
szállítás, ami mindenképpen kör-
nyezetterhelést jelent.

A most kiosztott, nagyjából 15 
kilós csomagokból pillanatok alatt 
összeszerelhető komposztálókeretek 
a verőfényes őszi napokon megtel-
hetnek, és már jövő nyár végén ki-
termelhető belőlük az első adag 
érett, saját készítésű komposzt. 
Eleőd-Faludy Gabriella kitért a 
komposztáláskor felbukkanó álla-
tokra is. A giliszták a komposzt 
bontását végző gyű rűs fér gek, és 
mint ilyenek, szükséges segítőtársa-
ink a zöldhulladékok lebontásában.

Különösen az őszi időszakban 
a komposztra kerülő termések 
mágnesként vonzzák a muslincá-
kat, amelyek robbanásszerű sza-
porasága legendás. A semmiből 
előkerülő apró rovarok néhány 
nap alatt felhőként gomolyognak 
az erjedő szőlőszemek vagy más 
gyümölcsök fölött. A legrosszabb, 
amikor a muslincaraj a fényt kö-
vetve a szobába is betér, mert ne-
héz távozásra bírni.

Az előadó a komposztáló leta-
karását javasolta, ami jó hatékony-
sággal gátat szab a hívatlan vendé-
gek dorbézolásának. S ha már 
nem kívánt látogatók: felmerült a 
rágcsálók kérdése is. Többen a 
kerület különböző pontjain láttak 
patkányt, és a komposztáló is 
„gyanúba került” a rágcsálók táp-
lálkozó- és búvóhelyeként.

A patkányok számára a szabá-
lyosan használt komposztálóban 
csak a rovarok jelentenek vonz-
erőt, aminél sokkal ínycsiklan-
dóbb számukra egy városi szeme-
tes. A komposztáló évente történő 
átforgatása eléggé zavaró ahhoz, 
hogy a rágcsálók ne válasszák azt 

lakóhelyül. Sünök viszont telel-
hetnek a zöldhulladékba vackolva, 
ezért amikor átforgatjuk az anya-
got, vagy kitermeljük az érett 
komposztot, legyünk elővigyáza-
tosak.

Bár közvetlenül nem sok kel-
lemetlenséget okoznak, de tete-
mes mennyiségű kártevő is átte-
lelhet, szaporodhat a komposztá-
lóban, aztán a kertben folytathat-
ja a lakmározást a következő év-
ben. Érdemes ezért kiválogatni és 
eltávolítani a kertből a beteg, 
fertőzött növényi részeket, ne-
hogy gondos munkával saját kór-
okozó- és kártevőtenyészetet ala-
kít sunk ki…

Az előadáson ismertetett egy-
szerű szabályok betartásával érté-
kes tápanyagokban gazdag kom-
posztot készíthetünk. Mi sem bi-
zonyítja ezt jobban, mint azoknak 
a kerületi szomszédainknak az 
esete, akik az idén azért igényeltek 
komposztálókeretet, mert az előző 
már elkorhadt, de megszokták és 
folytatni szeretnék környezetvédő 
munkájukat.

B. I.

Burjánzó snidling a zöldtetőn

Extenzív zöldtető a hegyvidéki polgármesteri hivatalban

A 
SZ

ER
ZŐ

 F
EL

VÉ
TE

LE
I

Az idei 220 csomag is rendkívül gyorsan elfogyott

A 
SZ

ER
ZŐ

 F
EL

VÉ
TE

LE

A 
SZ

ER
ZŐ

 F
EL

VÉ
TE

LE



6  2022. oKTóBEr 18. HEGYVIDÉKOKTATÁS – NEVELÉS

Diákcsoportokat vár a Pénzügyi Tudás Otthona
Pénzügyi ismeretek nélkül ma 
már nehéz boldogulni. Elég csak 
az internetes bankolásra, a webes 
vásárlásra vagy a kártyahaszná-
latra gondolni, nem is beszélve az 
esetleges hitelfelvételről, a tőzsdei 
műveletekről és a legkülönfélébb 
befektetésekről. A Pénziránytű 
Alapítvány Bázisiskola Prog-
ramjának fő célja minél több 
diák számára elérhetővé tenni 
a pénzügyi nevelés modern esz-
köztárát azáltal, hogy a fiatalok 
lakóhelyéhez közel lehetőséget 
teremt a mindennapi pénzügyi 
tudáshoz szükséges ismeretek 
elsajátítá sára.

Az alapítvány a Mastercarddal 
együttműködve tavaly indította 
útjára országos programját. A 
múlt tanévben közel 3700 tanuló 
csatlakozott a Pénzügyi Tudás 
Otthona több mint 180 gyakorla-
ti foglalkozásához. Akkor hat is-
kolában nyílt erre lehetőség, az új 
tanévben viszont már kilenc intéz-

mény, köztük a Márvány utcai 
BGSZC Budai Gimnázium ad 
helyet az ingyenes oktatásnak.

A környék általános és középis-
kolás diákcsoportjai pénzügyi 
tervezésről, korszerű pénzkezelés-
ről tanulhatnak. A kihelyezett, 45 
és 90 perces élménytanórák kere-

tében a bázisiskolák képzett tréne-
rei vezetik be a gyerekeket a min-
dennapi pénzügyek világába.

A 7–8. osztályosok egy sza ba-
du ló szo ba-jel le gű foglalkozás ke-
retében a korszerű és biztonságos 
pénzkezeléssel ismerkedhetnek 
meg, valamint utazást szervezhet-

nek a Hősképzőbe, ahol a családi 
költségvetés és a pénzügyi tervezés 
kulisszatitkai tárulnak fel. Egye-
bek közt kiderül, mit lehet csinál-
ni egy bankban, és miért jöttek 
létre a pénzügyi intézmények. Iz-
galmas feladatbörze segítségével 
még a devizaváltás és a tőzsde rej-
telmeibe is betekintést nyerhetnek.

A középiskolások csoportos 
akadályversenyen szerezhetnek 
korszerű pénzkezelési jogosít-
ványt. Elkészítik a családi nyaralás 
költségvetését, így gyakorolják a 
pénzügyi tervezést, míg a tőzsdei 
döntések és a pénzügyi intézmé-
nyek világát érdekes játékokon 
keresztül ismerhetik meg.

Várhatóan októbertől a pénz-
ügyi nevelésre nyitott pedagógu-
sok ingyenes, akkreditált szakmai 
és módszertani képzést kaphatnak. 
További információ a programról 
és a csoportok regisztrációjáról: 
penziranytu.hu/bazisiskolak.

M.

Óvodai vigasság 
Mihály-napon

Egykor Szent Mihály napját a gaz-
dasági év fordulójaként tartották 
számon az állattartók. Ilyenkor 
hajtották vissza az állatokat a le-

gelőkről, ez volt a pásztorok elszá-
moltatásának, szegődtetésének 
időpontja. Országszerte vásárokat, 
mulatságokat rendeztek. Ezt a vi-
lágot eleveníti fel 1990 óta minden 
évben a Városmajori Óvoda vígas-
sága.

Az idén a pultokon zöldségeket, 
gyümölcsöket, mézeket, lekváro-
kat kínáltak, utóbbiakat a gyere-
kekkel együtt készítették az óvo-
dapedagógusok, a korábban közö-

sen szüretelt alma, szilva és dió 
felhasználásával. Vittek saját 
„gyártású” csecsebecséket, a pe-
csenyésnél virslit, kolbászt lehetett 
enni, míg a süteményesstandot a 
családok töltötték meg finomsá-
gokkal.

Az óvodások őszi verseket 
mondtak, az óvónők énekeltek és 
táncoltak: a karikázót mutatták 
be, aminek az az érdekessége, 
hogy a régi világban csak a nők 
járták. A fenntarthatóságra odafi-
gyelve az iváshoz mindenki 
repoharakat használt, amelyeket 
sokan visszaváltottak, így újra le-
het hasznosítani.

„A gyerekek úgy 
vásárolnak, mint a 
régi piacokon, a be-
vétellel a szülők az 
óvoda alapítványát 
támogatják, ebből 
veszünk majd kará-
csonyi ajándékokat. 
A leglényegesebb 
mégis az, hogy a ki-
csik megtapasztalják 
a vásárok, vigadal-
mak élményét, azt, 

hogy milyen volt a falusi élet” – 
foglalta össze a program lényegét 
Bálint Beáta óvodavezető.

A néphagyományok ápolása 

mellett a Városmajori Óvoda a 
környezeti nevelésre is komoly 
hangsúlyt helyez. „»Zöld Óvoda« 
és »Méhbarát pont« vagyunk, 
ezért is beszélünk sokat a méhek-
ről, arról, hogy nélkülük nem len-
nének zöldségek és gyümölcsök az 
asztalunkon” – folytatta az óvoda-
vezető, aki azt is elmondta, hogy 
sikeresen indultak az Óvodakert-
pályázaton, így minden csoport-
nak magaságyásokat tudnak ki-

alakítani. Ezekbe paradicsomot, 
paprikát, fűszereket és sok minden 
mást ültetnek, miként a napokban 
teszik ugyanezt a Hegyvidéki 
Zöld Irodától kapott ribizlibok-
rokkal is. A növényeket a gyerekek 
gondozzák és szüretelik, közben 

pedig megfigyelik a természet kör-
forgását.

Bálint Beáta külön megemlítet-
te a Mihály-napi vásár közösség-
formáló erejét. Mint fogalmazott, 
ez is egy olyan esemény, amin 
nemcsak a gyerekek, hanem az 
egész család, szülők, nagyszülők, 
testvérek is jól érzik magukat.

MM.

Óvodások környezeti találkozója
„A kutyusok voltak a legkedveseb-
bek!” – mondta széles mosollyal 
az arcán Árpi, amikor az idei Fü-
lemile Környezeti Találkozón 

szerzett élményeiről kérdeztük. 
Ezzel a többiek is egyetértettek, és 
nagy lelkesedéssel magyarázták, 
milyen trükköket láttak a kutyás 
bemutatón. Árpi így foglalta össze 
a Normafa Óvodában rendezett 
program lényegét: „Az a legjobb 
benne, hogy együtt lehetek a ba-
rátaimmal, és a többi óvodából is 
sok gyerek eljön.”

Lencsi számára a Zenebatyu 
volt a legizgalmasabb kaland, ezen 
csörgővel és más hangszerekkel 
zenélhetett. Hannának a szelektív 
szemétgyűjtés, míg Beninek szin-
tén a kutyák tetszettek, főleg, mert 
a jutalomfalatért cserébe pacsit 
kapott.

A terápiás állatokkal való fog-
lalkozás és a felelős ebtartással 
kapcsolatos tudás megszerzése is 
része volt tehát a két 
évtizedes múltra 
visszatekintő ren-
dezvénynek, amin 
az önkormányzati 
fenntartású óvodák, 
valamint a Zölderdő 
Óvoda vett részt. 
Utóbbi a Normafa 
és a Süni Óvodával 
együtt a kezdetek 
óta szervező is.

A kicsiket külön-
böző feladatok vár-
ták az akadálypá-
lyán. A már említet-
tek mellett ásványo-
kat vizsgáltak, meg-
ismerték az erdei 
állatok és a madarak 
viselkedését, énekel-
tek, őszi finomságo-
kat kóstoltak.

„Örömteli, hogy 
ilyen sok boldog 

gyermeket látni a környezeti ta-
lálkozón, mert ez is azt mutatja, 
hogy van értelme ennek a prog-
ramnak. Játszva szerezhetnek 

ismereteket a kör-
nyezetvédelemről, a 
természet megóvá-
sáról, ami napjaink-
ban egyre inkább 
aktuális kérdés” – 
mondta lapunknak 
Csepreginé Vo lo si-
nov szki Mária, a 
hegyvidéki polgár-
mesteri hivatal ok-
tatási és közműve-
lődési irodájának 
vezetője. Mint hoz-
zátette, a környezeti 
oktatás egyébként is 
kiemelt helyen sze-
repel az önkor-
mányzati intézmé-
nyek nevelési prog-
ramjában, és ehhez 

tökéletesen illeszkedik ez a talál-
kozó. Reméli, hogy óvodáikba 
visszatérve a gyerekek elmondják 
a többieknek, mit láttak, milyen 

élményeket szerez-
tek, ami azért fon-
tos, mert így kortár-
saik tőlük is tanul-
hatnak.

Doba Csilla, a 
Normafa Óvoda 
vezetője ezt azzal 
egészítette ki, hogy 
a koronavírus miatt 
évekig nem rendez-
hették meg ezt az 
eseményt, amely 
ezért sok gyerek 
életéből kimaradt. 
Most viszont végre 
minden adott volt 
az újrakezdéshez, és 
ehhez nagyszerű 
helyszínnek bizo-
nyult az óvoda 
nagy méretű, zeg-
zugos kertje.

„Hat állomást alakítottunk ki, 
mindegyik valamilyen pluszisme-
retet nyújtott a környezet tárgya-
inak megismeréséhez. Mindenki 
kapott egy menetlevelet és térké-
pet, hogy még érdekesebb legyen 
ez a varázslatos kirándulás, amin 
megtapasztalhatták a természet 
csodáit – mesélte az óvodavezető, 
aki külön is megemlítette a Zene-

batyu-foglalkozást. – Korábban 
ilyen nem volt nálunk, és örü-
lünk, hogy ennyire sikeresnek 
bizonyult a zene összekapcsolása 
a természet feltérképezésével. 
Ezen az állomáson a környezet 
hangjait mutattuk be, azokat a 
sokszor megbúvó, apró momen-
tumokat, amikre érdemes felfi-
gyelni.”

A nap végén természetesen nem 
maradt el a jutalom, a szervezők 
az összes gyereket meghívták egy 
kis falatozásra, amin csupa egész-
séges finomság várta őket. Járt az 
ajándék is, a Hegyvidéki Önkor-
mányzat jóvoltából karkötőket és 
mesekönyveket vihettek haza a 
nagycsoportosok, míg érem he-
lyett mindenki a Zölderdő Óvoda 
által felajánlott, kézzel festett ké-
pekkel díszített fakorongot ka-
pott.

-os

Varázslatos kiránduláson tapasztalhatták meg a gyerekek a természet csodáit

A szelektív hulladékgyűjtést is gyakorolták az óvodások

A műsor egyik fénypontjaként őszi verseket szavaltak a gyerekek

Az óvónők táncoltak és énekeltek

A süteményeket a családok készítették erre az alkalomra

A Márvány utcai BGSZC Budai Gimnázium és Szakgimnázium épülete

Kősimogatás

Mindenkinek jutott ajándék

Biolekvárok a pultokon
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Lélekgyógyítás a Hegyvidéki Kulturális Szalonban
Az idősek világnapjához kapcso-
lódva harminchárom alkotó olaj-
képei, akvarelljei, grafikái és textil-
kompozíciói láthatók október 25-
ig a Hegyvidéki Kulturális Szalon-
ban. „A kiállítók jelentős része saját 
bevallása szerint csak hobbiból 
alkot, sőt, többen csak időskorban 
kezdtek el foglalkozni a művészet-
tel. Ez azonban semmiben sem 
csökkenti műveik értékét” – fogal-
mazott a tárlat megnyitóján Fonti 
Krisztina alpolgármester. Mint 
mondta, az alkotótevékenység az 
elmélyüléshez, az önkifejezéshez és 
a lélek gyógyításához egyaránt ki-
váló lehetőséget kínál, a most be-
mutatott művek pedig azt hirdetik: 
az élet szép, és az idősekből sem 
kopott ki az alkotói energia.

Az alpolgármester szerint a fi-
zikai gondoskodás mellett a lélek-
gyógyítás segít visszaszerezni az 
életkedvet, életerőt. Úgy látja, 
hogy „a szalonban is lélekgyógyí-
tás zajlik, Menyhárt Éva és mun-
katársai folyamatosan azon dol-
goznak, hogy különböző progra-
mokkal, közösségek létrehozásá-
val és gondozásával ápolják az 
idejárók lelkét”.

A kiállítást hirdető plakát hát-
tereként a Bújócska című képet 
választották ki a szervezők. Az 
akvarellt Virágos Hilda készítette, 
akinek már több önálló tárlata 
volt a MOMkult-ban és a Hegy-
vidéki Kulturális Szalonban.

„Matematikatanárként dolgoz-
tam, de már gyerekkorom óta 

érdekel a festészet. Az aktív éveim 
után kezdtem el festeni, ekkor vé-
geztem el egy-két kurzust a Budai 

Rajziskolában” – mesélte Virágos 
Hilda, aki leggyakrabban termé-
szeti témákat örökít meg – a most 

látható kompozíció-
jában is levelek, vi-
rágok közt bújócs-
káznak a fények.

Fekete Edit gra-
fikus, aki a Kalap 
című portrésoro-
zatát mutatja be, a 
99. életévét is betöl-
tötte, és igazi mű-
vészlegenda, maga 
az élő történelem. 
Macs kássy Gyulával 
együtt ő rendezte az 
első magyar mese-
rajzfilmet, az 1951-
ben bemutatott A 

kiskakas gyémánt félkrajcárját, 
valamint több más híres animá-
ciós filmet. 1957-ben csatlakozott 

az akkor induló Magyar Televí-
zióhoz, amelynél huszonnégy 
évig dolgozott. A grafikai osztály 
vezetőjeként végzett munkája 
nagymértékben meghatározta a 
csatorna arculatát.

„Ha az egészségem engedi, raj-
zolok. Mostanában már keveseb-
bet, a szememmel van probléma” 
– mondta el Edit néni, akit Izra-
elben élő fia nevezett be a kiállí-
tásra. Fekete Edit a nyugdíjba 
vonulása után több mint három 
évtizeden át folyamatosan rajzolt 
– de csak magának, belső készte-
tésre. Családtagjainak köszönhe-
tő, hogy megannyi különleges 
grafikájából létrejöhetett néhány 
kiállítás az elmúlt években.

sz.

Aki egy életen át tanárnő maradt
Az Istenhegyi út felől ma már nem látszik az a lakótelep, amely 1974-ben 
épült fel az Abos utca és a főút közé. Hatalmas fák takarják el a kíváncsi 
szemek elől a régen modernnek és különlegesnek számító házakat, 
öröklakásokat. Egykor a „külügyeseknek” építették ezeket, fiatal csalá-
dok költöztek ide. Az elmúlt negyven év alatt új tulajdonosok érkeztek, 
egyvalaki azonban a kezdetektől itt maradt. Zsigmond Anna a telep 
legrégibb lakója. A szomszédok talán nem is tudják, milyen különleges 
élete és családja volt, illetve van ennek a koránál jóval fiatalabbnak 
látszó, de még nyolcvanon túl is folyamatosan dolgozó tanárnőnek, akit 
az otthonában látogattunk meg.

Zsigmond Anna orosz–angol sza-
kon végzett az ELTE BTK-n, a 
Szent István Gimnáziumban kez-
dett oktatni. Szeretett tanítani. 
Feleségül ment dr. Náthon István 
közgazdászhoz, aki a külügymi-
nisztériumban dolgozott, a nem-
zetközi szervezetek volt a szakte-
rülete, majd később, 1994–97-ben 
a New York-i állandó ENSZ-kép-
viselet rendkívüli és meghatalma-
zott nagyköveteként dolgozott.

Az 1970-es években kezdő dip-
lomáciai szolgálatba az Egyesült 
Államokba helyezték ki a családot, 
és az akkor még egygyermekes fia-
talasszony – mivel nem voltak nyel-
vi nehézségei – elhatározta, hogy 
kint is a kedvenc témájával, az ok-
tatással foglalkozik. Ha már nem 
taníthat, akkor tanulmányozza azt.

Így kezdődött el az a tudomá-
nyos életút, aminek számos cikk, 
kötet lett a folytatása. Könyvet írt 
az amerikai társadalom- és okta-
táspolitikáról, az esélyegyenlőség-
ről, közte az indián/roma/szí nes-
bő rű és mexikói oktatáspolitika 
nehézségeiről, törvényeiről, a po-
zitív diszkriminációról. Amikor 
férjét a genfi ENSZ-kirendeltség-
re helyezték diplomáciai szolgálat-
ba, elkezdte tanulmányozni a 
svájci, majd a japán és az izraeli 
oktatást is.

Miután hazajöttek, már két 
nagylány anyukájaként megsze-
rezte a kandidátus (PhD/CS) fo-
kozatot, és a Pécsi Tudomány-
egyetem Bölcsészettudományi 
karán oktatott. A neveléstudomá-
nyok és az összehasonlító oktatás-
politika lett a szakterülete.

Sok embernek ez is épp elég 
lenne egy életre, ám Zsigmond 
Anna múltja és jelene ennél jóval 

kalandosabb. Egy mohácsi neológ 
zsidó apa és egy mélyen vallásos, 
ortodox családból származó anya 
első gyermekeként látta meg a 
napvilágot a második világháború 
kellős közepén. Ez volt az oka an-
nak, hogy édesapját csak négyéve-
sen ismerte meg. Az egyetemi ta-

nárt, a későbbi Kossuth-díjas 
történészt, akadémikust, Zsig-
mond (Weisz) Lászlót ugyanis 
munkaszolgálatról munkaszolgá-
latra vitték. Megjárta az ukrajnai 
doni utat, Dorosicot.

– A háború után hatalmas lel-
kierővel felépítette magát, mivel 
1932 és 1945 között a történelem 
ezt „nem hagyta”. Döbbenetes 
életutat járt be, és fegyelmezetten 
élte végig az életét – folytatja a 
történetet vendéglátónk. – Én 
igen erős szülői és pedagógiai hát-
teret kaptam. A Maxim Gorkij 
kétnyelvű orosz iskolába jártam 
1956-ig, a megszűnéséig. Az 

oroszt tehát jól beszélem, de szü-
leim ragaszkodtak ahhoz, hogy 
menjek ki Angliába nyelvet tanul-
ni. Én voltam az első magyar au 
pair Londonban. Ez majdnem 
olyan, mint a bébiszitter, de nem-
csak gyerekekre kellett vigyázni, 
hanem amolyan mindenes cseléd-
féle voltam. Nagyon nehezen él-
tem meg, de ki kellett bírnom 
három hónapig, a szüleim nem 
engedték, hogy feladjam. Két év-
vel később, 1964-ben megint ki-
mentem – pont olyan rossz volt 
akkor is. És mivel én is erőszakos 
voltam, mint édesapám, kiküld-
tem a lányaimat is. Mind a ketten 
ugyanúgy korábban akartak ha-
zajönni, de egyiket sem engedtem. 
Hálás vagyok a sorsnak és a szüle-
imnek, hogy ezt a két nyelvet ad-
ták nekem, az oroszt és az angolt. 

Szeretem mindkettőt, később 
nagy öröm volt tanítani is ezeket.

Így került pályázattal az Isko-
larádió korabeli műsorába is. Azt 
azért nem sok tanárnő mondhatja 
el magáról, hogy egy egész orszá-
got okított arra, hogyan kell nyel-
veket tanulni.

Az oktatás és annak kutatása 
vitte Izraelbe. 1989-ben Soros-
ösztöndíjjal tanulmányozta az 
ország oktatását, történelmét. 
Több kibucba is eljutott, a tapasz-
talatokról újabb pedagógiai tanul-
mányok születtek.

Ekkor találkozott kint élő csa-
ládtagokkal is. Ugyanis nagyon 

sok rokon és barát ment ki a há-
ború előtt és után Palesztinába, 
így az anyai ágon vallásos zsidó 
család is a Dob utcából. Az öz-
vegyasszony és hét gyermeke a 
szegénység elől, a gyerekek a cio-
nista mozgalommal, az ún. ötödik 
kivándorlási hullámmal. Szülei 
Palesztinában ismerkedtek meg 
egymással, ott házasodtak össze. 
Zsigmond László hazajött 1937-
ben, felesége viszont Londonba 
ment cselédnek.

– No, ezt örököltem meg én 
később au pairként az édesanyám-
tól! – mondja nevetve Zsigmond 
Anna. – Palesztinából folyamato-
san küldték haza a leveleket azok, 
akiknek a családjai itthon marad-
tak. Pár évvel ezelőtt az egyik 
barátom mondta, neki megvan-
nak az édesapja levelei, amiket a 

szüleinek írt, és át-
adta nekem az 
összeset. Ezekből 
kirajzolódott a ma-
gyar, bolgár, román 
zsidó közösség min-
dennapos élete, a 
vágyak, a valóság, a 
nehézségek. Mindez 
és az a súlyos politi-
kai helyzet is, ami 
ezeket a fiatalokat 
várta ott, annyira 
megérintett, hogy 
úgy döntöttem, fel-
dolgozom. Így szü-
letett meg az A Ti-
szától a Hefer völ-
gyéig című köny-
vem, amiben nem-
csak egy család élete 

és sorsa szerepel, hanem a magyar-
országi Hasomer Hatzair balolda-
li ifjúsági mozgalom, a cionista 
szervezet története és a brit uralom 
alatti Palesztina történelme.

Az izraeli ösztöndíj azonban 
adott mást is a vallás hagyományai 
nélkül felnővő asszonynak. Végig-
járta az országot a kinti unokatest-
véreivel, északtól egészen délig, 
cikkcakkban, meg-megállva a 
történelmi emlékeknél. Ezt köve-
tően többször is volt kint a család-
jával.

– Izrael egészen másmilyen 
volt 1989-ben. Ma már inkább 
Nyugat-Európához hasonlít, de 

akkor még… Ha 
megkapartam a föl-
det, rozsdaszínű, 
vörös volt a talaj, a 
tetején viszont már 
nőtt fű és egy-két 
virág, az öntöző-
rendszereknek kö-
szönhetően. Végig-
sírtam ezt az utat, 
mert mindenhol le-
hetett érezni azt a 
mérhetetlen emberi 
munkát, ami termő-
vé tette a földet. Tu-
datlan voltam, amit 
akkor egy kicsit szé-
gyelltem. Találkoz-
tam ott egy fiatal 
tanárral, megkér-
deztem tőle: ti ho-
gyan tanítjátok a 
történelmet? Rám nézett, és azt 
mondta: hát, a Bibliából. De nem-
csak a történelmet, a jövőt is on-
nan. Ha valahol a Bibliában szőlő 
volt, akkor ott szőlő lesz. Ha ott 
más növény volt, akkor az a nö-
vény lesz.

A megfeszített emberi munka 
hatott rá; nem a vallás, hanem a 
hagyományok. A neológ apa és az 
ortodox anya mellett úgy nőttek 
fel az öccsével, Zsigmond Gábor 
néprajzkutatóval – aki később 
Gavriel Bar Shaked néven a jeru-
zsálemi Yad Vasem munkatársa 
lett –, hogy nem volt téma a zsi-
dóságuk. Nem voltak jelen az éle-
tükben a szertartások, az ünne-
pek, bár gyanítja, édesanyja néha 
talán gyújtott gyertyát. Mesélni 
azonban nem meséltek a szüleik.

– A zsidóságommal ‘56-ban 
kellett megbirkóznom, és attól 
kezdve ott volt valahol a fejemben. 
Nekem a zsidóságom azt jelentet-
te, hogy továbbadom, amit tudok, 
az írásaimban, az előadásaimban 
– bár olyan sokat azért nem tud-
tam, éppen a neveltetésem miatt. 
A végtelenül tehetséges öcsém 
viszont tartja a törvényt, az ünne-
peket. Ő Izraelben él, etnográfus, 
etnológus. A Yad Vasemből ment 
nyugdíjba, hozzá fűződik a „NE-
VEK” projekt: megtalálni és meg-
őrizni mindazok nevét, akik – 
ahogy ő mondja – a füstbe száll-
tak. Ott vannak – mutat a szek-

rény tetejére –, azok ott mind 
nevek a hatalmas kötetekben.

Az öccse tehát messze van, 
most már a két lánya a családja. A 
férje 2015-ben ment el, még abban 
az évben ültettek egy fát az emlé-
kére Izraelben. Édesapjáról pedig 
könyvben akar megemlékezni, 
ezen dolgozik már jó ideje. Elő-
adásokat még tart, a „nagy szerel-
met”, a tanítást azonban abba-
hagyta, 81 évesen az már nem 
olyan egyszerű. Lányai nem vitték 
tovább a hagyományt, a nagyobb 
közgazdász lett, mint az édesapja, 
a kisebb pedig jogász.

– Benne azért elveszett egy ta-
nár – mondja utóbbiról. – Sokat 
segít nekem a könyvem szerkesz-
tésében, a nagyobb lányom pedig 
a szervezésben. Amúgy szoros a 
kapcsolatom mindkettőjükkel. Én 
is így nőttem fel, nem tudtam el-
engedni senkit. Mert a gyerekkor, 
a szüleim emléke a mai napig fon-
tos nekem. Ahogy a férjem is itt 
van velem, velünk. Így vagyunk 
mindketten a testvéremmel: volt 
nekünk egy rendkívül tartalmas, 
értékes, szeretetteljes, ugyanakkor 
konzervatív, nem vallásos – de 
lehet, hogy mégis gyertyagyújtós 
– gyerekkorunk, biztos családi 
hátterünk, nagyon jó iskoláink, és 
mindez megadta a lehetőséget 
arra, hogy azok legyünk, akikké 
váltunk.

KA.

Perlitzy Géza: Téli buszmegállóHatos Csaba: Őszi bálGöncziné Sztrizsák Tamara: Tallinn, városházaGoikené Szabó Marianna: Provence-i kapu

Zsigmond Anna férje, dr. Náthon István és Butrosz Butrosz-Gáli ENSZ-főtitkár
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Pályázati felhívás a civil szervezetek 2023. évi közösségfejlesztő programjainak támogatására
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 

ÖNKORMÁNYZAT PÁLYÁZATOT HIRDET A 109/2022. (IX. 22.)
KÉPVISELŐ-TESTÜLETI HATÁROZATÁVAL ELFOGADOTT 

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS SZERINT CIVIL SZERVEZETEK 
KÖZÖSSÉGFEJLESZTŐ PROGRAMJAINAK TÁMOGATÁSÁRA.

Forrás: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat 2023. évi költségvetésében kerül biztosításra.

Támogatási cél:
Az Önkormányzat Budapest XII. kerületében, a Hegyvidé-

ken 2023. december 31-ig a kerületi lakosoknak szervezendő 
nyitott, közösségteremtő, közösségfejlesztő tevékenységek, 
programok támogatására hirdet pályázatot.

A pályázók köre:
Pályázni lehet Budapest XII. kerületében aktivitást mutató, 

tevékenykedő, illetve olyan személyeknek és szervezeteknek, 
amelyekben a tagok többsége a XII. kerületben él. A pályázaton 
indulhatnak a XII. kerületben tevékenykedő civil szervezetek, 
valamint az olyan természetes személyek, akik vállalják, hogy 
a pályázati cél megvalósítása érdekében legkésőbb a rendezvény 
időpontjáig egyesületet vagy alapítványt alapítanak, illetve 
civil társaságot hoznak létre. Ez utóbbi esetben a támogatási 
szerződés kizárólag a már megalakult, bejegyzett egyesülettel 
vagy alapítvánnyal, illetve a létrehozott civil társaságban részt 
vevő természetes személyekkel kerülhet megkötésre.

A pályázatban nem vehetnek részt azok a személyek, illetve 
szervezetek, akik a közpénzekből nyújtott támogatások átlát-
hatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény szerint nem 
indulhatnak pályázóként, és nem részesülhetnek támogatásban, 
valamint, akik az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. 
törvény alapján nem lehetnek a támogatási jogviszonyban ked-
vezményezettek.

A megpályázható összeg:
A pályázat keretösszege: összesen bruttó 10 millió Ft.
Egy pályázó minimum bruttó 50 ezer Ft, maximum bruttó 

1 millió Ft pályázati támogatásban részesülhet.
A pályázati összeg felhasználható a támogatási szerződés 

aláírásának napjától 2023. december 31-ig megrendezett kö-
zösségfejlesztő programokra.

A pályázat benyújtásának módja:
A pályázatot a mellékelt pályázati adatlapon, a jelen pályá-

zati felhívásban megjelölt mellékletekkel Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteréhez címezve 
a Polgármesteri Hivatal Oktatási és Közművelődési Irodájára 
kell benyújtani (1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. fszt. 
29. szoba). A pályázatok benyújtására elektronikusan is van 
lehetőség az oktatas12@hegyvidek.hu e-mail-címen, ebben az 
esetben az eredeti iratokat aláírva – ahol rendelkezésre áll – 
pecséttel ellátva, szkennelve szükséges csatolni és beküldeni.

A pályázati adatlap beszerezhető a Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélszolgálati Irodáján (1126 Budapest, Böszörményi út 
23–25.), valamint letölthető a Hegyvidéki Önkormányzat 

honlapjáról (www.hegyvidek.hu/pályázatok/önkormányzat 
által meghirdetett pályázatok).

Kötelező mellékletek:
A. Alapítványok és egyesületek esetében:
• az aláírási címpéldány közjegyző által vagy a számlave-

zető bank által hitelesített eredeti példánya, valamint a szerve-
zet hatályos létesítő okiratának vagy a működési egyéb alap-
dokumentumának a szervezet törvényes képviselője által hite-
lesített másolata (amennyiben a szervezet az előző év(ek)ben 
részesült támogatásban, melynek során ezen dokumentumo(ka)
t már benyújtotta, és az azóta eltelt időszakban változás nem 
történt, e dokumentum(ok) benyújtása – a pályázó írásbeli 
kérésére, mentességi nyilatkozat csatolásával – mellőzhető);

• nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támogatások átlát-
hatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény szerinti össze-
férhetetlenség, illetve érintettség fennállásáról, vagy hiányá-
ról; és érintettség fennállása esetén közzétételi kérelem;

• nyilatkozat köztartozás-mentességről;
• nyilatkozat arról, hogy a működésére irányadó jogsza-

bályban meghatározott megszüntetési eljárás ellene nincs 
folyamatban;

• nyilatkozat áfa-visszaigénylési jogosultságról;
• nyilatkozat a 1407/2013/EU rendelet szerinti csekély 

összegű támogatásokról.
A nyilatkozatokat kitöltve és a szervezet törvényes képvise-

lője által aláírva (aláírás, bélyegző) egy eredeti példányban 
kérjük benyújtani vagy elektronikusan az eredeti iratokat 
aláírva, pecséttel ellátva, szkennelve szükséges csatolni és 
beküldeni.

B. Civil társaságok esetében:
• a civil társaság hatályos társasági szerződésének máso-

lata (amennyiben a szervezet az előző év(ek)ben részesült tá-
mogatásban, melynek során a társasági szerződést már benyúj-
totta, és az azóta eltelt időszakban változás nem történt, e do-
kumentum benyújtása – a pályázó írásbeli kérésére, mentessé-
gi nyilatkozat csatolásával – mellőzhető);

• nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támogatások átlát-
hatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény szerinti össze-
férhetetlenség, illetve érintettség fennállásáról, vagy hiányá-
ról; és érintettség fennállása esetén közzétételi kérelem;

• nyilatkozat köztartozás-mentességről;
• nyilatkozat a 1407/2013/EU rendelet szerinti csekély 

összegű támogatásokról.
A nyilatkozatok a civil szervezetben résztvevő valamennyi 

természetes személy vonatkozásában kitöltendők, tanúk köz-
reműködésével aláírandók és egy eredeti példányban nyúj-
tandók be, vagy elektronikusan az eredeti iratokat aláírva, 
szkennelve szükséges csatolni és beküldeni.

C. Természetes személyek esetében:
• a természetes személyek nyilatkozatát, amelyben vál-

lalják, hogy a pályázati cél megvalósítása érdekében, azt meg-
előzően civil szervezetet hoznak létre. Természetes személyek 
pályázatának pozitív elbírálása esetében támogatási szerződés 
csak abban az esetben köthető, és támogatás csak abban az 

esetben folyósítható, ha a megalakulást igazoló hivatalos do-
kumentumokat és a civil szervezetek számára a pályázathoz 
benyújtandó, jelen pályázati felhívásban megjelölt további 
mellékleteket a Polgármesteri Hivatal Oktatási és Közművelő-
dési Irodájának benyújtották.

A nyilatkozatot a természetes személyek vagy írásban meg-
hatalmazott képviselőjük által, tanúk közreműködésével alá-
írva egy eredeti példányban kérjük benyújtani vagy elektro-
nikusan az eredeti iratokat aláírva, szkennelve szükséges 
csatolni és beküldeni.

• a pályázatot benyújtó magánszemélyekre vonatkozó nyi-
latkozat a közpénzekből nyújtott támogatások átláthatóságá-
ról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény szerinti összeférhetet-
lenség, illetve érintettség fennállásáról, vagy hiányáról; és 
érintettség fennállása esetén közzétételi kérelem.

A nyilatkozat valamennyi pályázó természetes személy vo-
natkozásában kitöltendő és tanúk közreműködésével aláírva 
benyújtandó egy eredeti példányban vagy elektronikusan az 
eredeti iratokat aláírva, szkennelve szükséges csatolni és bekül-
deni.

A pályázat benyújtásának határideje:
2022. október 28.

A pályázat elbírálása:
A benyújtott pályázatokat egy háromtagú bizottság értéke-

li, amelynek tagjai a Képviselő-testület Oktatási és Kulturális 
Bizottságának elnöke és a polgármester által kijelölt két személy. 
A támogatásról az Önkormányzat Képviselő-testülete az Ok-
tatási és Kulturális Bizottság javaslata alapján dönt.

A pályázat eredményéről – a döntést követő 15 napon belül 
– a pályázók írásban értesítést kapnak. Amennyiben a pályázó 
támogatásban részesülhet, a döntéssel egyidejűleg tájékoztatást 
kap a támogatási szerződés megkötésének tervezett időpontjá-
ról.

Az Önkormányzat a benyújtott pályázatok ellenőrzését kö-
vetően hiánypótlásra szólíthatja fel a pályázót. Ha a pályázó a 
felszólításnak a megadott határidőig maradéktalanul nem tesz 
eleget, úgy pályázata érvénytelen, a további eljárásban nem vesz 
részt.

Az Önkormányzat nem támogat olyan pályázatot, amelynek 
célja nem egyeztethető össze az egyesülési jogról, a közhasznú 
jogállásról, valamint a civil szervezetek működéséről és támo-
gatásáról szóló 2011. évi CLXXV. törvényben foglaltakkal vagy 
a pályázó létesítő okiratában meghatározott céljában foglaltak-
kal.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázatot eredménytelen-
nek nyilvánítsa, amennyiben támogatásra érdemes pályázatok 
a beadási határidőig nem érkeznek be.

A csekély összegű támogatásokról:
A támogatás odaítélésének feltétele, hogy az az Európai Unió 

működéséről szóló szerződés 107. és 108. cikkének a csekély 
összegű támogatásokra való alkalmazásáról szóló, az Európai 
Bizottság 1407/2013/EU rendeletével (2013. december 18.) 
összhangban történjen. Ennek érdekében a pályázónak nyilat-

koznia kell arról, hogy a rendelet 3. cikk (2) bekezdésében 
foglalt feltételeknek megfelel, tehát az egy és ugyanazon vállal-
kozás részére odaítélt csekély összegű támogatás összege az 
előző három pénzügyi évben együttesen nem haladja meg a 
200 000 EUR-t.

A pályázati támogatás igénybevétele:
A támogatott szervezettel az Önkormányzat támogatási 

szerződést köt.
Csak az a szervezet részesülhet támogatásban, amely az 

előző években a civil szervezetek közösségfejlesztő prog-
ramjainak támogatására meghirdetett pályázatokon el-
nyert támogatással a támogatási szerződésben foglaltak 
szerint az elszámolást teljesítette.

A közpénzekből nyújtott támogatások átláthatóságáról 2007. 
évi CLXXXI. törvény 3. § (1) bekezdése alapján a közérdekből 
nyilvános adat a pályázati kiírást előkészítő, a pályázatot kiíró, 
a támogatási döntést előkészítő és a támogatási döntést meg-
hozó szerv vagy személy által a pályázattal, a pályázati eljárás-
sal, a támogatási döntéssel összefüggésben kezelt, közérdekű 
adatnak és különleges adatnak nem minősülő adat.

A közpénzekből nyújtott támogatások átláthatóságáról 2007. 
évi CLXXXI. törvény 5. § (1) bekezdése alapján az Önkor-
mányzat a jogszabályban meghatározott feltételek szerint köz-
zéteszi a pályázat tárgyát és kiíróját, a pályázat benyújtóját, az 
igényelt összeget, a 8. § szerinti érintettséget, majd a pályázat 
elbírálását követően törli a támogatást el nem nyert pályázat 
adatait, vagy közzéteszi az elnyert támogatás összegét, és – a 
számlák és bizonylatok kivételével – közzéteszi a benyújtott és 
elfogadott pályázati elszámolást.

A pályázati támogatás felhasználásának, elszámolásának 
rendje:

A támogatás kifizetésére, felhasználására és elszámolására a 
támogatási szerződésben meghatározottak az irányadók.

A támogatott a támogatás felhasználásáról szakmai és pénz-
ügyi beszámolót készít a támogatási szerződésben meghatáro-
zott határidőig. A beszámolót a Polgármesteri Hivatal Oktatá-
si és Közművelődési Irodájára kell benyújtani, amely a beszá-
moló a jogszabályi előírások alapján kerül ellenőrzésre. Az el-
lenőrzés eredményéről a támogatott írásban értesítést kap.

Jelen pályázati felhívás melléklete: pályázati adatlap, 
amely a szükséges pályázati mellékletek formanyomtatványát 
is tartalmazza.

A pályázatra és támogatásra vonatkozó egyéb szabályokat a 
hatályos magyar jogszabályok, így különösen

– Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat Képviselő-testületének 5/2014. (III. 4.) önkormányzati 
rendelete az államháztartáson kívüli források (támogatások) 
átadásának, átvételének rendjéről,

– a közpénzekből nyújtott támogatások átláthatóságáról 
szóló 2007. évi CLXXXI. törvény,

– az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény
határozzák meg.

Pokorni Zoltán polgármester

Pályázati felhívás a XII. kerületi sportszervezetek 2022. évi támogatására
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 

ÖNKORMÁNYZAT PÁLYÁZATOT HIRDET A 111/2022. (IX. 22.)
KÉPVISELŐ-TESTÜLETI HATÁROZATÁVAL ELFOGADOTT 

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS SZERINT SPORTSZERVEZETEK 
TÁMOGATÁSÁRA.

Forrás: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat 2022. évi költségvetésében kerül biztosításra.

Támogatási cél:
Az Önkormányzat Budapest XII. kerületében, a Hegyvi-

déken működő, kerületi lakosok sportolását lehetővé tevő 
sportszervezetek működésének elősegítésére (terembérletre, 
sportfelszerelések, eszközök beszerzésére), rendszeres sportte-
vékenységének támogatására és a tevékenységi feltételek javí-
tására pályázatot hirdet szabadidő-, diák-, illetve tömegsport 
területen.

A pályázók köre:
Budapest XII. kerületében működő sportszervezetek, ame-

lyek rendszeresen, széles körben igénybe vehető szabadidős 
sporttevékenységet, valamint egészségmegőrző testedzési lehe-
tőséget biztosítanak a kerület lakossága számára. Civil szerve-
zetek, alapítványok, melyeket sportszervezetként vettek nyil-
vántartásba, és a cél szerinti tevékenysége sporttevékenység, 
valamint sportiskolák, illetve azok a gazdasági társaságok által 
működtetett csapatok, amelyek nem alkalmaznak hivatásos 
sportolókat, csak amatőröket.

A pályázatban nem vehetnek részt:
• azok a személyek, illetve szervezetek, akik a közpénzekből 

nyújtott támogatások átláthatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. 
törvény szerint nem indulhatnak pályázóként, és nem részesül-
hetnek támogatásban,

• valamint, akik az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. 
törvény alapján nem lehetnek a támogatási jogviszonyban ked-
vezményezettek,

• az olyan sportegyesületek, amelyeknek az Önkormány-
zattal, önkormányzati költségvetési szervvel és az Önkormány-
zat kizárólagos tulajdonában álló gazdasági társasággal szemben 
tartozása van.

• azok a szervezetek, amelyek önkormányzat felé elszámo-
lási kötelezettségüknek nem tettek eleget a szerződésben meg-
határozott időpontig,

A megpályázható összeg:
A pályázat keretösszege: összesen bruttó 10 millió Ft.
Egy pályázó minimum bruttó 50 ezer Ft, maximum bruttó 

1 millió Ft pályázati támogatásban részesülhet.
A pályázati összeg felhasználható a támogatási szerződés 

aláírásának napjától 2023. december 31-ig.

A pályázat benyújtásának módja:
A pályázatot a mellékelt pályázati adatlapon, a jelen pályá-

zati felhívásban megjelölt mellékletekkel Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteréhez címezve 
a Polgármesteri Hivatal Oktatási és Közművelődési Irodájára 
kell benyújtani (1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. fszt. 
29. szoba). A pályázatok benyújtására elektronikusan is van 
lehetőség az oktatas12@hegyvidek.hu e-mail-címen, ebben az 
esetben az eredeti iratokat aláírva – ahol rendelkezésre áll – 
pecséttel ellátva, szkennelve szükséges csatolni és beküldeni.

A pályázati adatlap beszerezhető a Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélszolgálati Irodáján (1126 Budapest, Böszörményi út 
23–25.), valamint letölthető a Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjáról (www.hegyvidek.hu/pályázatok/önkormányzat 
által meghirdetett pályázatok).

Kötelező mellékletek:
A. Alapítványok és egyesületek esetében:
• az aláírási címpéldány közjegyző által vagy a számlave-

zető bank által hitelesített eredeti példánya, valamint a szerve-
zet hatályos létesítő okiratának vagy a működési egyéb alap-
dokumentumának a szervezet törvényes képviselője által hite-
lesített másolata (amennyiben a szervezet az előző év(ek)ben 
részesült támogatásban, melynek során ezen dokumentumo(ka)
t már benyújtotta, és az azóta eltelt időszakban változás nem 
történt, e dokumentum(ok) benyújtása – a pályázó írásbeli 
kérésére, mentességi nyilatkozat csatolásával – mellőzhető);

• nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támogatások átlát-
hatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény szerinti össze-
férhetetlenség, illetve érintettség fennállásáról, vagy hiányá-
ról; és érintettség fennállása esetén közzétételi kérelem;

• nyilatkozat köztartozás-mentességről;
• nyilatkozat arról, hogy a működésére irányadó jogsza-

bályban meghatározott megszüntetési eljárás ellene nincs 
folyamatban;

• nyilatkozat áfa-visszaigénylési jogosultságról;
• nyilatkozat a 1407/2013/EU rendelet szerinti csekély 

összegű támogatásokról.
A nyilatkozatokat kitöltve és a szervezet törvényes képvise-

lője által aláírva (aláírás, bélyegző) egy eredeti példányban 
kérjük benyújtani vagy elektronikusan az eredeti iratokat 
aláírva, pecséttel ellátva, szkennelve szükséges csatolni és 
beküldeni.

B. Civil társaságok esetében:
• a civil társaság hatályos társasági szerződésének máso-

lata (amennyiben a szervezet az előző év(ek)ben részesült tá-
mogatásban, melynek során a társasági szerződést már benyúj-
totta, és az azóta eltelt időszakban változás nem történt, e do-

kumentum benyújtása – a pályázó írásbeli kérésére, mentessé-
gi nyilatkozat csatolásával – mellőzhető);

• nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támogatások átlát-
hatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény szerinti össze-
férhetetlenség, illetve érintettség fennállásáról, vagy hiányá-
ról; és érintettség fennállása esetén közzétételi kérelem;

• nyilatkozat köztartozás-mentességről;
• nyilatkozat a 1407/2013/EU rendelet szerinti csekély 

összegű támogatásokról.
A nyilatkozatok a civil szervezetben résztvevő valamennyi 

természetes személy vonatkozásában kitöltendők, tanúk köz-
reműködésével aláírandók és egy eredeti példányban nyúj-
tandók be, vagy elektronikusan az eredeti iratokat aláírva, 
szkennelve szükséges csatolni és beküldeni.

A pályázat benyújtásának határideje:
2022. november 10.

A pályázat elbírálása:
A benyújtott pályázatokat egy háromtagú bizottság értéke-

li, amelynek tagjai a Képviselő-testület Oktatási és Kulturális 
Bizottságának elnöke és a polgármester által kijelölt két személy. 
A támogatásról az Önkormányzat Képviselő-testülete az Ok-
tatási és Kulturális Bizottság javaslata alapján dönt.

A pályázat eredményéről – a döntést követő 15 napon belül 
– a pályázók írásban értesítést kapnak. Amennyiben a pályázó 
támogatásban részesülhet, a döntéssel egyidejűleg tájékoztatást 
kap a támogatási szerződés megkötésének tervezett időpontjáról.

Az Önkormányzat a benyújtott pályázatok ellenőrzését kö-
vetően hiánypótlásra szólíthatja fel a pályázót. Ha a pályázó a 
felszólításnak a megadott határidőig maradéktalanul nem tesz 
eleget, úgy pályázata érvénytelen, a további eljárásban nem vesz 
részt.

Az Önkormányzat nem támogat olyan pályázatot, amelynek 
célja nem egyeztethető össze az egyesülési jogról, a közhasznú 
jogállásról, valamint a civil szervezetek működéséről és támoga-
tásáról szóló 2011. évi CLXXV. törvényben foglaltakkal vagy a 
pályázó létesítő okiratában meghatározott céljában foglaltakkal.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázatot eredménytelen-
nek nyilvánítsa, amennyiben támogatásra érdemes pályázatok 
a beadási határidőig nem érkeznek be.

A csekély összegű támogatásokról:
A támogatás odaítélésének feltétele, hogy az az Európai Unió 

működéséről szóló szerződés 107. és 108. cikkének a csekély 
összegű támogatásokra való alkalmazásáról szóló, az Európai 
Bizottság 1407/2013/EU rendeletével (2013. december 18.) 
összhangban történjen. Ennek érdekében a pályázónak nyilat-
koznia kell arról, hogy a rendelet 3. cikk (2) bekezdésében 
foglalt feltételeknek megfelel, tehát az egy és ugyanazon vállal-

kozás részére odaítélt csekély összegű támogatás összege az 
előző három pénzügyi évben együttesen nem haladja meg a 
200 000 EUR-t.

A pályázati támogatás igénybevétele:
A támogatott szervezettel az Önkormányzat támogatási 

szerződést köt.
A közpénzekből nyújtott támogatások átláthatóságáról 2007. 

évi CLXXXI. törvény 3. § (1) bekezdése alapján a közérdekből 
nyilvános adat a pályázati kiírást előkészítő, a pályázatot kiíró, 
a támogatási döntést előkészítő és a támogatási döntést meg-
hozó szerv vagy személy által a pályázattal, a pályázati eljárás-
sal, a támogatási döntéssel összefüggésben kezelt, közérdekű 
adatnak és különleges adatnak nem minősülő adat.

A közpénzekből nyújtott támogatások átláthatóságáról 2007. 
évi CLXXXI. törvény 5. § (1) bekezdése alapján az Önkor-
mányzat a jogszabályban meghatározott feltételek szerint köz-
zéteszi a pályázat tárgyát és kiíróját, a pályázat benyújtóját, az 
igényelt összeget, a 8. § szerinti érintettséget, majd a pályázat 
elbírálását követően törli a támogatást el nem nyert pályázat 
adatait, vagy közzéteszi az elnyert támogatás összegét, és – a 
számlák és bizonylatok kivételével – közzéteszi a benyújtott és 
elfogadott pályázati elszámolást.

A pályázati támogatás felhasználásának, elszámolásának 
rendje:

A támogatás kifizetésére, felhasználására és elszámolására a 
támogatási szerződésben meghatározottak az irányadók.

A támogatott a támogatás felhasználásáról szakmai és pénz-
ügyi beszámolót készít a támogatási szerződésben meghatáro-
zott határidőig. A beszámolót a Polgármesteri Hivatal Oktatá-
si és Közművelődési Irodájára kell benyújtani, amely a beszá-
moló a jogszabályi előírások alapján kerül ellenőrzésre. Az el-
lenőrzés eredményéről a támogatott írásban értesítést kap.

Jelen pályázati felhívás melléklete: pályázati adatlap, 
amely a szükséges pályázati mellékletek formanyomtatványát 
is tartalmazza.

A pályázatra és támogatásra vonatkozó egyéb szabályokat a 
hatályos magyar jogszabályok, így különösen

– Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat Képviselő-testületének 5/2014. (III. 4.) önkormányzati 
rendelete az államháztartáson kívüli források (támogatások) 
átadásának, átvételének rendjéről,

– a közpénzekből nyújtott támogatások átláthatóságáról 
szóló 2007. évi CLXXXI. törvény,

– az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény
határozzák meg.

Pokorni Zoltán polgármester
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„…áradjon e környékről a szabadság szelleme”
Kétszázhúsz éve, 1802. szeptember 19-én született Kossuth Lajos 
Monokon. A magyar szabadságharc szellemi vezére számtalan szállal 
kapcsolódik a Hegyvidékhez. Az évforduló kapcsán most felelevenítjük 
itteni kirándulásait, elfogatása történetét, valamint a főváros első Kos-
suth-szobra létrejöttének körülményeit is.

Kossuth Lajos munkássága és szel-
lemisége kiemelkedő jelentőségű 
a magyar történelemben. Ahol élt, 
ahol beszélt, ahol megjelent, ezer-
nyi emlék tanúskodik róla, a hoz-
zá kapcsolódó történetek, hagyo-
mányok és legendák az egész or-
szágot átjárják. A Hegyvidék sem 
kivétel.

KEDVENC VENDÉGLŐI
Kossuth Lajos, csakúgy, mint a 

legtöbb közéleti szereplő a 19. szá-
zadban, különösen szerette a bu-
dai hegyeket és az itt található 
vendéglátóhelyeket. Sokat időzött 
a Zugligetben is.

A Fővárosi Lapok című napilap 
1874-ben számolt be hasábjain 
egy 1835-ös mulatozásról, ami a 
zugligeti Csillaghoz címzett (Zum 

Stern) kocsmában zajlott. A Béla 
király út 42. szám alatti majorság 
már az 1780-as években állhatott, 
erről kapta nevét a Csillag-völgy 
is. Kossuth olyanokkal töltötte itt 
az időt, mint Vörösmarty Mihály, 
Deák Ferenc, Bajza József és az 
éppen ünnepelt Toldy Ferenc.

A Fővárosi Lapok azért írt erről, 
mert bizonyítani akarta, egyes 
újságok 1874-ben 
tévesen közölték le, 
hogy Kossuth Lajos 
70 éves lett. A törté-
netből ugyanis kide-
rül, hogy pontosan 
mikor is született. 
„Kossuth Lajosról ír-
ták a lapok, hogy e hó 
27-dikén éli meg het-
venedik születésnap-
ját. Úgy hallottuk 
azonban, hogy ez a 
számítás téves, mivel 
Kossuth 1802-ben 
született Monokon. E 
szerint most 72 éves 
lesz. Mikor 1835-ben 
Toldy Ferencet aka-
démiai titkárnak 
választák meg, ennek 
örömét megülni ki-
rándultak a zugligeti 
»Csillag«-hoz hatan, mind oly fér-
fiak, kiknek nevét a legmélyebb 
tisztelet hangján szokták kiejteni. 
Lakoma közben szóba jött, hogy ki 
mikor született, s kiderült, hogy a 
jelen voltak századunk első hat esz-
tendejében születtek, még pedig 
Vörösmarty 1800-ban, gr. Károlyi 
György 1801-ben, Kossuth Lajos 
1802-ben, Deák Ferenc 1803-ban 
okt. 17-én, Bajza József 1804-ben, 
Toldy Ferenc pedig (köztük a legif-
jabb) 1805-ben.” (Fővárosi Lapok, 
1874. április 15.)

Bizonyára tetszett a hely Kos-
suthnak és barátainak, mivel egy 
évvel később Wesselényi Miklós 

ezt írta: „1836. május 21-én szom-
baton Kossuth, Bártfay, Helmeczy, 
Vörösmarty, Bajza, Schedel, kimen-
tünk a budai hegyek közé a Csillag-
hoz ebédre. Igen szép és kellemes 
időnk volt.”

A hagyomány úgy tartja, Kos-
suth többször ebédelt Toldy Fe-
renccel a Fácánban, ahol előszere-
tettel fogyasztottak hagymalevest, 
rántott csirkét és almás pitét. A 
Janka út 4. alatti, egykori Czillich 
majorban élők leszármazottjai sze-
rint Kossuth többször megfordult 
és meg is szállt náluk zugligeti 
tartózkodásai idején, az 1830-as 
években. A Disznófő vendéglőben 
szintén sokszor nyaralt. „A Disz-
nófő valamikor Kossuth Lajos ked-
velt nyári tartózkodási helye volt. A 
szabadságharcot megelőző években 

a szomszédos Istenszeme-vendégfo-
gadóban nyaralt. Pihenő óráiban 
bejárta a környéket, élvezte a csen-
det, a magányt.” (Érdekes Újság, 
1958. augusztus 23.) Az említett 
vendéglátóhelyek alig néhány száz 
méterre álltak egymástól.

Az Istenszeme volt az a vendég-
lő, ahol Kossuth bizonyíthatóan is 
huzamosabb ideig tartózkodott, 

1837 tavaszán. Pénztárnaplójában 
olvasható 1837. április 6-án, hogy 
„előpénz a zugligeti nyári lakásra 7 
f.”, és azt is leírja, hogy előre kifi-
zette a szakácsnét, majd április 
23-án azt, hogy: „Ekkor kimentem 
a hegybe”. Valószínűleg az Isten-
szeme fogadó egyik lakásába köl-
tözött be.

ELFOGATÁSA A ZUGLIGETBEN
Kossuth Lajos a reformkor ki-

emelkedő közéleti személyisége 
volt, az 1832–36-os országgyűlés 
üléseiről írt tudósításaival szerzett 
magának országos hírnevet. Ami-
kor 1836 tavaszán véget ért a dié-

ta (rendi országgyűlés), Kossuth 
Lajos nem akarta abbahagyni az 
első magyar politikai hírlapnak 
tekinthető „Országgyűlési Tudó-
sítás”-okat. A kormánynak azon-

ban ez nem tetszett, és nyomására 
a nádor megtiltotta a terjesztést, 
egyes leveleket pedig lefoglaltatott 
a postán.

Kossuth öntudatosan és elszán-
tan szembehelyezkedett a gondo-
lat és a sajtó szabadságát eltipró 
intézkedéssel, nemzetközi közsé-
relemnek nevezte a nádori tilal-
mat, és a megyékhez fordult véde-
lemért. A bécsi udvar előtt nyil-
vánvalóvá vált, hogy az ország-
gyűlés berekesztését követően sem 
tudnak megszabadulni „felforga-
tó” munkájától, ezért elfogatópa-
rancsot adtak ki ellene.

Kossuth ekkor, éppen a folya-
matos támadások és üldöztetések 
elől elmenekülve, a zugligeti Isten-
szeme fogadó kerti lakásában pi-
hent. Közben a kormányzat már 
kiadta az utasítást, hogy el kell 
némítani őt. A magyar törvények 
szerint nem esett a hűtlenség vét-
kébe, ráadásul nemes ember lévén 
nem volt szabad idézés és ítélkezés 
előtt elfogni. Ez utóbbi szándék 
kiszivárgott Bécsben, azonban 
Kossuth hívei hiába próbálták őt 
értesíteni, a küldött levelek mind 
fennakadtak a cenzúra hálójában.

Bécsi kémek már április óta 
megfigyelték, jelentéseiket az Uj 
Idők 1937. március 7-i száma kö-
zölte. „Kossuth öltözéke széles szal-
makalap, vagy természetes színű 
nemezkalap, mente, valamivel sö-
tétebb nadrág, sárga mellény, gyap-
júcipő, a hegye bőrrel borított. Nya-
ka többnyire szabad. Enni magá-
ban szokott szobájában. Az executió 

nagyon óvatos legyen. Minden 
háznál van két-három kutya. Ezek 
éjjel alarmiroznák a környéket. A 
csapatnak a Svábhegyet megkerülve 
kell előbbre lopódznia. Itt is van egy 
nagy kutya. Örökké Kossuth küszö-
bén fekszik, neve: Torkos. Minden-
ben vigyázat, hogy a Felség parancsa 
a Kossuth személyére s a városban 
irataira nézve pontosan teljesíthető 
legyen. […] Május 4-ike ünnep. 
Áldozócsütörtök. Kossuth csendes 
foglalkozásban tölti a napot. […] 
Kossuth magára marad az írásaival. 
Soká dolgozik. Későn fekszik. Éjfél 
után két óra tájban ugat a Torkos. 
Fáklyák az ablak alatt. 48 gráná-

tos. Az ajtón puskatussal döngetnek. 
A törvény nevében Eötvös királyi 
ügyész, Zedwitz Vilmos kapitány és 
Strompf György tér pa rancs nok ka-
pi tány a késői látogató. Viszik Kos-

suthot, iratait, pipáit. Gyalog men-
nek, míg a kocsihoz érnek. Május 
5-ére virrad, mire a várbeli kaszár-
nyához érkeznek (ma: Verbőcziutca 
9.)”

Hosszas vizsgálat 
után Kossuthot hűt-
lenségért négy évre 
ítélték, végül 1840. 
május 10-én szaba-
dult. A börtönben 
írt leveleiben család-
jának is megemlítet-
te a Zugligetet, pél-
dául 1838. április 
23-án: „Nem jó vol-
na egypár nyári hol-
napot kün a Zugliget-
ben töl te niök kedve-
seimnek?” Az 1840-
es években is több-
ször felkereste az ál-
tala oly’ kedvelt bu-
dai hegyeket, majd 
az 1848–49-es for-
radalom és szabad-
ságharc miatt emigrációba kény-
szerült, végül ott is halt meg 1894 
márciusában.

BUDAPEST ELSŐ KOSSUTH-
SZOBRA
Kossuth egyik nagy tisztelője 

volt bátori ‘Sigray Pál, az 1892-ben 
megalakuló Zugligeti Egyesület 
első elnöke. Többször felkereste őt 
emigrációjában, és segített neki 
kiadatni leveleit, naplóit idehaza. 
Nem véletlen, hogy ‘Sigray közre-
működésével született meg a fővá-
ros első Kossuth-szobra.

Kossuth halála után a főváros 
azonnal nekilátott megszervezni 
egy nagy szobor felállítását, ám ez 
az adakozás lassúsága, a szoborpá-
lyázatra beérkező gyenge művek, 
majd az első világháború miatt 
csak 1927-ben valósult meg. A 
tehetetlenséget látva a Zugligeti 
Egyesület külön gyűjtésbe kez-
dett.

„A budapest-zugligeti egylet teg-
nap tartotta meg évi közgyűlését 
Sigray Pál elnöklése mellett. […] 
Nagy lelkesedéssel fogadták Eperjessy 
Istvánnak amaz indítványát, hogy 
Kossuth Lajosnak a Zugligetben em-

lékszobrot emeljenek, 
mert a Zugligetben, 
a mai Hagenma-
cher-féle nyaraló 
helyén történt, hogy 
Kossuthot éjjeli 2 
órakor a helytartóság 
zsandárai elfogták. 
E szobor költségei-
re már legközelebb 
táncz vi ga lom lesz a 
Zugligetben.” (Fő-
városi Lapok, 1895. 
július 2.)

Azonban ez a 
gyűjtés is igen lassan 
haladt. Csak 1911-re 
lett meg a szobor-
terv, Tóth István 
munkája. Mivel a 
főváros áldását és 
engedélyét adta rá, 
1912-ben elkészül-
hetett a műalkotás. 
A másfélszeres élet-
nagyságú bronzszo-
bor egy három és fél méteres kő-
talapzatra került. A homlokzati 
részén kapott helyet egy bronz 

relieftábla, ami az 
1837-es letartózta-
tást elevenítette fel.

Különböző poli-
tikai nehézségek 
miatt a szoborava-
tásra csak 1913-ban 
került sor. ‘Sigray 
Pál mondta a fő be-
szédet az ünnepsé-
gen, amin sok fő-
méltóság mellett je-
len volt Kossuth 
Lajos egyik fia, Kos-
suth Ferenc is. A 
főváros képviseleté-
ben Bárczy István 
polgármester vette 
át a szobrot, aki így 
fogalmazott: „Mi-
ként a székesfőváros a 
maga jó levegőjét a 
hegyekből kapja, ak-

ként áradjon e környékről a szabad-
ság szelleme e szoborról a mi né-
pünkre.”

A szobor „elsőségét” azóta 
többször többen kétségbe vonták, 
mivel a Szabadság tér 15. számú 
épület homlokzatán már 1901-
ben elkészült egy Kossuth Lajos-

ábrázolás. Prohászka László kuta-
tásaiból azonban kiderül, hogy az 
épületdíszekhez nem kell enge-
dély, és azok hivatalosan nem mi-
nősülnek köztéri szobroknak.

Egy másik érdekes tény, hogy 
ha a mostani főváros határait te-
kintjük, akkor három mű is régeb-
bi a zugligetinél: Rákospalotán 
1908-ban, Pesterzsébeten 1909-
ben, Kispesten pedig 1911-ben 
állítottak Kossuth-szobrot. Ezek 
azonban akkor még külön telepü-
lések voltak, csak később csatla-
koztak Budapesthez. Bizton ki-
mondhatjuk tehát, hogy az első 
hivatalos Kossuth Lajos-szobor a 
Zugligetben áll, a mai Mátyás ki-
rály út és Tündérhegyi út találko-
zásánál, közel az egykori Istensze-
me fogadóhoz.

Sajnálatos módon a második 
világháború idején valaki ellopta 
a szobor elején lévő bronztáblát. 
A helyére egy márványtábla ke-
rült, rövid leírással. Az Istenszeme 

fogadóból később Kossuth Lajos 
Nevelőotthon lett, ahol a névadó 
tiszteletére egy kis házimúzeum 
jött létre az 1950-es évek közepén. 
Bár ez megszűnt, de a Zugligeti 
Egyesületnek és a XII. kerületi 
Önkormányzatnak sikerült el-
érnie, hogy az 1848–49-es sza-

badságharc 150. 
évfordulóján, 1999. 
október 6-án átad-
ják a Kossuth-szo-
bor bronzreliefjének 
másolatát. Az Isten-
szeme fogadó falán 
is ekkor avatták fel 
az új márványtáblát.

Az emlékmű rö-
vid sétára van a Nor-
mafától, így aki sze-
retné megnézni a 
főváros első Kos-
suth-szobrát, az 
könnyen megtalál-
hatja, a zöld turista-
jelzésen elindulva, 
az Anna-réttől 15 
percre. Érdemes fel-
keresni, amíg még jó 
az idő.

F. G.

A Csillaghoz címzett kocsma utódja, a Csillagvölgyi borozó 1961-ben

Reformkori mulatozás (korabeli grafika)

Az egykori Istenszeme fogadó falán 1999-ben felavatott új emléktábla

Szoboravató a Zugligetben 1913-ban

Hatalmas ünnepség kísérte a főváros első Kossuth-szobrának átadását

A Kossuth-szobor napjainkban
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Kossuth Lajos (1802–1894)
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Történelmi stíluskalandozások vonalról vonalra
A tavaly elhunyt Gyulai Líviusz 
(1937–2021), Léstyán Csaba, Pató 
Károly, Siklódy Ferenc és Szepessy 
Béla grafikusművészek sokszorosí-
tó grafikai eljárással készült mun-
káiból látható válogatás a Hegyvi-

dék Galériában. A „Vonalról vonal-
ra – grafikai kalandozások” című 
kiállítás elsősorban linómetszete-
ket és mezzotinto eljárással készült 
nyomatokat vonultat fel.

Amit látunk, az egyszerre na-
gyon régi és nagyon új – kezdte 
szakmai megnyitóját Dr. Habil. 
Révész Emese PhD művészettör-
ténész, az ELTE BTK Művészet-
történeti Intézet tanszékvezető 
docense. Az öt alkotó évszázados 
technikákat elevenít fel, ébren 
tartva azt a tudást, ami Dürer ke-
zében is ott volt. Másrészt a 
digitalizáció korában egyre in-
kább megbecsüljük a manualitást, 
a mesterségbeli tudást, a figyelmes 
időt, amit e munkák létrehozása 
igényel.

Az itt lévő anyagnak van egy 
„húzása” Erdély, Székelyföld felé 

– fogalmazott Révész Emese. Ha 
már az elődök szóba kerültek, ér-
demesnek tartotta megemlíteni 
Gy. Szabó Béla nevét is, aki az 
erdélyi fametszés, a magas nyom-
tatású grafika kiemelkedő alakja 

volt a 20. század-
ban.

Kallós Judit ku-
rátor válogatását 
dicséri, hogy ebbe a 
körbe beemelte 
Gyulai Líviuszt, 
akinek a pályája a 
20. század második 
felében indult, és az 
egyik legkiemelke-
dőbb grafikusmű-
vészként tartják 
számon őt. Törté-
neti technikákkal 
dolgozott, virtuóz 
módon élesztette 
újjá a történelmi té-
mákat is. Az Orr-
szarvút rajzoló 
című emblematikus 
művén összegződik 
a tudatos hagyo-
mánykövetés, ami 

őt és a hozzá kapcsolódó művész-
társakat jellemzi – mutatott rá a 
művészettörténész, megjegyezve, 
hogy Gyulai Líviusz is Erdélyből 

indult, Barótról, mint ahogy a 
kiállító művészek egy része is 
több szálon kötődik Erdélyhez.

Pató Károly 1950-ben szüle-
tett, építész diplomát szerzett, 
linómetszéssel, rézkarcolással, 
fotókkal foglalkozik. Szepessy 
Béla tíz évvel fiatalabb, szülővá-
rosában a Nyíregyházi Egyetem 

Vizuális Kultúra 
Intézetének igazga-
tója, ezenkívül a 
Nyíregyházi Nem-
zetközi Fametsző 
Művésztelepet szer-
vezi, amelyen Gyu-
lai Líviusz, vala-
mint Vén Zoltán és 
Pató Károly is meg-
fordult. Történeti 
stílusjátékok tekin-
tetében az ő művé-
szete áll a legköze-
lebb Gyulai Líviu-
széhoz, azok közé 
tartozik, akik a 16. 
század óta általáno-
san alkalmazott el-
járást, a nagy rajzi 
tudást és a tér-, 
mesterségbeli, tech-
nikai ismeretet 
igénylő ana mor fó-
zist is követik. A 

kiállításon látható egy-két olyan 
lap, ami ehhez a technikához 
kapcsolódik.

Siklódy Ferenc 1968-ban szü-
letett Gyergyószárhegyen, a Ko-
lozsvári Művészeti Akadémián 
végzett, majd Kocsis Imrénél ta-
nult a Képzőművészeti Egyete-
men. Jelentős műfaja a könyvil-
lusztráció, különösen a kortárs 
szépirodalomban, és könyvjegye-
ket (ex libriseket) is tervez, ami 
szintén a grafikai hagyomány 
fontos része. Jelenleg egy nagy 
rézkarcsorozaton, a székelyföldi 
képzőművészet arcképcsarnokán 
is dolgozik.

A legfiatalabb kiállító a csík-
szeredai Léstyán Csaba, ő szintén 
a Kolozsvári Művészeti Akadémi-
án tanult. A székely könyvtár 
immár százdarabos sorozatának 
grafikai arculatát tervezi, aminek 
a könyvjegyeit Siklódy Ferenc 
alkotja.

Léstyán Csaba egy kevesek által 
használt technikát, a mezzotintót 

mutatja be a kiállításon. Róla egy 
YouTube-videót is vetítenek a ga-
lériában.

Ha a járókelők benéznek a ki-
rakatüvegeken át, nagyon komoly, 
fekete-fehér, ünnepélyes és egysé-
ges képzőművészeti anyagot lát-
nak – összegzett Révész Emese. 
Pató Károly Háború, Szepessy 
Béla Keresztek hegye vagy Siklódy 
Ferenc Fészek című munkája 

olyan művek, amik Käthe 
Kollwitz, Derkovits Gyula, Ámos 
Imre drámaiságot kifejező grafi-
kai hagyományát juttatja eszünk-
be. A rajzok nagy része történelmi 
stíluskalandozás, intenzíven ref-
lektál ötszáz év európai művészet-
történetére.

A kiállítás címe rendkívül talá-
ló, mivel a grafika itt látható mű-
faja azt igényli a nézőtől, hogy 

közel lépjen, lelassuljon, megfi-
gyeljen, és „kiolvassa” a képeket, 
vonalról vonalra fedezze fel a rit-
kán látható, cizellált, különleges 
felületeket – zárta Révész Emese 
a megnyitót, amin Szentimrei No-
émi hegedűművész, a Solti György 
Zeneiskola művésztanára J. S. 
Bach C-dúr szólószonátájából 
adott elő két részletet.

Szepesi Dóra

PP A „Vonalról vonalra – grafi-
kai kalandozások” című kiállítást 
200 forintos regisztrációs jegy meg-
vásárlásával lehet megtekinteni 
október 29-ig, keddtől péntekig 
10.00–18.00, szombaton 10.00–
14.00 óráig. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon 
és a Hegyvidék Galériában (XII., 
Királyhágó tér 10.). Hegyvidék kár-
tyával ingyenes!

Szakrális üzenetek kárpitokon, textilképeken
Láng-Miticzky Katalin textil- 
és képzőművész számára, saját 
bevallása szerint, inspiráló környe-
zet a Hegyvidék, ahol él és alkot. 
Legújabb kiállítása a Galéria 12 
Egyesület kiállítóhelyén, a G 12 
Kávézó és Borbárban nyílt meg.

„Ebben a kerületben vagyok 
otthon, itt érzem jól magam, bár-
hol vagyok, ide haza jövök” – 

idézte a művészt a megnyitón 
mondott köszöntőjében Csepre-
giné Volosinovszki Mária, a pol-
gármesteri hivatal oktatási és 
közművelődési irodájának veze-
tője. Arról is szólt, hogy a Hegy-
vidéki Önkormányzat elkötele-
zett a kultúra iránt, kiemelt fi-
gyelmet fordít a kerületi kötődé-
sű művészekre. Nem titkolt 
szándékuk, hogy rendezvényeik-
kel erősítsék az összetartozás ér-
zését.

Feledy Balázs művészeti író 
szakmai bevezetőjében „sűrű, tö-
mény, mégis emelkedett” jelzők-
kel illette a látottakat, hozzátéve, 
hogy az ő értelmezésében a nem-
régiben befejeződő Ars Sacra Fesz-
tivál eseménysorozatának szerves 
része, annak egyik csúcspontja 
Láng-Miticzky Katalin kiállítása. 
Mint fogalmazott, van ugyan egy-

két alkotó a kortárs 
textilművészetben, aki 
a szent eszmék üzenetét 
és a Biblia értelmezését 
helyezi művészete kö-
zéppontjába, ám olyan 
alapos módszerességre, 
átéltségre és kitartásra 
kevés példa akad, mint 
amit az itteni alkotá-
sokban látunk.

Láng-Miticzky Ka-
talin műveinek értel-
mezéséhez a „Soli Deo 
Gloria”, azaz „Egyedül 
Istené a dicsőség” esz-
méje az egyik legfonto-
sabb iránymutató. A 
reformátusok öt alapve-
tő hittételéből ez az 
eszme különösen fontos 
számára, művészetét és 
mostani kiállítását is a 
kálvinista hit szövi át.

Ehhez kapcsolható két munká-
ja, a Beleremegett az ég és a Meg-
rendült a föld is, amelyhez Feledy 
Balázs Máté evangéliumából idéz-
te a Krisztus haláláról szóló részt: 
„Erre a templom függönye kettéha-
sadt, felülről egészen az aljáig, a 
föld megrendült, sziklák repedtek 
meg.”

A szövött trilógia első darabja 
– mérete miatt – itt nem kapott 
helyet, de a Műcsarnok nagy ipar-
művészeti kiállításán látható volt. 

Az alkotásokra jellemző a 
matérián keresztül ható 
fény és árnyék megjeleníté-
se, az éltető erő. A Duna 
Televízió nemrég készített 
egy kisfilmet a művészről, 
ebben bemutatják a Toroc-
kó téri református templom 
szószékére és az Úr asztalá-
ra készített kárpit-összeál-
lítását is.

Vajon miért textil- és 
képzőművészként nevezi 
meg magát az alkotó, aho-
gyan a plakáton is olvashat-
juk? Feledy Balázs szerint 
az egyedi munkákat készítő 
kárpitművész képzőművész 
is. Láng-Miticzky Katalin 
esetében erről ez a kiállítás 
is meggyőzi a látogatót, hi-
szen művei között, a szö-
vött képeken túl, összetett 
festészeti technikával létrejött 
munkák is szerepelnek. A szent 
eszmék feldolgozása művészeté-
nek központját jelenti, de az egye-
temes létproblémák iránti aggo-
dalom is kifejeződik műveiben, 

mind kárpitban, mind festmény-
ben – nagyon izgalmas módon.

Pályáját a magyar textilművé-
szet felfutó időszakában, az 1970-
es években kezdte, amikor a textil 
a leginkább kísérletező művészeti 

ágnak számított. Szövött képei 
egyrészt a kísérletező szemléletet 
hordozták, másrészt kilépett a tex-
til műfajából, így vegyes techni-
kájú munkái a műkereskedelembe 
is bekerülhettek.

Láng-Miticzky Katalin számá-
ra fontos a készítés technológiája 
is, a szövési technika, ami során a 
gyapjú és a szizál, avagy ezek ke-
veredése egyéb anyagokkal, a 
puha és a kemény felületek külö-
nös játéka egészen egyedi megol-
dásokat szül – beindítva a befoga-
dói asszociációt. Nem absztrakt, 
nem realista, mégis, ha szemben 
állunk a műtárgyaival, és elolvas-
suk a címeket is, elindulunk egy 
gondolati úton, ami nagyon közel 
hozza hozzánk a műveket – ma-
gyarázta Feledy Balázs.

A szizál, a gyapjú és a fémszál 
felvillannak a Kék bolygón, a Koz-
mosz sorozat darabjain pedig az 
olaj, a márvány- és a gránitpor ke-
verékével képez felületet az alkotó. 
A drámai Solus Christus (Egyedül 
és kizárólag Krisztus) című kép 
szintén az öt hittétel fontos állomá-

sa, miként az ehhez kapcsolódó, 
textilből készült Kereszt sorozat is. 
Láng-Miticzky Katalin tematikája 
rendkívül gazdag: munkáiba be-
került a magyar őstörténet, és 
egyedülállónak számítanak a Ba-
latonról készített nagy méretű, 
horizontális kárpitművei is.

Sz. D.

PP Láng-Miticzky Katalin kiállítá-
sa megtekinthető: október 29-ig, 
szerda és vasárnap kivételével min-
dennap 16.00–22.00 óráig. Cím: 
Galéria 12 Kávézó és Borbár, XII., 
Hajnóczy József utca 21.

Kozmosz sorozat IVKozmosz sorozat IIKék bolygó

És megrendült a föld

Elrejtett kincseink

Gyulai Líviusz: Münchausen báró (1986)

Pató Károly: Navigare Necesse Est (2020)

Léstyán Csaba: Placebo Veritas premitur non opprimitur (2021)

Siklódy Ferenc: A főnök

Szepessy Béla: Olivares II (2019)
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvásárlás: 
momkult.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Kevin Davy White – koncert ok-
tóber 20-án 19.00–21.00. A soulos, 
bluesos és populárisabb zenei világú 
dalokat jegyző énekes augusztusban 
a zalacsányi Örvényesvölgyben adott 
akusztikus koncertet. A közönség ra-
jongott az előadóért, aki a 2018-ban 
ugyanott fellépő Al Di Meolához 
hasonlóan woodstocki hangulattal 
jellemezte a zalai élményt.

Nemes Nagy Ágnes 100. Vi-
szonylagos öröklét #8 – beszélgetés 
október 20-án 19.00–21.00. Pilinszky 
János, Nemes Nagy Ágnes és mi. Ju-
hász Anna irodalmár vendégei: Simon 
Márton költő, Izsó Zita költő, Hafner 
Zoltán irodalomtörténész és ratkóczi 
Huba zenész.

Dr. Bagdy Emőke előadása ok-
tóber 21-én 19.00–21.00. Akarsz-e, 
tudsz-e boldog lenni? Önismeret, 
önfejlesztés, önmegvalósítás.

Kossuth-díjasok – Gundel Takács 
Gábor pódiumműsora. A Kossuth-díj 
a kulturális életben adható legma-
gasabb állami kitüntetés, jelenleg 
a művészi kvalitás legnagyobb hi-
vatalos értékmérője. október 21. 
19.00–20.10 Halász Judit. Novem-
ber 7. 19.00–20.10 Bereményi Géza. 
November 24. 19.00–20.10 Szörényi 
Levente.

A láda titka – a Fitos Dezső Társu-
lat táncjátéka gyerekeknek október 
22-én 11.00–13.00.

Omar Bashir és zenekara: A Lant 
Hercege – koncert október 22-én 
19.30–21.30. omar Bashir Magyar-
országon született, édesapja révén 
iraki származású údzenészek leszár-
mazottja.

Marcus Miller kétestés klubkon-
certje október 24-én és 25-én 19.00–
22.30. A New Beat és a Dürer Kert be-
mutatója. A kétszeres Grammy-díjas 
jazzlegenda a világ egyik legtehet-
ségesebb elektromos-basszusgitá-
rosa. Felsorolni is nehéz lenne, hány 
lemezen működött közre, és mennyi 
film zenéjét jegyzi tizenhárom szó-
lóalbuma mellett. Most különleges 
körülmények között, igazán közelről 
élvezhetjük a koncertjét.

Zságer Balázs live act – 
Transcendent Waves október 26-án 
18.30–22.00. Közreműködők: Zságer 
Balázs, Eril Fjord, Zsüje. Az új, hiány-
pótló sorozat az atmoszférikus, hall-
gatós zenékre fókuszál – azoknak szól, 
akik szeretnek elmerülni az élőben 
megszülető ambient szövetekben 
és a pszichedelikus elektronikus ze-
nékben.

Páratlan párok – Bősze Ádám és 
László Ferenc közös kortárskereső so-
rozata. Az új évadban az operett nagy 
alkotói, kiemelkedő személyiségei 
állnak a középpontban. október 27. 
19.00–20.30 offenbach és Sullivan. 
November 29. 19.00–20.30 Ifj. Johann 
Strauss és Suppé.

Incognito: Jazzy & Jazzpiknik – 
koncert október 28-án 20.00–22.00. 
A hetvenes évek brit fúziós jazz-funk 
világából kinőtt Incognito két kitűnő 
zenész, Paul Williams és Jean-Paul 
Maunick (azaz Tubbs és Bluey) stú-
dióprojektjének indult. A zenekar 
a kilencvenes évek táncos-funkos 
acid jazz hangzásának legfontosabb 
együttese lett: ontotta a klubsláge-
reket, egész Európa az Incognitóra 
táncolt.

Csányi Sándor színházi estje 
október 29-én és 30-án 15.00–17.00, 
november 17-én, 23-án és 29-én 
19.00–21.00. Hogyan értsük félre a 
nőket?

A döntés – Tenki réka és Csányi 
Sándor előadása október 29-én, no-
vember 4-én, 6-án és 18-án 19.00–
21.00. A színművészek első közös 
színházi munkája dr. Edith Eva Eger 
világsikerű művét dolgozza fel.

Hadházi László bemutatja: Egy 
szónak is száz a vége november 2-án 

18.00–20.00. Hadházi, Elek, Lakatos, 
Musimbe.

Dollár Papa Gyermekei novem-
ber 2-án 19.00–20.00.

Füst – Pokorny Lia különleges estje 
november 3-án 19.00–20.30. A han-
gulatot többek között Ella Fitzgerald, 
Gershwin, Edith Piaf, Nat King Cole, 
G. Dénes György, Psota Irén és Cser-
háti Zsuzsa emlékének megidézése 
garantálja.

Emberléptékű meseország – 
Homage à Bálint Ágnes november 
4-én 19.00–21.00. Közreműködők: 
Kútvölgyi Erzsébet színművésznő, 
Marék Veronika írónő, Takács Vera 
szerkesztő-rendező, Dóka Péter 
főszerkesztő (Móra kiadó), Bánszki 
Kristóf forgatókönyvíró-rendező, 
Szimonidész Hajnalka illusztrátor. 
Moderátor: Novodomszky Éva. 
Homokanimáció: Cakó Ferenc 
animációsfilm-rendező. Zene: Dar-
vas Kristóf.

Magyar Hősök – Sza ba du ló szín-
ház november 8-án 19.00–20.30. Hu-
szadik század aréna – Diktatúrák szo-
rításában. „Szabadulj ki a múltból!” Az 
előadás történetében öt középiskolás 
diák vállalkozik arra, hogy tanáruk 
vezetésével egy rendhagyó történe-
lemóra keretében ellátogasson egy 
speciális szabadulószobába.

Dr. Csernus Imre előadása: Lépj 
tovább! november 9-én 19.00–21.00.

Sárközy Lajos Trió: Az angyalok 
hegedűse – koncert november 9-én 
19.00–21.00. Kevesek tudnak olyan 
virtuozitással, belső szenvedéllyel és 
karizmatikusan zenei költeményeket 
varázsolni, mint Sárközy Lajos és ze-
nésztársai. Koncertjükön klasszikus 
zenei darabokat és ismert melódiákat 
adnak elő, játszi könnyedséggel meg-
szólaltatott hangszerekkel nyújtanak 
lelket bizsergető zenei élményt.

Frenák Pál szólóestje november 
10-én 19.00–19.50.

Bolgovics Gergő kiállításának 
megnyitója november 10-én 17.30. 
Megnyitja: Váradi Levente.

Képmás est: Színház és pszicho-
lógia november 10-én 19.00–21.00. 
Önazonosság. Közreműködők: Szám 
Kati, Kozma-Vízkeleti Dániel.

Nemes Nagy Ágnes 100. Gálaest 
november 11-én 19.00–21.00. Vendé-
gek: Grecsó Krisztián író, költő, Becz 
Zoltán zenész, irodalomtörténész, 
Hámori Gabriella színművész, Ugron 
Zsolna író, Takács Dorina/Дeva ze-
nész, énekes. „Nem akarok” előadás: 
Vecsei H. Miklós színművész, Hegedűs 
Bori énekes, Tempfli Erik zenész. Házi-
gazda: Juhász Anna irodalmár.

PR – Evolution Dance Company: 
Lúdanyó meséi november 12-én 
11.00–12.00. Táncelőadás óvodások-
nak, ami a környezettudatos életre 
hívja fel a gyerekek figyelmét mesés, 
játékos formában.

De-Phazz: Jazzy & Jazzpiknik 
november 12-én 20.00–22.00. A De-
Phazz egy heidelbergi illetőségű 
downtempo nu jazz együttes, amely 
a modern zenei irányzatokat a soul, a 
latin zene, a trip hop és a drum and 
bass elemeivel ötvözi lounge-os 
hangkörnyezetben. Vezetője: Pit Ba-
umgartner. Vokalistái: Barbara Lahr, 
Karl Frierson és Pat Appleton. A ze-
nekar állandó tagja otto Engelhardt 
harsonás.

Szarka Tamás és Zenekara: 
Esthajnal – lemezbemutató koncert 
november 13-án 19.00–21.00. Szarka 
Tamás legújabb zenés dramaturgi-
ájában egy cigánytáborban szövő-
dő, fájdalmasan végződő szerelem 
történetét meséli el a rá jellemző, a 
Ghymes zenekarból megismert egye-
di hangzásvilággal.

Hitel-est november 17-én 18.00.
Wéninger Dalma: Stations – 

táncelőadás és beszélgetés novem-
ber 19-én 19.00–20.00. Szereplők: 
Darabont Áron, Ivanov Gábor. Zene: 
Mádi László. Fény: Fogarasi Zoltán.

Mária Rádió: A válság lehetőség 
– kerekasztal-beszélgetés november 
23-án 18.00–20.00. Téma: a válságok 
által születő új élethelyzetek lehető-
ségei, a krízisek okozta változások és 
az újraépülés pozitív hatásai.

Állandó programok
Beszélő Babakezek. Pillants bele 

babád gondolataiba! Hatékony kom-
munikáció a babákkal már a beszéd 
megindulása előtt is. A babajelbe-
széd segíti a beszédfejlődést, erősíti 
a szülő-gyermek köteléket. Előzetes 
jelentkezés: info@babakezek.hu, 06-
20/479-2829, www.babakezek.hu, 
www.facebook/babakezek.

Grace Mozgásművészeti Stú-
dió – gyermek-balett-tanfolyamok. 
A képzésben 3–12 éves korig minden 
korosztályban működnek csoportok. 
A kisebb gyerekek játékos formában, 
a nagyobbak pedig már összetettebb 
gyakorlatokon keresztül ismerkednek 
meg a klasszikus balett mozgásrend-
szerével. Az oktatás kis létszámú 
csoportokban történik. Jelentkezés: 
kapcsolat@mmistudio.hu, 06-30/994-
3118, www.mmistudio.hu.

Nia kedden 19.00. A Nia holisztikus 
fitneszirányzat, hozzásegít a test–szel-
lem–lélek egészségének megterem-
téséhez. A foglalkozást vezeti: Balázs 
Mari (mari.maryss@gmail.com, 06-
30/973-2331).

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
16.30, csütörtökön 16.30. A Hegyvi-
dék SE szakosztálya versenyzőkkel 
és tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon a 
szakemberek elsősorban az alapok 
elsajátíttatására és a sportág meg-
szerettetésére koncentrálnak, de a 
zenére történő mozgással és a rit-
mikus gimnasztika kézi szereivel is 
megismertetik a gyerekeket. Célcso-
port: 4–7 éves kislányok. Jelentkezés: 
Mochlár Emese, 06-30/241-8352.

Csipkeverők baráti köre minden 
páratlan hét szombatján. Információ: 
Semsey Ágnes, 06-20/573-2775.

Nosztalgia Társastánc – tánc 
nosztalgikus dallamokra. Minden al-
kalommal táncbemutató nyugdíjas, 
amatőr táncosokkal. Standard táncok, 
latin táncok, swing, rock ‘n’ roll, salsa. 

Táncbemutatók között és után: össz-
tánc! A belépés díjtalan. Időpontok: 
november 6., december 4., vasárnap 
16.00. Információ: 06-30/464-7376.

Iciri-Piciri Tücsöktánc csütörtö-
kön 10.30. Játékos néptánctanítás fo-
lyamatos csatlakozási lehetőséggel, 
néptáncpedagógus vezetésével. Az 
1 és 4 év közötti gyerekek szüleikkel, 
kísérőikkel közösen kísérletezhetnek 
a tánclépések elsajátításával, miköz-
ben átitatódnak a népzene, a néptánc 
hangulatával. Információ: László-
Pergel Tamara, 06-30/989-6040, 
tucsoktanc@gmail.com, Tücsök-zene 
Fb-oldal, www.tucsok-zene.hu.

Tücsök Zene hétfőn 10.00, ked-
den 11.00. ritmus-, ének-, zenefoglal-
kozás zenetanár vezetésével. Közös 
mondókázás, énekelgetés, zenélés. 
Célcsoport: 6 hónapostól 4 évesig. 
Információ: László-Pergel Tamara, 
06-30/989-6040, tucsoktanc@gmail.
com, Tücsök-zene Fb-oldal, www.
tucsok-zene.hu.

Óbudai Mozgásművészeti Isko-
la hétfőn és csütörtökön 16.30. Test-
képző és mozgásfejlesztő gimnasztika 
sok tartásjavító gyakorlattal, zenei kí-
sérettel. Mozdulatművészet, művészi 
torna. Információ: 06-1/200-0138, iro-
da@omisk.hu, www.omisk.hu.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyek: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Üvegfal – zenés szövegszínház 

Dobray Sarolta könyvéből október 21-
én, november 19-én és 26-án 19.00–
20.30. Gryllus Dorka és Simon Kornél 
előadása. Jegyek: lovasut.jegy.hu.

Oriolus kórus koncertje novem-
ber 8-án 19.00–20.00. Az amatőr kórus 
világi zenei koncertje. Közreműködik: 

Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényközpont
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Weiszburg Zsuzsanna, Mészáros Pé-
ter. A program ingyenes.

Omnibus-koncert november 
13-án 17.00–18.00. Zene komolyan 
mindenkinek! Házimuzsika-koncert 
az egész családnak, a gyerekekkel ze-
nepedagógusok foglalkoznak. Közre-
működik: Surján Péter, Surján Katalin, 
Surján Eszter. Jegyek: lovasut.jegy.hu.

Haydnnal Londonban. Utazási 
láz – előadás november 14-én 19.00–
20.00 Haydneum – Bősze Ádám elő-
adás-sorozata. Jegyek: lovasut.jegy.
hu.

Danny mesél. Jack, a megmen-
tő – zenés bábelőadás különleges 
hangszerekkel november 27-én 
10.30–11.30. Közreműködik: Danny 
Bain. Jegyek: lovasut.jegy.hu.

Szuperlativusz – képzeletszínházi 
stand-up komédia egy részben no-
vember 30-án 20.00–21.00. Közremű-
ködik: Aradi Tibor, Inotay Ákos, Lórán 
Barnabás (Trabarna). Jegyek: lovasut.
jegy.hu.

BARABÁS VILLA
Városmajos utca 44.

barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Something Must Be Done – Vala-

mit tenni kell – Cseke Szilárd kiállításá-
nak megnyitója október 19-én 18.00. 
A képzőművész legutóbbi alkotói 
programját és ez időszak alatt készült 
alkotásainak hangulatát kifejezetten 
Barabás Miklós festőművész egykori 
klasszicista villájának aurájára, annak 
környezeti adottságaira reflektálva 
határozta meg. Helyspecifikus tájfes-
tészet, amit itt láthatunk, természete-
sen nem klasszicista stílusban, hanem 
a természet és korunk viszonyaira re-
agálva, kortárs festészeti eszközökkel 
láttatva az egyre nagyobb értéket je-
lentő élő természetet. A kiállítás meg-
tekinthető: november 23-ig, hétfőtől 
csütörtökig 9.00–17.00.

FAQ Színház: Gyakran ismételt 
kérdések – előadás november 15-én 
19.30. Kanyargós beszélgetésfolyam, 
ami azonban valós interjúkból lett 
összegyúrva. A két színész Gobbi 
Hilda és Őze Lajos bőrébe bújik – vé-
gül mégis saját magukról beszélnek. 
A darab a 2022-es Thealter Fesztivál 
és a Vidor Fesztivál különdíjas elő-
adása. Játsszák: Martinkovics Máté 
és Messaoudi Emina. Dramaturg: 
Al-Farman Petra. rendező: Barcsai 
Bálint. Az előadás előtt bevezető be-
szélgetést tart: dr. Gajdó Tamás szín-
háztörténész. Jegyek 1000 Ft-os áron 
a helyszínen vagy a barabasvilla.jegy.
hu oldalon kaphatók.

Bolgár irodalom Kiss Benedek 
műfordításában november 17-én 
18.00. A Bolgár Kulturális Intézet a 
Budapest XII. kerületi Bolgár Nem-
zetiségi Önkormányzattal közösen 
mutatja be a Kossuth- és József Atti-
la-díjas költőnek az elmúlt ötven év 
bolgár költészetét prezentáló antoló-
giáját. A belépés díjtalan, de regiszt-
rációhoz kötött. regisztrálni az info@
barabásvilla.hu e-mail-címen lehet, a 
program megnevezésével. A regiszt-
ráló egyben a hírlevélre is feliratkozik, 
így aki nem szeretne programajánlót 
kapni, jelezze ezt a válaszlevelében.

Szalóki Ági családi koncertje 
november 20-án 16.00. Megzenésí-
tett versek, kortársak és klasszikusok, 
közös éneklés, közös tánc, közös já-
ték. Belépőjegyek 2000 Ft-os áron a 
barabasvilla.jegy.hu oldalon kapha-
tók.

Készítsük együtt az adventi ko-
szorút november 27-én 10.00–17.00. 
Az eredmény gyönyörű, különleges, 
az advent szín- és gondolatvilágához 
illeszkedő, saját kezűleg létrehozott 
kompozíció lesz, amely minden ünne-
pi asztal ékévé válik. Minden eszközt 
és alapanyagot biztosítanak a szer-
vezők, akik finom teával, gyömbéres 
keksszel, sült almával, lágy zenével 
teremtenek békebeli karácsonyi han-
gulatot. részvételi díj: 3500 Ft. Jelent-
kezés: barabasvilla.jegy.hu.

Világraszóló karácsony a Bara-
bás Villában december 11-én 10.00–
18.00. Karácsonyi vásár – egy kicsit 
másképp! A város legjobb karácsonyi 

vására kézműves foglalkozásokkal, 
koncertekkel, játékkal, mesével és egy 
kis meglepetéssel. Belépődíj: 1000 Ft, 
ami egyben tombolajegy az értékes 
ajándékokhoz. részletek hamarosan 
a honlapon és a Facebook-oldalon.

Furagura kreatív alkotómű-
hely 6–17 éves gyerekeknek. Kép-
zőművészeti foglalkozás hétfőn 
15.30–17.00. Folyamatos jelentkezés 
és információ: Kormos Mercedes, 
mercedeskormos24@gmail.com.

Furagura kreatív alkotómű-
hely felnőtteknek – képzőművé-
szeti foglalkozás hétfőn 17.00–18.30. 
Professzionális technikák, szárnyaló 
képzelet, az alkotás öröme. Veze-
ti: Kormos Mercedes. Jelentkezés: 
mercedeskormos24@gmail.com.

Grace balett gyerekeknek szerdán 
16.00–18.00. részletek: Stubna Enikő 
stúdióvezető, 06-30/994-3118.

Meridiántorna szerdán 9.30. Fog-
lalkozásvezető: Hargita Zsuzsanna. A 
belépés díjtalan.

Tai chi kéthetente csütörtökön 
9.00. Keleti mozgáskultúra Békefi 
András vezetésével. A belépés díjta-
lan. Időpontok: október 27., novem-
ber 10., 24., december 8.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.com

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Nyugdíjasklub. október 20.: séta 
a Füvészkertben. Találkozó: 14.30-kor 
a Jókai Klubban.

Karcok az égen – Szinvai Dániel 
illusztrátor kiállítása a galériában. A 
belépés díjtalan. Megtekinthető: no-
vember 9-ig.

Budapest Musical Iskola. Művé-
szeti vezető: Finta Gábor koreográ-
fus, táncművész és táncpedagógus. 
Időpontok: hétfő 16.00–18.30, kedd 
16.00–18.00, szerda 15.30–18.00, 
csütörtök 15.00–17.30, péntek 16.00–
17.30. A szervezők olyan diákok jelent-
kezését várják, akik szeretnek táncolni 
és/vagy énekelni, és szívesen részt 
vennének profi színvonalú gyermek-
musical-produkciók létrehozásában. 
A növendékek alapos táncképzés-
ben részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechni-
kai tréninget kapnak. A tantárgyak 
külön-külön is felvehetők. Jelentkezés 
online: bpmusicaliskola@gmail.com, 
www.musicaliskola.hu. Telefonszám: 
+36-20/549-0893.

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdula-
tokkal, fülbemászó ritmusokkal. Veze-
ti: Németh Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató (+36-20/549-0893).

Tinizumba hétfőn 16.00–17.00. In-
formáció: Koreny Lili zumbainstruktor, 
+36-20/573-0111.

Balázs Márta Táncszínház. 
Formációs tánc, show-tánc és hip 
hop oktatása 7 éves kortól hétfőn 
18.30–19.30, kedden 17.00–19.30, 
csütörtökön 16.30–19.00, pénteken 
16.00–19.00. Vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (+36-30/409-2400).

NTC School Budapest. Holland 
bölcsőde-óvoda 20 hónapos és 4 éves 
kor közöttieknek kedden 8.30–11.30, 
pénteken 8.30–11.30. Holland tanme-
net szerinti foglalkozások flamand és 
holland anyanyelvű családok részére. 
Vezeti: Bori Martina (+36-30/241-2546, 
lesbories@t-online.hu).

Klasszikus balett szerdán 
17.00–18.00. Klasszikus balett okta-
tása kezdőknek és haladóknak, már 
óvodáskortól. Vezeti: Kiss Stefánia 
balettművész (+36-20/269-2314).

Művészi torna szombaton 9.30–
11.30. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 
Sára módszere alapján. Vezeti: Pataki 

rita mozgáspedagógus (+36-30/483-
1897, patakiri@gmail.com).

Csiri-biri torna pénteken 10.00–
10.45. Az országos népszerűségnek 
örvendő Csiri-biri mozgásfejlesz-
tő torna olyan 45 perces, dalolós, 
mondókázós, irányított foglalkozás, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges. Bővebb 
információ: orszáczky Ildikó, www.
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu.

Fit Dance – táncos, vidám kar dio-
óra kezdőknek, újrakezdőknek hétfőn 
és szerdán 9.00–10.00. Ízületkímélő, 
táncos mozgás latin zenére, egy-
szerű, de látványos koreográfiákkal, 
korhatár nélkül. Vezeti: Barta Sylvia 
zumbafitnesz-, Zumba Gold-, Zumba 
Kids-instruktor és aerobikoktató. Te-
lefonszám: +36-30/625-6065.

Beauty Body & Booty – testéb-
resztő és alakformáló edzés hétfőn 
és szerdán 8.00–9.00. Heti egész-
ségmegőrző, alakformáló, preventív 
edzésprogram. Vezeti: Barta Sylvia 
zumbafitnesz-, Zumba Gold-, Zumba 
Kids-instruktor és aerobikoktató (+36-
30/625-6065).

Fitball – gerinctorna és mobili-
záció pénteken 8.30–9.30. A Fitball 
segítségével harmonikusan fejleszt-
hetők a kondíció és a koordinációs 
képesség, az egyensúlyozó képesség, 
valamint a gerinc, a hát és a törzs iz-
mai. Hatékony a különféle eredetű 
hát- és derékfájások megszünteté-
sében, így iskoláskorú gyerekeknek, 
aktív dolgozóknak és idősebbeknek 
egyaránt ajánlott. Vezeti: Barta Sylvia 
okleveles aerobikoktató és Zumba 
Basic-, Zumba Gold-instruktor (+36-
30/625-6065).

Jiu-jitsu hétfőn 17.30–20.30, szer-
dán 16.30–20.00. A jiu-jitsu rugalmas 
küzdősport, a csavarásokat, dobá-
sokat, gáncsokat részesíti előnyben. 
Sokoldalú és változatos önvédelmi 
irányzat. Vezeti: Derkényi László (+36-
20/323-8160).

Nyugdíjasklub minden hónap 
első és harmadik csütörtökjén 14.30–
16.30. Szabadtéri és beltéri progra-
mok, kulturális programok, egészség-
megőrzés. Vidám társaság, családias 
közösség. A csatlakozási szándékról 
Kovács Edina művelődésszervezőt 
kell értesíteni a jokaiklub@jokaiklub.
hu e-mail-címen.

Bridzsklub szerdán 14.00–18.00. 
Klubvezető: Kiss Géza (06-1/395-
8907).

Hatha jóga csütörtökön 18.30–
20.00. Fókuszban a törzs erősítése, 
nyújtása, stresszoldás relaxációval, 
légzőgyakorlatokkal. Egyensúly és 
stabilitás, belső béke. Előzetes beje-
lentkezés szükséges. Vezeti: Pazonyi 
Mónika jógaoktató (+36-20/952-
4685).

Helen Doron angolnyelv-oktatás 
óvodásoknak kedden 16.30–17.30. Az 
első alkalom ingyenes. Bejelentkezés 
szükséges: hdangoltaborok@gmail.
com.

Nyugdíjastorna kedden 9.00–
10.00.

Leung Ting Wing Tsun Kung Fu-
oktatás kedden 19.00–20.30, pénte-
ken 17.30–19.00. Tradicionális kínai 
harcművészet, az egyetlen, amit egy 
hölgy fejlesztett ki. A stílus lehetősé-
get ad egy gyengébbnek megvéde-
nie magát egy erősebb támadóval 
szemben. Vezeti: Si-hing Tamás Péter 
(3. mesterfokozat). Telefonszám: +36-
30/9522-444.

Lili Suli szombaton 14.30–16.00. 
Beszéd-fantázia-kreativitás-dráma-
szín-JÁTÉK foglalkozás. Személyiség-
fejlesztés, önbizalomnövelés 7–13 
éves gyerekeknek. Bővebb tájékozta-
tás: www.lilisuli.hu. Kapcsolat: info@
lilisuli.hu.

Harmónia Táncklub – társastánc-
tanfolyamok vasárnap 13.30–19.00. 
Kezdő versenytánc, felnőtt-táncis-
kola. Vezeti: Székely Attila tánctanár. 
Telefonszám: +36-30/952-9477. www.
harmoniatancklub.hu

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Modern Art Alkotóműhely. ok-
tóber 21. 14.00 Hogyan lesz a firkálás-
ból egy alkotás? Vezeti: dr. Schmidt 
Éva Piroska és Eddi. Jegyár: 500 Ft. 
Hegyvidéki lakosoknak díjtalan, de 
regisztrációhoz kötött a szalonban.

Romano Drom-koncert október 
21-én 19.00. A zenekar egyedülálló 
fúziós zenéje az évszázados cigány-
zenei hagyományt vegyíti a katalán 
rumbával, arab és balkáni poprit-
musokkal, a megjelenő hangszerek 
érdekes harmóniáját társítja a tra-
dicionális hangzással. Az előadást 
támogatja a Nemzeti Kulturális Alap 
Hangfoglaló Programja. Jegyár: 1500 
Ft. Jegyek kaphatók a helyszínen és a 
kulturalisszalon.jegy.hu oldalon.

Szabadpolc október 24-én 10.00–
15.00. régi, megunt, esetleg több pél-
dányban meglévő könyveket lehet 
cserélni a Szabadpolcon megtalál-
ható kötetekre. A jó állapotban lévő 
szépirodalmi vagy ismeretterjesztő 
könyvek száma maximum 10 darab.

Kulisszák mögött. október 25. 
14.30 Mészáros Ági: „Csak fény és já-
ték, nincs árnyéka”. Előadó: Szebényi 
Ágnes színháztörténész. Jegyár: 500 
Ft. Hegyvidéki lakosoknak díjtalan, de 
regisztrációhoz kötött a szalonban.

Szalonegyetem a zene világnap-
ja alkalmából október 26-án 14.30. 
Hogyan szólalnak meg a hangszerek? 
A hangszerek fizikája hangszereken 
bemutatva. Előadó: Müller Csaba. 
Jegyár: 500 Ft. Hegyvidéki lakosok-
nak díjtalan, de regisztrációhoz kötött 
a szalonban.

Hegyvidéki Trianon Társaság 
programja október 26-án 18.00. 
Vendégek: Vakok Általános Isko-

lája, Szakiskolája, Készségfejlesztő 
Iskolája, Egységes Gyógypedagó-
giai Módszertani Intézménye és a 
Gyengénlátók Általános Iskolája, a 
Petőfi Sándor-emlékév versmondó 
verseny diákjai. Tud-e reumato-
lógus az ízületi és gerincproblé-
mákon segíteni? Előadó: prof. dr. 
Géher Pál reumatológus, egyetemi 
tanár, a Budai Irgalmasrendi Kórház 
orvosigazgatója, Magyar Érdemrend 
Tisztikereszt polgári tagozat-díjas. 
Műsorvezető: Szőnyi Kinga, a Magyar 
Asszonyok Érdekszövetségének el-
nöke. A rendezvény szerkesztői: dr. 
Galla János és dr. Hatvany Csaba. A 
belépés díjtalan.

Mosható Pelenka Klub október 
27-én 10.00. A szervezők várják az 
érdeklődő kismamákat, apukákat és 
anyukákat, akik a mosható pelenka 
használatát szeretnék elhelyezni a 
mindennapjaikba. Vezeti: Gémes 
Zsófi és Szász Annamária. A foglal-
kozásokra a pelenkatanacsadas@
gmail.com e-mail-címen lehet je-
lentkezni.

Irodalmi Szalon. október 27. 
18.00 Gérecz Attila költő, 1956 hősi 
halottja. Életműve elfér egy véko-
nyabb kötetben, költészete mégis 
a magyar irodalom élvonalába tar-
tozik. Előadó: Tamáska Jánosné ma-
gyartanár. Közreműködik: Hutter 
Franciska. Zene és technika: Tamás-
ka János. Jegyár: 500 Ft. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan, de regisztráció-
hoz kötött a szalonban.

MOM-208 és Hegyvidéki Bé-
lyeggyűjtők Klubja október 28-án 
13.00.

Napfonat-koncert október 28-
án 19.00. Az előadást támogatja a 
Nemzeti Kulturális Alap Hangfoglaló 
Programja. Jegyár: elővételben 2500 
Ft, helyszínen 3000 Ft. Jegyek kapha-
tók a helyszínen és a kulturalisszalon.
jegy.hu oldalon.

Vad horgolók klubja november 
2-án és 16-án 10.00. A kézimunka-
klub tagjai mindenkit várnak: azo-
kat is, akiknek hobbija a horgolás, 
kötés, hímzés és egyéb kézimunka, 
valamint azokat is, akik szeretnék 
megtanulni a kézimunkázás vala-

melyik formáját, élvezni annak örö-
mét, jótékony hatását. Klubvezető: 
Lepenyéné László Teréz önkéntes. 
Jegyár: 500 Ft. Hegyvidéki lakosok-
nak ingyenes.

Szárnyaló dallamok határok 
nélkül – Götz Nándor zenés beszél-
getése november 2-án 16.00. Vendé-
gek: Joe Fritz (klarinét), Szili róbert 
(gitár). A jazz a zenei szabadság leg-
szebb formája. Nem véletlen, hogy a 
közismert muzsikusok rengeteg úti 
élményről szeretnek mesélni, hiszen a 
rögtönzött hangok világa és az isme-
retlen tájak felfedezése nagyon sok-
ban hasonlít egymáshoz. Jegyár: 500 
Ft. Hegyvidéki lakosoknak díjtalan, de 
regisztrációhoz kötött a szalonban.

Utcáim – Jakobovits Lili fotókiállí-
tásának megnyitója november 2-án 
18.00. A kiállítás megtekinthető: 
december 2-ig, a programok függ-
vényében.

Konta Fanni előadása. Novem-
ber 3. 14.30 A mór építészet gyöngy-
szemei Andalúziában és Marokkó 
egykori királyi városaiban. Jegyár: 
500 Ft. Hegyvidéki lakosoknak díj-
talan, de regisztrációhoz kötött a 
szalonban.

Segítő kéz a családban. Fel-
ébredés az áldozatszerepből – dr. 
Domján Mihály előadása november 
3-án 18.00. Vendég: Fenyő Iván szín-
művész. Jegyár: 1000 Ft.

Német társalgókör novem-
ber 4-én 14.00. Vezeti: dr. Schmidt 
Éva Piroska és Eddi. Jegyár: 500 Ft. 
Hegyvidéki lakosoknak díjtalan, de 
regisztrációhoz kötött a szalonban.

Sixtones Acappella november 
5-én 19.00. Öt fiatal énekes, aki „a 
cappella”, tehát csak énekhanggal 
szólaltat meg bármilyen zenét, ami 
csak elé kerül. repertoárjuk számos 
stílusra kiterjed: jazzsztenderdektől 
és filmzenéktől a gospeldalokon és 
a barbershop-átiratokon át magyar 
és nemzetközi slágerekig. Az elő-
adást támogatja a Nemzeti Kultu-
rális Alap Hangfoglaló Programja. 
Jegyár: 2500 Ft. Jegyek kaphatók a 
helyszínen és a kulturalisszalon.jegy.
hu oldalon.

(Folytatás a 14. oldalon)

Az önkormányzat ingyenesen hívható zöldszáma:

06-80/200-907
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Mozgásos foglalkozások
Gerinctorna hétfőn 9.30. Veze-

ti: Glatz Zsuzsa (+36-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna hétfőn 10.00. Ve-
zeti: Haide Éva. Ára: 200 Ft/alkalom. 
Kerületi lakosoknak ingyenes.

Szakrális körtánc hétfőn 10.00–
11.00. Vezeti: Istenes Emília. Ára: 500 
Ft. Kerületi lakosoknak ingyenes.

Hatha jóga kedden 8.30. Vezeti: 
ott Cecília. Információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2500 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 10.00. Vezeti: 
ott Cecília. Információ: +36/20-917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2500 Ft/alkalom.

Grace balett kedden 17.00. Ba-
lett-előkészítő 3-4 éveseknek. Vezeti: 
Stubna Enikő (+36-30/994-3118, info@
gracebalett.hu).

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden (kezdő II.) 19.00. Vezeti: 
Fritz Mónika Parvati (+36-70/621-
3794). részvételi díj: 8500 Ft/4 alka-
lom. A bérlet egy hónapig érvényes.

Szeniortorna szerdán 9.00. Veze-
ti: Balázs Mari. Jegyár: 500 Ft/alkalom 
(jegyvétel a helyszínen).

Gerinctorna szerdán 9.30. Ve-
zeti: Glatz Zsuzsa (+36-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: Pál Szabó Gabi. Ára: 200 Ft/al-
kalom. Kerületi lakosoknak ingyenes.

Szenior Örömtánc szerdán 11.00 
és 12.15. Vezeti: Tóth Krisztina Apol-
lónia (+36/70-775-8625, krisztina.
apollónia.toth@gmail.com). részvé-
teli díj: 1500 Ft/alkalom.

Nia szerdán 10.15. Vezeti: Balázs 
Mari (+36-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com). Ára: 3000 Ft/alkalom.

Hangutazás Katával októ-
ber 26-án 18.00–19.00. Csoportos 
mélyrelaxációs jóllétprogram gon-
gokkal és hangtálakkal. Bejelentke-
zés és információ: Farkas Kata, +36-
30/485-6961, martonkata15@gmail.
com. „Tedd szokásoddá, hogy elosz-
latod a stresszt, és helyettesítsd lelki 

békével! A befektetés önmagadba: 
5000 Ft/fő/alkalom. Páros részvétel 
esetén: 4000 Ft/fő/alkalom.”

Bright Sparks csütörtökön 10.15. 
Interaktív, angol nyelvű, zenés fog-
lalkozás gyerekeknek (3 éves korig) 
és szüleiknek. rengeteg népszerű 
és nem annyira ismert dal, mondó-
ka és ritmus hangzik el fél órában. 
Ehhez segítséget nyújt egy kedves 
csőrös barát! Jelentkezés e-mailben 
vagy telefonon: Kempton Anna, 
brightsparksbudapest@gmail.com, 
+36-30/097-1538. részvételi díj: 2800 
Ft/alkalom.

Grace balett csütörtökön 17.00. 
Balett-előkészítő 3-4 éveseknek. Ve-
zeti: Stubna Enikő (+36-30/994-3118, 
info@gracebalett.hu).

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: Bo-
dor Virág (+36-20/946-9171, bodor.
virag@gmail.com). részvételi díj: 2500 
Ft/alkalom.

Nyugdíjastorna pénteken 9.00 és 
10.00. Vezeti: Latin Anikó. Ára: 500 Ft/
alkalom, kerületi lakosoknak 200 Ft/
alkalom.

Meridiántorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Bessenyey Johanna. Ára: 200 
Ft/alkalom. Kerületi lakosoknak in-
gyenes.

Kerekítő baba-mama foglalko-
zások. Kerekítő Mondókázó 3 éves 
korig pénteken 9.15 és 10.00. Ára: 
2000 Ft/alkalom/család, 9500 Ft/5 
alkalom/család. Kerekítő Manó Torna 
1–4 éveseknek pénteken 10.45. Ára: 
2200 Ft/alkalom, 10 500 Ft/5 alkalom/
család. A foglalkozások középpontjá-
ban az ölbeli játékok állnak, amelyek 
a bizalom, az érintések és az önfeledt 
összenevetések ideje. A kapcsolódás 
művészete. Nagymamáink játéktára 
időtálló, a mai családok is örömmel 
merítenek belőle. Foglalkozásvezető: 
Dóczi-Gyumbier Tímea. Bejelentke-
zés: kerekito.hu.

Zumba Gold pénteken 11.30. 
Vezeti: Veronika Berger (+36-30/609-
9369, berger@veronikaberger.com).

Hastánc szombaton 9.00. Vezeti: 
rezes Molnár Eszter (+36-20/944-
9799, erezesmolnar@gmail.com). 
Ára: 8000 Ft/4 alkalom. Próbaóra ára: 
1000 Ft.

Szabadtéri mozgásformák
Gyaloglóklub (Monspart Sarolta 

által alapítva) kedden 9.00-kor a Nor-
mafánál (november 8.) és a Margitszi-
geten (október 25. és november 15.). 
Klubvezető: Korik Vera.

Nordic walking a Normafánál 
kedden 9.00. Vezeti: Szász-Kerek 
Judit. További információ: Normafa-
Margitsziget Gyaloglóklub Facebook-
csoport.

Nordic klub a Gesztenyés kert-
ben csütörtökön 9.30. Vezeti: Mészá-
ros Lászlóné Vali (+36-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu). Talál-
kozó a Larus étterem előtti sétányon, 
az első padnál.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Informá-
ció: T. Magdi, +36-70/576-7253.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Vonalról vonalra – grafikai ka-
landozások. A tárlaton a nemrég 
elhunyt Kossuth-díjas Gyulai Líviusz 
(1937–2021), Léstyán Csaba, Pató Ká-
roly, Siklódy Ferenc és a Magyar Ér-
demrend Lovagkeresztjével kitünte-
tett Szepessy Béla grafikusművészek 
sokszorosító grafikai eljárással készült 
munkáiból (linómetszet, mezzotinto) 
látható válogatás. A kiállítást 200 Ft-
os regisztrációs jegy megvásárlásával 
lehet megtekinteni október 29-ig, 
keddtől péntekig 10.00–18.00, szom-
baton 10.00–14.00. Jegyek kaphatók 
a hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon és 
a Hegyvidék Galériában. Hegyvidék 
kártyával ingyenes. (Cikkünk a kiállí-
tásról a 11. oldalon olvasható!)

Cinóber alkony – művészettörté-
neti előadás Ámos Imre (1907–1944) 
festőművész születésének 115. év-

fordulója alkalmából október 27-én 
18.00. Előadó: Kopin Katalin művé-
szettörténész. Ámos Imre nevéhez 
nagyon sok toposz kötődik: ő a „ma-
gyar Chagall”, „vátesz és próféta”, aki 
megjövendölte saját sorsát, aki éle-
tének utolsó percéig alkotott, akinek 
olyan szerepe van a festészetben, 
mint radnótinak az irodalomban. 
Ezek a közhelyszerű megállapítások 
évtizedek óta meghatározzák azt a 
képet, ahogyan beszélünk róla és mű-
veiről. De mi van a kliséken túl, milyen 
ember és művész volt ő valójában, mi 
mozgatta, inspirálta, miről álmodott, 
és mit gondolt a kortársairól, Vajda La-
josról, Paizs Goebel Jenőről és mások-
ról? részvételi díj: 600 Ft, Hegyvidék 
kártyával 200 Ft. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon és 
a Hegyvidék Galériában. Érkezéskor 
a Hegyvidék kártya felmutatása kö-
telező!

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!   
Láng-Miticzky Katalin textil- és 

képzőművész kiállítása. Megtekint-
hető: október 29-ig, naponta 16.00–
22.00 (szerdán és vasárnap zárva). 
(Cikkünk a kiállításról a 11. oldalon 
olvasható!)

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Pincétől a padlásig – villaséta Ba-

jor Gizi egykori otthonában október 
21-én 19.00. regisztráció szükséges 
a szebenyi.agnes@oszmi.hu e-mail-
címen. Belépődíj: 2000 Ft.

Villakoncert október 26-án 15.00. 
A spanyol tematikájú program során 
a többi között Manuel de Falla Siete 
canciones populares españolas dalai, 
valamint Federico García Lorca szöve-
geire írt zeneművek csendülnek fel. 
Közreműködik: ortan Vivienne (ének) 
és Bánó Bendegúz (gitár). Belépődíj: 
1000 Ft/felnőtt, 500 Ft/diák.

Beszélgetés pályatársakkal – a 
Börcsök Enikő-kamarakiállítás kísé-
rőprogramja október 27-én 15.00. 
Börcsök Enikő két legendás kollégája 
és barátja, Halász Judit és Hegedűs D. 
Géza lesz a múzeum vendége, akikkel 
együtt töltötte csaknem teljes szín-
házi pályáját. Halász Judittal olyan 
előadásokban szerepelt, mint Micha-
el Trambley fergeteges komédiája, 
a Sógornők, vagy olyan szépséges, 
de újraértelmezett gyerekmesében, 
mint Maeterlinck Kék madara. Hege-
dűs D. Gézával már első vígszínházi 
szerepében együtt játszott, majd 
egyik utolsó előadásában, a John 
Cassavetes filmjéből készült Premier-
ben is partnerek voltak. Hegedűs D. 
Géza azonban „rendezte is” Börcsök 
Enikőt, a már említett Sógornőkben, 
vagy Eisemann Egy csók és más sem-
mi című operettjében, amely több 
mint tíz év alatt több mint 150 elő-
adást ért meg. Beszélgetőtárs: Sze-
bényi Ágnes. Belépődíj: 1000 Ft.

Rejtély a villában – családi prog-
ram október 29-én 18.30. A részvétel 
regisztrációhoz kötött, regisztrálni 
a gerecs.katalin@oszmi.hu e-mail-
címen kell. A program 7 éves kortól 
ajánlott. Belépődíj: 1000 Ft/felnőtt, 
500 Ft/14 éven aluli gyermek.

„Embernek röpülni boldogság” 
– Latinovits Zoltán (1931–1976). A 
tárlat a Latinovits-legendán áttörve 
megidézi az alkotás minden gyötrel-
mével, örömével, bánatával küzdő, 
teremtő ember alakját. Bemutatja 
azt a társadalmi környezetet, amiben 

a meg nem értett művész létezett. 
Hangsúlyosan megjelenik Latino-
vits előadóművészi tevékenysége is, 
amit nemzetépítésnek tartott: a múlt 
költőinek hangján kortársaihoz szólt. 
A belépés ingyenes. A kiállítás meg-
tekinthető: december 4-ig, szerdától 
vasárnapig 14.00–18.00.

Börcsök Enikő (1968–2021). A 
kamarakiállítás a színpadi színésznőt 
és az embert állítja a középpontba. 
Börcsök Enikő alakját fényképek, elő-
adásrészletek, személyes tárgyak és 
dokumentumok idézik meg. A kiállí-
tás megtekinthető: 2023. február 26-
ig, szerdától vasárnapig 14.00–18.00. 
Tárlatvezetés csak kis létszámú cso-
portok számára! Előzetes bejelent-
kezés szükséges a 06-1/225-3161-es 
telefonszámon vagy a bgm@oszmi.
hu e-mail-címen.

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
„Hegyvidék2O – Egy csepp tör-

ténelem” – időszaki kiállítás, ami a 
Hegyvidék és a víz kapcsolatát mutat-
ja be számos különböző aspektusból. 
Megtekinthető: szerdától vasárnapig 
10.00–18.00.

Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár
Ugocsa utcai könyvtár

XII., Ugocsa utca 10.
06-1/225-1228

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Halloweenre gyöngy pók ké szí-
tés október 22-én 10.00–12.00.

Temetői síremlékművészet – 
rosch Gábor építészmérnök vetítés-
sel egybekötött előadása október 
28-án 17.00.

Lombhullató őszi mesék – diave-
títés október 29-én 11.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

egyszulo@egyszulo.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Találkozzunk Veszprémben! – 

őszi városnéző program október 22-
én egyszülős családoknak. Találkozó: 
10.00 órakor Veszprémben, a Völgy-
híd lábánál. A program várhatóan 
17.00 órakor ér véget. Utazás: egyéni-
leg. Létszám: maximum 20 család. A 
program Egyszülős Kártyával vehető 
igénybe, ingyenes, de regisztrációs 
díjhoz kötött, amit részvétel esetén a 
következő munkanapon visszautal-
nak. regisztrációs díj: 3000 Ft/család. 
Akik a regisztráció ellenére nem men-
nek el, vagy a megadott határidőig 
nem mondják le jelentkezésüket, nem 
kapják vissza a regisztrációs díjat, és 
az összeget adománynak tekinti az 
Egyszülős Központ. A részvétel csak 
a regisztrációs díj beérkezése után 
válik véglegessé. Információ: www.
egyszulo.hu.

Állandó programok egyszülős csa-
ládoknak

Egyedül a kezdetektől – szülő-
csoport a gyermeküket egyedül vál-
laló vagy a terhesség alatt egyedül 

maradó anyukáknak kedden 17.00. 
Zárt csoport!

Egyszülős erősítő – work shop so-
ro zat gyermeküket egyedül nevelő 
szülőknek szerdán 17.00.

Élményfestés – akvarellfestő-
kurzus román Dóra festőművésszel 
kéthetente csütörtökön 16.00.

Rejtett üzeneteink – nonverbális 
kommunikációs tréning kéthetente 
csütörtökön 17.00.

Szolgáltatások egyszülős csalá-
doknak: jogi tanácsadás, lelki segít-
ségnyújtás, gyermekvédelmi tanács-
adás, coaching, coaching gyerekek-
nek, ultrarövid terápia, kamaszpanasz, 
lyukasóra – kamaszjelenlét, pénzügyi 
coaching, pénzügyek okosan, online 
családi mediáció szülőknek, vállalkoz-
ni egyszülősként okosan.

A programok Egyszülős Kártyával 
ingyenesek.

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM

Városkúti út 2.
makovecz.hu

06-30/314-4879
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A rendezvényekre a belépés ingye-

nes, de a ház befogadóképességére 
való tekintettel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni az office@makovecz.hu 
e-mail-címen vagy a 06-30/314-4879-
es telefonszámon lehet. Regisztráció 
nélkül a belépés a fennmaradó helyek 
függvényében lehetséges.

Korcsog Balázs – A Magyar gé-
niusz I. Avagy a magyar népszellem, 
nyelvszellem és gondolkodásszellem 
nyomában – előadás november 16-án 
19.00. „Talán ezt a népi ügyet mégis-
csak tisztázzuk előbb. Egy számomra 
kínos és nevetséges félreértésről van 
szó. Ami nem tőlem származik. Több-
ször leírtam, többször elmondtam 
mindenkinek, megmondtam világo-
san, hogy semmi közöm semmiféle 
népi ügyhöz. Semmiféle reneszán-
szához, se tematikájában, se tartalmá-
ban, se indíttatásában. (…) Ha valaki 
Magyarországon az antropozófia sze-
rint él, előbb-utóbb elkerülhetetlenül 
bekövetkezik, még ha nem akarja is, 
hogy valami módon magyar jellege 
lesz a munkájának. Nem hiszem, hogy 
ebből egyértelműen kiderül, hogy mi-
ért. Azért, mert ehhez a szellemi meg-
ismeréshez kikerülhetetlen az, amit a 
XX. században népszellemnek hívnak, 
amit én nem addíció alapján létrejött 
gyűjtőfogalomnak tekintek, hanem 
egy konkrét lénynek, akin belül lé-
tezünk, és akit letagadni vagy elrug-
dosni, vagy külön kiskapun keresztül 
megkerülni képtelenség” (Makovecz 
Imre, 1981).

Táncház november 6-án 17.00–
20.00. Zenél: Császár Attila és zene-
kara, valamint olasz György és barátai, 
felváltva. A táncokat tanítja: Csatai 
László Csidu. Kezdőket, újrakezdő-
ket és haladókat egyaránt szívesen 
látnak.

A Napközi Plusz tehetséggon-
dozó, képességfejlesztő és szabad-
időközpont (Szépkilátás út 3.) sváb-
hegyi tanulószobája hétfőnként 
17.00 órától díjmentes integrációs, 
felzárkóztató és felvételi előkészítő 
foglalkozásokat, próbafelvételiket 
szervez a kerületben lakó vagy itt 
tanuló diákoknak. Jelentkezni lehet 
a helyszínen személyesen, vagy írás-
ban a Szent László-plébánián (Diana 
utca 15/a), vagy a +36-20/985-5137-
es telefonszámon, vagy az info@
napkoziplusz.hu e-mail-címen.

•
Torna a Városmajori Gimnázi-

um konditermében szakképzett 
gyógytornászok irányításával. Hétfőn 
kardio-, szerdán gerincrehabilitációs 
torna 17.00–18.00 óráig. Érdeklődni 
lehet a helyszínen vagy a 06-30/414-
9002-es telefonszámon.

(Folytatás a 13. oldalról)

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu
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Virágos kel, kelvirág, közismert nevén: karfiol
A népszerű, kora ősztől késő tavaszig kitartó zöldség, a karfiol a vadkáposzta egy termesztett változata. Nem véletlenül kapta a címben szereplő szép neveit, mert nem a leveleit, a gyökerét, a termését, 
hanem a húsosan megvastagodott fehér virágait fogyasztjuk. Őse eredetileg a Földközi-tenger keleti részén terjedt el, és máig főleg Európa kedvelt zöldségféléje. Több erénye van: alacsony a kalóriatartal-
ma, sok benne a C-vitamin (amit mélyhűtött állapotában is megőriz), ásványi sókban és folsavban gazdag. Ideális táplálék fogyókúrázóknak. Kitűnő húspótló, például rántva, de akár darált hússal rakva 
laktató fogás lehet belőle. Jóízű levesek alapanyagául szolgálhat, párolva még saláták alkotórészévé is válhat. Savanyúságnak eltéve szintúgy kitűnő.

KARFIOLLEVES 
ROPPANÓS 
SÁRGARÉPÁVAL
A klasszikus, fehér színű 
karfiollevesbe szokás szerint nem 
kerül semmiféle más zöldség, 
legfeljebb galuskával lehet 
kiegészíteni. Ebben az esetben 
azonban a levesbetét szerepét a 
kissé karamellizált sárgarépa tölti 
be, amely színével, ízével tovább 
gazdagítja levesünket.

Hozzávalók (4 személyre):
30-40 dkg karfiol
8 dl húsleves (biokockából is jó)
só, reszelt szerecsendió
5 dkg vaj
2 dkg finomliszt
1 dl tejföl
…betétnek:
2 szál sárgarépa
1 evőkanál olaj
mokkáskanálnyi cukor

A karfiolt kis rózsáira szedjük, 
megmossuk, és a húslevesben 
feltesszük főni. Amint megpu-

hult, a vajon a liszttel világos 
rántást készítünk, és a levest be-
rántjuk vele. Sóval, reszelt szere-
csendióval fűszerezzük, és a tej-
föllel gazdagítjuk. Nem baj, ha a 
karfiolrózsák kissé szétfőnek, 
ettől a leves krémesebb állagúvá 
válik.

A betétnek szánt sárgarépát 
meghámozzuk, és nagy lyukú re-

szelőn lereszeljük, vagy éles késsel 
nagyon vékony hasábokra vágjuk. 
Az olajon kevergetve roppanósra 
pároljuk, közben megsózzuk, 
megborsozzuk, és a cukorral meg-
szórjuk, amit leheletnyit ka ra mel-
li zá lód ni is hagyunk. A tányérok-
ba szedett leves tetejére adagoljuk. 
Díszítésül még petrezselyemmel is 
megszórhatjuk.

KECSKESAJTOS 
KARFIOL
Sokoldalú fogással van dolgunk. A 
sajtmártásos karfiol lehet előétel, 
könnyű egytálétel, és húsok mellé 
akár köretként is tálalhatjuk, ami 
egyúttal a salátát pótolja. Lehet 
egy nagy tálra halmozva asztalra 
tenni, de adagonként személyre 
szólóan is kínálhatjuk.

Hozzávalók (4 személyre):
50 dkg karfiol (tisztán mérve)
2 citrom, só
1 kisebb vöröshagyma vagy 

fél póréhagyma
1 csokor rukkola
6 főtt tojás
5 dkg kecskesajt
6 evőkanál tejszín
2 evőkanál kapribogyó
őrölt bors, cukor
3 evőkanál extra szűz olívaolaj

A karfiolt megtisztítjuk, meg-
mossuk, és kisebb rózsáira szed-
jük. Az egyik citrom levével és egy 
kevés sóval ízesített, lobogva forró 
vízben 4-5 percig főzzük, majd 
lecsöpögtetjük, és egy tálban fél-
retesszük. A hagymát megtisztít-
juk, felszeleteljük, és gyűrűire 

szedjük. A rukkolaleveleket leöb-
lítjük. A főtt tojásokat meghámoz-
zuk, kettőt félbevágunk, a sárgá-
jukat kiemeljük, majd a kecske-
sajttal és a tejszínnel alaposan 
összedolgozzuk. (A tojásfehérjét a 
tálaláshoz félretes szük.) A kapri-
bogyó felét villával összetörjük, és 
ezt is a tejszínes sajtba keverjük. 
Megsózzuk, borssal fűszerezzük.

A másik citrom levéből 2 evő-
kanál vízzel, sóval, borssal, csipet-

nyi cukorral és az olívaolajjal ön-
tetet készítünk, majd a karfiolró-
zsákra öntjük. A hagymakarikák-
kal és a kissé összetépkedett 
rukkolával összeforgatjuk, és az 
egészet egy tálra halmozzuk. A 
maradék tojásokat cikkekre vág-
juk, és köré rakjuk. A sajtmártás-
sal leöntjük, végül a maradék 
kapribogyóval és az apróra vágott 
tojásfehérjével megszórva kínál-
juk.

KARFIOLLEPÉNYKE
A hasonló, például reszelt 
krumpliból, tökből, cukkiniból 
készült sült lepénykéknek 
számtalan különböző elnevezésű 
változata ismert a magyar 
konyhában, olyanok, mint a 
tócsni, macok, cicege, lapcsánka, 
gánica stb. A közös bennük, hogy 
fűszeres zöldség az alapjuk, és 
olajban vagy zsírban, tenyérnyi 
lepényként sülnek pirosra.

Hozzávalók (4 személyre):
50 dkg karfiol
2 sárgarépa
5-5 dkg vaj és liszt
1,5 dl zöldségleves 

(bioleveskockából is jó)
1 tojás és 1 tojássárgája
őrölt bors
2 evőkanál morzsolt kakukkfű
csipetnyi reszelt szerecsendió
2-3 evőkanál liszt
1 csomó újhagyma
…a sütéshez: olaj

A karfiolt megtisztítjuk, rózsá-
ira szedjük, meg mossuk, majd a 
meghámozott és felkarikázott 
répával együtt enyhén sós vízben 
puhára főz zük. A vajat megfor-
rósítjuk, a lisztet megfuttatjuk 

rajta, a levessel felengedjük, és 
felforraljuk. Amikor langyosra 
hűlt, a tojásokat és a leszűrt, le-
csöpögtetett, villával összetört 
karfiolt és sárgarépát is be-
lekeverjük.

Az újhagymát a zöldjével 
együtt, vékony karikákra vágva, 
szintén hozzáadjuk. Ha kell, 

utánasózzuk, borssal, ka kukk fű-
vel és a szerecsendióval fűszerez-
zük. Ha az állaga túl lágy, néhány 
kanál liszttel sűríthetjük. A masz-
szából vizes kézzel lapos pogácsá-
kat formálunk, amiket bő, forró 
olajban aranysárgára sütünk. Ön-
magában vagy már tásos húsok 
mellé köretként kínáljuk.

KARFIOL BOMBA 
FORMÁBAN
A látvány önmagáért beszél, a 
karfiol ebben a formájában olyan 
mutatós, hogy bármilyen ünnepi 
alkalomra megfelel. Hús és zöldség 
egybekomponálva; nem is 
kívánkozik hozzá külön köret, de 
a nagyobb étvágyúak számára 
sülhet mellette néhány szem 
krumpli.

Hozzávalók (4 személyre):
1 nagy (kb. 60 dkg-os) karfiol
60 dkg darált sertésdagadó
1 tojás
2 evőkanál liszt
1 közepes vöröshagyma
só, őrölt bors
1 kiskanál morzsolt majoránna
…a tál kikenéséhez: zsír

A karfiol torzsáját és leveleit le-
vágjuk, és a fejet, egészben hagy-
va, bő vízben megmossuk. Egy 
nagy fazékban – hogy a víz majd-
nem ellepje a karfiolt – vizet forra-
lunk, egy csapott evőkanál sóval 
ízesítjük, és a fejet, egészben bele-

téve, 5-10 percig főzzük. Csak 
annyira kell megpuhulnia, hogy 
még roppanós maradjon. Ezután 
szűrőkanál lal kiemeljük, és lecsö-
pögtetjük.

A sütőt bekapcsoljuk, és mialatt 
melegszik, a darált húst a tojással, 
a liszttel, a megtisztított, apróra 
vá gott hagymával, a fűszerekkel 
és egy-két kanál hideg vízzel jól 
összedolgozzuk. (Annyi vizet ön-
tünk apránként hozzá, hogy a 
massza jól formálható legyen.)

Egy tűzálló tál alját megzsíroz-
zuk, egy kupacnyi darált húst a 
közepére halmozunk, a lecsöpög-
tetett karfiolt nagyobb rózsáira 
szedjük, és körös-körül sűrűn be-
lenyomkodjuk. Ezután a maradék 
húsmasszával minden oldal ról 
befedjük, és vizes kézzel simá ra, 
„bomba” formájúra lapogatjuk. 
Előmelegített sütő be tolva, köze-
pesnél erősebb lán gon (200 °C, 
légkeveréses sütőben 180 °C), 50-
60 percig sütjük.

A muffin néven világszerte nép-
szerű süteményt a feljegyzések 
szerint az angolok már a 11. szá-
zadban ismerték. Az idő tájt élesz-
tővel készült, és leginkább egy 
lapos zsemlére emlékeztetett.

A bevándorlók vitték el Ameri-
kába a receptjét, ám egyikük egy-

szer, rosszul emlékezve a hazai 
hozzávalókra, élesztő helyett sütő-
port tett bele. A feledékenységnek 
köszönhetően ez a muffinváltozat 
terjedt el a világban. Készíthetjük 
sósan, édesen, gyümölcsökkel 
töltve vagy magokkal megszórva, 
mázzal leöntve, mindenképpen 

gyors és egyszerű, a gyerekek kö-
rében roppant népszerű.

A sütéséhez speciális, kúp alakú 
mélyedésekkel ellátott muffin sü-
tő tep si szolgál, amely különböző, 
6 vagy 12 süteményre való nagy-
ságban kapható. Vehetünk hozzá 
muffinpapírt is, amivel a mélye-
déseket kibélelhetjük, így a forma 
kikenése nélkül sem ragad bele a 
tészta, és a sütőformát könnyeb-
ben lehet tisztítani. Ha papírt 
használunk, egyszerűbb lesz evés 
közben kézben tartani a süte-
ményt, és nem szárad ki gyorsan, 
mert a papír megvédi. Az elké-
szült és kihűlt muffineket le is 
fagyaszthatjuk, 1-2 hónapig is 
elállnak így.

A muffin receptje variálható. 
Az alaprecept szerint a muffin 
sütőporral készül, általában egy 
csomag kell hozzá, amit 30 deka 
finomliszttel, csipetnyi sóval elke-
verünk. Ezután 10 deka porcuk-
rot, 2 tojás sárgáját, 1 deci olí va-
ola jat, 2 deci tejet összedolgo-

zunk. Fontos, hogy a folyékony és 
a szilárd hozzávalókat külön ke-
verjük, és összeöntés után gyors 
mozdulatokkal elegyítsük, ne 
dolgozzuk túl a tésztát. Végül óva-
tosan beleforgatjuk az ízesítésül 
szolgáló friss vagy fagyasztott szá-
rított gyümölcsöt, csokoládét, 
magokat.

A tészta akkor megfelelő, ha 
éppen belefolyatható egy kanál-
ról a formákba, amiket csak há-
romnegyedig töltünk meg a 
masszával, mert az sülés közben 
megnő. A muffineket előmelegí-
tett sütőben, közepes lánggal 
(180 °C, légkeveréses sütőben 
165 °C), 30-35 perc alatt arany-
bar ná ra sütjük.

A muffin sokféle ízesítéssel ké-
szülhet. A narancsos változathoz 
1 evőkanál narancslevet, egy fél 
narancs reszelt héját és némi őrölt 
szegfűszeget adunk a tésztához. A 
tetejére narancslevet cukorral sűrű 
mázzá keverünk, ezzel kenjük be. 
A csokoládés muffinhez 1 tábla 

étcsokoládét 5 deka vajban meg-
olvasztunk, őrölt szegfűszeggel és 
rumba áztatott, reszelt narancshéj-
jal ízesítjük a tésztáját. A mediter-
rán változathoz aszalt gyümölcsöt 
keverünk, a magoshoz pedig mo-
gyorót, napraforgómagot, tökma-
got.

A száraz tölteléket célszerűbb, ha 
először csak a félig telített muffinek 
közepére tesszük, és utána fedjük 
be a tészta másik felével. A lekvárt 
és az egyéb, krémszerű töltelékeket 
csak a sütés után szokás hozzáadni 
a kihűlt süteményhez.

(Pákozdi)

Amerikából jöttem
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, füg-
gönykarnis-javítás, -készítés. 06-1/356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, 
zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, 
szigetelése. 06-20/381-6703, 06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06-20/998-2369.

REDŐNYSZERVIZ! Gurtnicsere, javítások. 
Bibarcz György, 06-30/222-4428.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-

torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 15 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 
06-1/201-8780, 06-70/782-3422.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
ÉLETJÁRADÉKI vagy örökösödési szerződést 

kötne idős személlyel lakásért ügyvéd család. 
Életkörülményeinek javítása érdekében hatékony 
segítséget nyújtunk. Készpénz vagy havi járadék. 
06-30/822-8050.

GYERMEKFELÜGYELETET VÁLLA-
LOK! Fiatal, tanult, megbízható, élsportoló 
lány hétvégi vagy akár hétköznap esti órákban 
vállalja gyermeke felügyeletét. Keressen biza-
lommal! Tel.: 06-30/270-7897.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék in-
gatlanért cserébe! Havi jövedelmet biztosítok 
az ön számára, további segítséget biztosítok: 
bevásárlás, orvoshoz járás, takarítás, vagy bár-
mit, amire szüksége van. Hívjon bizalommal a 
biztos jövő érdekében. Tel.: 06-70/601-0580.

ÉLJE ANYAGI BIZTONSÁGBAN nyugdí-
jas éveit! Életjáradéki szerződéssel egy egyszeri, 
nagyobb összeg mellett havi életjáradékot fi-
zetek Önnek úgy, hogy Ön lakása kizárólagos 
használója, haszonélvezője marad. Érd.: dr. 
Dányi Roland, 06-70/391-8073.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, REHA-
BILITÁCIÓ, gondozás akár 24 órában, mindez 
otthonában. Tel.: 06-30/247-1095. E-mail: info@
meoapolas.hu

LEINFORMÁLHATÓ, bejegyzett könyv-
vizsgáló életjáradéki szerződést kötne, ottlakás 
nélkül, biztos anyagi háttérrel. 06-30/990-0053.

ÉLETJÁRADÉK–GONDOZÁS–ELTARTÁS. 
Becsületes, keresztény, 3 gyermekes család vál-
lalná hivatalosan gondozását. 06-70/610-3438.

KÖZÉPKORÚ FÉRFI eltartási, életjáradéki 
szerződést kötne. Kocsi van. Egészségügyben 
dolgozom. Tel.: 06-30/474-3789.

FIATAL, GYERMEKTELEN, értelmiségi 
házaspár (mérnök, bölcsész) életjáradéki vagy 
eltartási szerződést kötne kölcsönös szimpátia és 
bizalom esetén. Lovas Zsolt, 06-30/487-6169.

ELTARTÁSI–ÉLETJÁRADÉKI szerző-
dést kötnék idős személlyel. Ingatlanfejlesztő 
(akár ingatlan felújításáért cserébe is). Tel.: 
06-70/407-3898.

FIGYELEM! Eltartási szerződést kötne lein-
formálható, családos egészségügyi szakdolgozó. 
Kizárólag ügyvéd által jegyzett szerződés útján. 
06-20/402-66-68.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK idős személy-
nek ingatlanért. (Lakás, ház, telek, hétvégi ház.) 
Budapest és környéke. Tel.: 06-20/629-0916, 18 
óra után!

BALATONI INGATLANÉRT életjáradékot 
fizetnék. 30 éves családanya vagyok, kérem, az 
alábbi telefonszámon keressen: 06-20/330-3312.

DIPLOMÁS, HÁROMGYEREKES házaspár 
életjáradéki szerződést kötne gyermekei számára 
hosszú távú befektetésnek. Kérem, hívjon biza-
lommal. 06-20/916-6468.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és felsőfokú 
végzettséggel rendelkező, fiatal pár életjáradéki 
szerződést kötne egyedülálló, idős személlyel. 
Méltó, megbecsült, nyugodt életet biztosítunk. 
Telefonszám: 06-70/423-0888.

SZERETNE GONDTALAN, NYUGODT 
nyugdíjas éveket? Megszabadulna a rezsiszám-
láktól? 22 éves cég leinformálható ügyvezetője 
életjáradéki szerződést kötne ottlakás nélkül. 
06-20/326-5787.

GONDOT OKOZ a közös költség, a rezsi, a 
gyógyszerek fizetése? Életjáradéki vagy tartási 
szerződéssel megkönnyítjük nyugdíjas éveit. 
Várja hívását négygyermekes ügyvéd család. 
Tel.: 06-30/146-3636.

KISGYERMEKES, értelmiségi házaspár 
anyagi biztonságot nyújtana egyedülálló nyug-
díjasnak. Gondtalan időskori évek, törődés, 
odafigyelés. 06-30/201-3452.

IDŐSGONDOZÁS! Délutáni órákban bevá-
sárlást, főzést, piperetakarítást, gyógyszerkiváltást 
stb. vállalok! Tel.: 06-20/-629-7339.

MEGBÍZHATÓ, FIATAL, diplomás hölgy 
eltartási szerződést kötne ingatlanért cserébe. 
Ön lakása kizárólagos használója és haszon-
élvezője marad. A gondozást szakmai végzet-
séggel tudom végezni. Tel.: 06-20/343-9793.

SZAKMAI VÉGZETTSÉGGEL idősgon-
dozást vállalok. Autóval rendelkezem, takarí-
tás, bevásárlás. Kérem, keressen bizalommal. 
Tel.: 06-30/129-5020.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, fél, 
háromnegyed részt is vásárolnék Budapesten és 
környékén, akár életjáradéki vagy eltartási szerző-
déssel. Hívjon bizalommal. Tel.: 06-20/519-1729.

 
 
 

ÉLETJÁRADÉKI ÉS ELTARTÁSI szer-
ződést kötnék teljes ellátással, akár nagyobb 
összegű kezdőrészlettel, hívjon bizalommal! 
06-20/229-0986.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY többéves tapasz-
talattal eltartási szerződést kötne, takarítással, 
gondozással, akár ottlakással is: 06-70/556-2574.

IDŐS HÁZASPÁR heti 4-5 alkalomra, 
2-3 órára segítséget keres. Könnyű munka. 
Fizetés megegyezés szerint. Érdeklődni: 06-
30/317-0371.

ÉRTELMISÉGI HÁZASPÁR ingatlan öröklé-
se fejében életjáradékot fizetne. Hívjon bizalom-
mal! 06-70/252-48-97.

ELTARTÁSI, életjáradéki szerződést kötnék 
idős személlyel. Teljes ellátással. 06-20/932-
0983.

NYUGDÍJASOKNAK! Bevezető kedvez-
ményes áron házvezetést, ház közüli takarítást, 
bevásárlást, ebédszállítást, főzést, gondozást, 
teljes ellátást biztosítok. Autóval rendelkezem. 
06-20/932-0983.

IDŐSGONDOZÁS, életjáradék eltartási 
szerződéssel, ha nincs kire számítania. Webcím: 
eltartasiszerzodes.eu. Üdv.: Rapel Melinda, 06-
30/222-4428.

A GÁZSZÁMLA KIFIZETÉSE 
nehézséget okoz Önnek? Ötgyermekes 

mérnök házaspárként eltartási vagy 
életjáradéki szerződést kötünk Önnel 

kölcsönös bizalom esetén, hogy 
segíthessünk Önnek és gyermekeinknek. 

Köszönettel. 06-30/201-8735.

IDŐSGONDOZÁS–GYERMEKFELÜGYE-
LET–takarítás Családokhoz ajánlunk és kere-
sünk idősgondozókat, babysittereket, takarítókat. 
06-70/380-5650, 06-1/336-1094. Empátia Iroda.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép 
javítása. Telefonszám: 06-1/249-3678, 06-
20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 06-1/215-6287, 06-
30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 06-1/355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javí-
tás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes 
kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

 
 
 

MOSÓGÉP JAVÍTÁSA több évtizedes tapasz-
talattal, garanciával. Bíró István, telefonszám: 
06-20/937-8110.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával. 06-30/942-
6500, 06-1/426-5000. a@prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szállítás, 
metszés, permetezés, fűnyírás. Tel.: 06-
20/348-8753. Szőcsi Dénes.

KERTI MUNKÁK. 06-30/362-1893.
NORMAFÁNÁL nagy kert ápolásához keresek 

segítséget. 06-30/519-5640.
 
 
 

KŐMŰVES- ÉS KERTI MUNKÁKAT rö-
vid határidővel vállalok. Tapasztalattal, precíz, 
megbízható szakember. 06-20/421-6707.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! Válla-
lunk faápolást, fakivágást, metszést, gallyazást, 
bozótirtást, tuskókiásást, ereszcsatorna-takarí-
tást alpin technikával. Korrekt árak, szakszerű 
munka, díjmentes felmérés Budapesten. Korondi 
Áron, telefonszám: 06-70/413-9959.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műköve-
zés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szi-
getelés, ereszcsatorna-tisztítás. 06-1/426-5000, 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerítések, 
járdák, vízóraaknák készítése, javítása. Tel.: 06-
30/341-3423.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázo-
lást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbe-
szerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06-20/941-4200.

LAKÁSSZERVIZ
ZÁRCSERE, KERÍTÉS, korlát, rácsos ajtó, 

fémajtók és fémkapuk javítása. Aknafedések, 
ajtóbehúzók cseréje. Tel.: 06-20/380-8988.

ANTENNASZERELÉS, -javítás leosztáshoz, 
beállítástok. Oltással. Tel.: 06-20/537-6281.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzatki-
egyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. Mi-
nőségi, precíz munka mérsékelt árakon. (Ala-
pítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 06-30/780-
6430, 06-1/229-5694. www.festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, tapé-
tázás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, villany-
szerelés, kőművesmunkák garanciával. Halász 
Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-70/250-
9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigete-
lése bádogos munkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Zsindelytetők javítása és készíté-
se. 06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-1/783-
3803,06-20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET FEL ÚJÍ-
TÁS, festés, burkolás, szigetelés, gipsz kar-
ton sze re lés, tetőjavítás, minden, ami a ház, 
minden, ami lakás. Munkáinkra garanciát 
vállalunk. 06-20/320-6808. misidanyi567@
gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍTÁS. Össze-
szokott, budapesti kivitelezőcsapatunkkal vál-
laljuk valamennyi szakipari munka elvégzését. 
Kőműves-, burkoló-, festő-, víz-gáz-villanyszerelő 
munkálatok. Telefonszám: 06-70/245-8334.

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, sóder, 
termőföld, zöldhulladék. Tel.: 06-20/464-
6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, ki-
sebb-nagyobb munkákat. Minőségi munka 
megfizethető áron! Vállalkozásom szolgálta-
táskörei: generálkivitelezés, burkolás, bontás, 
zsaluzás, kőművesmunka, szigetelés, festés, 
benti munka. Hívjon bizalommal, és levesz-
szük a terhet válláról. Tel.: 06-70/601-0580.

LAKÁSDOKI, szobafestés-mázolás, tapé-
tázás. Ha fontos önnek a 32 éves tapasztalat, 
minőségi, tiszta munka. 06-30/505-8038.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. Komplex 
fürdőszoba-, konyhafelújítás, festés-mázolás-
tapétázás, kültér, beltér. Ingyenes árajánlat, 
kiszállás, árubeszerzés. www.pecoproject.hu, 
06-20/424-0227.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS kőmű-
ves javítással. Akár gyors kezdéssel, rövid ha-
táridő, katás vállalkozás. Tel.: 06-30/568-6255, 
Kovács Gergely.

EZERMESTERMUNKÁK garanciával: www.
barkacsolas.hu. Tel.: 06-30/235-6058.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást vállalok, 
nyugdíjasoknak kedvezménnyel. Bútormozgatás-
sal, takarítással. Tel.: 06-30/422-1739.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák kivite-
lezése magas minőségben, szakértelemmel. Úgy 
dolgozunk, mintha a sajátunkét valósítanánk 
meg. Lelkiismeretesen, magas hozzáadott érték-
kel, megbízhatóan és rövid határidővel dolgo-
zunk. toptetofedobadogos.hu, 06-70/720-1049.

EZERMESTERMUNKÁK garanciával: www.
barkacsolas.hu, tel.: 06-30/235-6058.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal szoba-
festést, tisztasági festést, díszítőfestést, mázolást, 
tapétázást, lépcsőház- és homlokzatfestést, szám-
lával, garanciával. 06-30/609-4294.

CSÖPÖG? KILAZULT? LETÖRÖTT? 
Nem záródik? Fúrni kell? Kerületi vállalkozó 
lakáskarbantartási munkákat vállal garanciá-
val. 06-30/515-2019. www.ezermesterhazhoz.
hu

TETŐDOKTOR! 
Régi, hajlott tetők javítása, cseréje, 

beázás elhárítása, bádogozás, Lindab 
tető, új tető cserepezése, kisebb 

javítások, SOS munkák. 
06-30/622-5805, 06-20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT ÁCS-, tetőfedő, bádogos 
munkát vállal 15 éves tapasztalattal. 10% év eleji 
kedvezményt adunk: 06-30/730-5030.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, áru-
szállítás, csomagolás, bútorszerelés, fuvarvállalás. 
Tel.: 06-20/972-0347, 06-30/589-7542.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, kád 
helyett zuhany kiépítése. 06-20/950-0035.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. Felújítás, 
javítás, teljes körű kivitelezés. Séra Barnabás, 
06-70/288-9954.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, TAPÉTÁZÁS. 
Tel.: 06-30/964-1315.

MINDEN, AMI HÁZ! Teljes körű munkát 
vállalok: tereprendezés, kőműves-, lakatosmun-
kák, burkolás, festés, gipszkartonozás, térkövezés, 
kertépítés. Gyors, precíz munka, ingyenes fel-
méréssel! Hívjon bizalommal! Adamecz Gábor, 
06-30/195-1351.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍTÁS, 
külső-belső építőipari munkák. 

Összeszokott, budapesti kivitelezőcsapat, 
referenciákkal. Gyors ajánlattétel. 
Kőműves, burkolás, víz-gáz-fűtés, 
villanyszerelés, festés, parkettázás. 

Telefonszám: 06-70/245-8334.

TETŐSZERVIZ! Zomborcsevics Gergő, 06-
30/222-4428.

TAKARÍTÁS

A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi a kesztyűt 
a rendetlenség ellen. Bízza ránk otthona tiszta-
ságát. Takarítás Budapesten, akár 1 órán belüli 
kiszállással. Korrekt árak, megbízható csapat. 
Telefonszám: 06-30/411-1651.

TAKARÍTÓNŐT KERESEK Normafához. 
06-30/519-5640.

LOMTALANÍTÁS HÉTVÉGÉN IS! Ha-
gyaték felvásárlása? Lakáskiürítés? Szállítás a 
hét bármely napján! Kérjen díjmentes áraján-
latot most! 06-20/294-9205, Németh Dániel.

NYUGDÍJAS TAKARÍTÓ munkatársakat ke-
resünk Bp. XII. kerületi munkahelyre. Rugalmas 
munkaidő-beosztás, rész- vagy teljes munkaidő. 
Folyamatos munkalehetőség. Jelentkezzen, érdek-
lődjön itt: 06-20/665-5261.

MUNKÁJÁRA IGÉNYES HÖLGY kizárólag 
rendszeres takarítást vállal. Budapest területén. 
Tel.: 06-20/954-5091.

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT és ki-
sebb kerti munkákat vállalunk! Gyakorlat, 
referenciák! Dr. Bíró Anna, 06-70/505-9394.

MÁSODIK KERÜLETI lakos professzionális 
gépekkel vállal ablaktisztítást 12 méter magassá-
gig. Kárpit- és szőnyegtisztítást, ózongenerátoros 
fertőtlenítést, felújítás utáni teljes takarítást, in-
gyen kiszállással. 06-30/309-8639.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

dekorszövetek, fényáteresztők,
bútorszövetek, szőnyegek, tapéták

FÜGGÖNYÖZÉS, KÁRPITOZÁS
felmérés, kivitelezés

Egyezetés: 06-30-718-50-05
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester
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A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A szűrők 

bűvöletében
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Éneklő reformáció 

Németországban I. rész
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – tudományos 

magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz – Tárca
20.30  Generációnk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Szabadság és 

szerelem Partiumban
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Építészet XXI
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz – Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Szabadság és 

szerelem Partiumban
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Kultúrpont
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Éneklő reformáció 

Németországban II. rész

22.15  Pénz – Tárca
22.45  Ziccer
23.00  Budai Híradó
23.15  Budai Magazin
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Éneklő reformáció 

Németországban II. rész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Ágota tábor 2022.
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  A szomszéd vár
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Vadőrző
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.45  Budai Magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Egy nap a világ
22.15  Ziccer
22.30  Élő örökség
23.00  Budai Híradó
23.15  Duett
23.45  Minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A szűrők 

bűvöletében
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Építészet XXI
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca

19.45  Minőségi idő (ism.)
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: M. Novák András 

festőművész
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Kommentár nélkül
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: M. Novák András 

festőművész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A lábasház
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Duett
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Új ház – építészeti 

filmsorozat
22.15  Pénz – Tárca
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Budai Magazin
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és omega – katolikus 

mise (ism.)
 8.30  Kultúrpont
 9.00  Diagnózis
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Budai Hét
10.15  Pénz – Tárca (ism.)
11.00  Kommentár nélkül (ism.)
12.00  Budai Hét
12.15  Film: Új ház – építészeti 

filmsorozat
14.00  Budai Hét

14.15  Film: Éneklő reformáció 
Nyugat-Magyarországon 
III. rész

16.00  Alfa és Omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Élő örökség
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.05  Duett
20.30  Creative Chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Megtorlás 

Viharsarokban
22.30  Pénz – Tárca
23.00  Budai Hét
23.15  Vadőrző
23.30  Duett
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

VASÁRNAP
 7.00  Kommentár nélkül (ism.)
 8.00  A szomszéd vár (ism.)
 8.30  Pénz – Tárca (ism.)
 9.00  Kultúrpont (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és omega – katolikus 

mise (ism.)
11.30  Film: Egy nap a világ
12.00  Budai Hét
12.15  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  Creative Chef
14.00  Budai Hét
14.15  Film: Megtorlás 

Viharsarokban
16.00  Közért
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációnk
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega 

– katolikus mise
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Veszélyes évek
22.30  Forgószínpad
23.00  Budai Hét
23.30  Ökopakk
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
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HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

 
 
 

LAKÁSOK KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁ-
SÁT vállalom, gyors, precíz munkavégzés. 
Oltással rendelkezem. Ónodi Szilvia, 06-
30/090-5448.

KERÜLETI LAKOS PROFESSZIONÁLIS 
gépek kel vállal ablaktisztítást 10 méter magassá-
gig, kárpit- és szőnyegtisztítást, ózongenerátoros 
fertőtlenítést, felújítás utáni teljes takarítást, in-
gyen kiszállással. Tel.: 06-30/309-8639.

FIATAL, ÉRETTSÉGIZETT, a kerületben 
lakó nő magánlakások takarítását vállalná. 
Telefonszám: 06-30/391-6295.

KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁST vállalunk, pre-
cíz munkavégzéssel. www.ragyogoan.hu. Baier 
Renáta, 06-30/090-5448.

LOMTALANÍTÁS! Sitt, nagyobb mennyiségű 
szemét elszállítását vállaljuk gyorsan és megbízha-
tóan! Üdv: Lom-Máté, 06-30/407-0224.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képvi-

selet, korrekt, megbízható módon, referen-
ciákkal. 06-1/274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TŰZ- ÉS GOMBAVÉDELEM fa te-
tőszerkezeteken. Lapostető-fényvédelem, 
szigetelés(javítás). 06-30/942-6500, 06-1/426-
5000. a@prodive.h

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkeze-
tek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu-
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKE-
ZETEK könyvelését, bevallások, beszámolók 
elkészítését vállaljuk 400 Ft/hó/albetét díjtól. 
Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK TAKARÍ-
TÁSÁT, télen hólapátolását vállaljuk 15 000 Ft/
hó díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

12 ÉVES MÚLTTAL megbízható közös 
képviselet korrekt áron társasházkezelést vállal 
Budapesten. Tel.: 06-20/522-5454. prominens.
tarsashaz@gmail.com

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM ajánlom 
Önnek házában, lakásában, balatoni házában, 
nyaralójában. További részletek: barkacsolas.hu, 
06-30/235-6058.

 
 
 

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet, 
megbízható, komplex szolgáltatások. E-mail: 
info@interhaz.hu, vagy www.interhaz.hu, 06-
30/206-5242.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kivá-
ló referenciákkal, garanciával vállalja családi 
házak, lakások, társasházak beltéri és kültéri 
villanyszerelését. Ügyfélbarát hozzáállás, lel-
kiismeretes munkavégzés. Forduljon hozzánk 
bizalommal! Elérhetőségeink: 06-30/400-
2718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. www.
villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 
06-70/274-3580.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, köz-
pontifűtés-szerelés, ázások, csőtörések meg-
szüntetése. 06-20/491-5089, 06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNNYAL rendel-
kező szerelő vállalja FÉG, Junkers és más típusú 
gázkészülék javítását, tisztítását, karbantartását. 
Rövid határidők, korrekt árak, ingyenes kiszállás! 
Tel.: 06-70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények bélelését, 
építését, kondenzációs kazánok telepítését, teljes 
körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 06-
30/512-6045.

KLÍMAMEN: klímatisztítás, karbantartás, 
új klíma telepítése, cseréje. Ingyenes kiszállás-
sal. Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30/857-2653.

GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTARTÁSA, 
időszakos műszaki és biztonsági vizsgálata. FÉG 
gázkészülékek, konvektorok, gáztűzhelyek, gáz-
melegítők javítása. Engedéllyel: G/80604. Tel.: 
06-30/443-2031.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi-
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester. Tel.: 06-1/246-9021, 
06-20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. Felújítás, 
javítás, teljes körű kivitelezés. Séra Barnabás, 
06-70/288-9954.

KLÍMA-KÁDÁR. Tel.: 06-70/555-2080. 
Klíma- és légtechnikarendszer-szerelés. Tele-
pítés, beszerzés, nyári/téli tisztítás, karbantar-
tás, javítás. Klimakadar@gmail.com, Kádár 
József e.v.

KAZÁN-, CIRKÓ-, gázvízmelegítő-felújí-
tás, -csere, -javítás, -karbantartás. Kazáncsere 
kéménybéleléssel, teljes körű ügyintézéssel. 
Gázbojler cseréje villanybojlerre. Villanybojler 
vízkőtelenítése, cseréje, javítása. Fábián Zsolt 
épületgépész: 06-70/943-4372.

CSŐTÖRÉS, DUGULÁSELHÁRÍTÁS 24 
órában! Víz-, csatorna-, fűtésszerelés, -javítás. 
Új rendszerek kialakítása. Hőkamerás vizsgálat. 
Telefonszám: 06-30/498-9718 06-30/216-9461.

CSÖKKENTSE GÁZSZÁMLÁJÁT 40%-
KAL. Korszerű kondenzációs fűtéssel. Kémény-
bélelés, kazáncsere egy kézben, szolgáltatók felé 
szakvélemény-ügyintézéssel. Ingyenes felmérés. 
06-70/227-3040, 06-70/227-3041.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthe-
tek ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasz-
talat. Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. 
Tel.: 06-70/523-1969.

HELYISÉG KIADÓ 1126 Bp., Böször-
ményi út 2/b-ben irodajellegű használatra. 
Tizenhárom négyzetméteres, padlófűtéses, 
alagsori, világos, játszótérre néző ablakkal, 
beléptetőkártyás parkolóval. Tel.: 06-30/911-
9576.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes ügy-
felei részére keres eladó ingatlanokat, fizetéssel. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres hosszú 
távra kiadó, igényes házakat, ikerházat, sor-
házat és lakásokat külföldi és magyar ügyfelei 
és családjuk részére. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

KERESÜNK jó állapotú, 3 szobás, erkélyes, 
zöldövezeti, emeleti lakást, kulturált házban, jó 
közlekedéssel. 06-30/559-5064.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat keresünk ér-
deklődő ügyfeleinknek. Várjuk hívását, hogy se-
gíthessünk. Radius Kft. Mobil: 06-20/946-8383, 
06-20/414-9344.

AZONNALI BEKÖLTÖZÉSSEL, bútorozot-
tan vagy bútorozatlanul kiadó egy 54 nm-es lakás 
a XII., Istenhegyi úton. Tel.: 06-20/333-7076.

MULTINACIONÁLIS KONSZERN cégve-
zetőjének és diplomata család részére keresek 
lakást, sorházat. Hosszú távú bérlésre. Tel.: 
06-30-924-7165.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

XII. KERÜLETI, Nagyenyed utcai, 66 nm-es, 
napfényes, 4. emeleti, felújítandó, 2 szobás, hallos, 
nagy tárolós lakás 66 M Ft irányáron tulajdonos-
tól eladó. Tel.: 06-20/380-9776.

BUDÁN KERESEK világos, terasz- vagy 
kertkapcsolatos, 3 szobás vagy nagyobb lakást, 
házat, gépkocsibeállási lehetőséggel, felújítan-
dót is, tulajdonostól. 06-20/931-3122.

ELADÓ LAKÁST keresek saját részre Bu-
dán (MOM környéke, Virányos, Kútvölgy, 
Farkasrét). Csendes helyen, 55 nm-ig. 06-
70/316-0395.

INGATLAN ELADÁSÁNAK, bérbeadá-
sának közvetítését okleveles ingatlanközvetí-
tőként vállalom. 06-30/743-3530.

CSALÁDOMNAK KERESEK Balatonon 
partközeli építési telket vagy felújítandó nyaralót! 
Minden lehetőség érdekel, esetleg telekmegosztás 
is. 06-20/326-5787.

VENNÉK SAJÁT HASZNÁLATRA Zug-
liget, Hűvösvölgy környékén 42-46 nm-es la-
kást, földszint-első emeletig. Max. 6 lakásos, 
kertes társasházban. Tel.: 06-20/411-7778.

III., MÁTYÁSHEGYEN, csöndes, zöldövezeti 
zsákutcában eladó 4 lakásos, 2002-ben épült, lif-
tes társasház 3. emeletén örökpanorámás, 4 szobás 
lakás. Az ingatlanhoz a földszinten tartozik egy 
irodabesorolású, de lakásként is használható lak-
rész egy szobával, konyhával és fürdőszobával, 
valamint egy 2 beállós garázs. BakosLak Ingatlan, 
I., Batthyány utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

FIATAL PÁR nyaralót vásárolna a Dunaka-
nyarban. Ingatlanosok kíméljenek! 06-30/452-
5074.

THOMÁN ISTVÁN utcában 3. emeleti, 53 
nm-es, kétszobás, összkomfortos, téglaépületi la-
kás tulajdonostól eladó. 69 900 000 Ft-ért. 15–20 
óráig lehet érdeklődni. Tel.: 06-30/441-7236.

 
 
 

A II. VAGY XII. KERÜLETBEN magán-
személytől 60-80 nm közötti, 2,5-3 szobás, 
emeleti, erkélyes lakást vásárolnék, lehetőleg 
gépkocsibeállóval vagy garázzsal. Hosszú távú 
kiköltözés nem akadály. Elérhetőség: 06-70/578-
9626.

II., PASARÉT, HERMAN O. utcában 152 nm-
es, 4 hálószobás, luxus módon felújított, kertes, 
panorámás, nagy teraszos villalakás 189,9 M Ft-
ért eladó. 06-20/973-0711.

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező feltételek-
kel, 1%-tól. 06-30/324-8912. alacsonyjutalek.hu

ÜZLETHELYISÉG a Bem rakpart 31.-ben, 
87 nm, alacsony rezsi, felújított, panorámás, 
félszuterén, bejáratott galéria mellett azonnal 
kiadó. 2 WC, kis konyha. 350 000 Ft/hó. 06-
20/383-6564.

10 NM-ES, ÚJ ÉPÍTÉSŰ raktár a XII. kerület, 
Gyógyfű utcában eladó. Szgk.-val lépcsőmente-
sen megközelíthető. Ár: 6 millió Ft + áfa. Tel.: 
06-20/936-4585.

XII., SZAMÓCA UTCÁBAN 135 nm-es, há-
romszobás, erkélyes, extravagáns, első emeleti, 
garázslehetőséggel, kis létszámú, hőszigetelt, 
kerthasználattal: 169 millió. 06-20/967-5691.

122 NM-ES, TENGERPARTI lakás a horvát 
Adrián (Senj óvárosában) tulajdonostól eladó, 
(1500 euró/nm). https://horvatadrialakaselado.
hu). Legyen saját, nagy tengerparti lakása a horvát 
Adria egyik legjobb helyén. Tel.: 06-70/442-1111.

G A R Á Z S
KISS JÁNOS ALTÁBORNAGY utcában nagy 

méretű, külön álló garázs bérbe adó. Telefonszám: 
06-30/953-2731.

O K TATÁ S
MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-

2507.
ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-

30/343-8351.
MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 

eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-
6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, öröm-
mel, általános iskolásoknak, gyakorlott peda-
gógussal a Lauder iskolánál. Felkészítés közép-
iskolai felvételire. Franciatanítás középiskolá-
sok részére. 06-20/571-7554, 06-1/950-2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakorlattal fel-
készítés angol nyelvből minden típusú vizsgára. 
Tel.: 06-70/741-3372, esténként, illetve vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaoktatás 
skype-on általános és középiskolás fiatalok ré-
szére. Tel.: 06-20/459-9024. E-mail: educate@
sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltanítás: 06-
20/917-6604.

 
 
 

NÉMET NYELVTANÁR, NYUGDÍJAS, 
vállal online német nyelvtanítást: általános tár-
salgás, nyelvvizsgára felkészítés A1–C1-ig 4500 
Ft/60 perc. Bemutatkozó óra ingyenes. Érd.: 
richterzsuszanna36@gmail.com, 06-30/602-
0094.

ANGOLOKTATÁS/FELZÁRKÓZTATÁS 
házhoz megyek vagy lakásomon. 06-20/293-
1091.

V E G Y E S

INGYENES kutya-, macskaeledel, illetve 
konzerv. 06-30/392-4354.

FILMES FÉNYKÉPEZŐGÉPET KERESEK. 
Canon, Nikon, Praktica, Pentaicon six, Leica, 
Hasselblad, Rolleiflex, Contax stb. Objektívet 
is. 06-70/949-4013.

SUZUKI IGNIST, régit, vásárolnék tulajdo-
nostól. Tel.: 06-20/629-0916.

 
 
 

FODOR GALÉRIA VÁSÁROL neves magyar 
és külföldi festőktől: Aba-Novák, Scheiber, Ká-
dár, Schönberger, Patkó stb. Mechanikus karórá-
kat: Rolex, Omega, Iwc, Doxa, Breitling. Cím: 
1124 Bp., Fodor u. 31/b (Tescóval szemben). Tel.: 
06-20/229-7774.

BEMER CLASSIC/PRO készülékek bérbe 
adók, helyszíni beüzemeléssel, szakmai támoga-
tással, már havi 50 ezer forinttól! Akkor is hívjon, 
ha szeretné eladni használaton kívüli BEMER 
készülékét! 06-30/211-9121.

RÉGI PAPIRPÉNZT KERESEK, korona, 
pengő, forint. Tel.: 06-70/949-4013.

PARÓKA JUTÁNYOS ÁRON eladó 
(félhosszú, barna). Telefonszám: 06-30/384-
8364.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, bo-
rostyán-korall, bizsukat, mindenféle régiséget, 
herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes hagyatékot, 
régi pénzeket, érméket, kitüntetéseket, fényké-
pezőgépeket. V. kerület, Szent István krt. 25. 
Tel.: 06-70/608-6082.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat 
sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. Tel.: 
06-20/932-6495. www.antikbudapest.hu

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 
10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 06-1/317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csillárt, 
szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, zongorát. 
Házhoz megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 
06-70/673-7787.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bú-
torokat, festményeket, órákat, dísztárgyakat, 
porcelánokat, varrógépet, írógépet, lemezeket, 
könyveket, csipkét, bizsukat, kitüntetést, régi 
pénzt, játékokat, kristályt, teljes hagyatékot, 
díjtalan kiszállással. 06-30/308-9148.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, asztali, 
falióra, tört és fazonarany. 10 000–16 000 
Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 350 Ft-ig, festményt, 
porcelánt, Zsolnay kerámiát, régi bizsut, ki-
tüntetést, régi pénzt magas áron vásárolunk. 
Jöjjön el üzletünkbe. XII., Fodor u. 31/b. Tel.: 
06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁRO-
LUNK mindennemű régiséget! Bútort, csil-
lárt, festményt, könyveket, hanglemezeket, 
irha-, szőrmebundákat, dísztárgyakat, órá-
kat, kitüntetéseket. Gyűjteményeket, teljes 
hagyatékot, kiürítéssel! Díjtalan kiszállás, 
értékbecslés. Jakab Dorina: 06-20/365-1042. 
www.antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG. Karóra-fel-
vásárlás készpénzért! Bp. XII. ker., Böször-
ményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898, info@
boszormenyiaranyhaz.hu

ÉRTÉKES FESTMÉNYT, gyűjteményt venne 
ügyvéd család befektetés céljából, kizárólag ma-
gánszemélytől. Tel.: 06-30/822-8050.

NÉMETH DÁNIEL SZAKBECSÜS vásá-
rol értékbecsléssel festményeket, porcelánokat, 
bútorokat, bakelitlemezeket, műszaki cikke-
ket, régi pénzt, kitüntetést, szobrokat, órákat, 
könyveket, lakáskiürítést. Hagyatékfelvásárlás. 
Díjtalan kiszállással a hét mindennapján! 06-
20/294-9205.

KEZDŐ GYŰJTŐ VAGYOK. Órákat, festmé-
nyeket vásárolnék tisztességes áron. Ha van önnek 
eladó, kérem, hívjon! 06-20/4549-152.

AZONNALI KÉSZPÉNZÉRT MEGVÁ-
SÁROLJUK: arany- és ezüsttárgyakat, órákat, 
festményeket, porcelánokat, régiségeket, régi 
pénzeket, kitüntetéseket, teljes hagyatékokat! 06-
20/807-2906, Budapest XIV., Vezér út 148–150.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! Vásá-
rolunk: bundákat, ruhaneműket, festményeket, 
porcelánokat, órákat, arany-ezüst ékszereket. 
Teljes körű hagyaték felszámolása. II. kerület, 
Török utca 4. 06-20/231-0572, 06-20/324-6562.

KÜLFÖLDI CÉG VÁSÁROLNA arany, 
ezüst, tört arany ékszereket, tárgyakat, 
fazonaranyat kiemelkedő áron. Hagyatékból 
megmaradt mindenféle tárgyakat. A hirdetés 
bemutatásával plusz 10 000 Ft jár. Keressen 
bizalommal! Tel.: 06-30/129-5020.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA szőrme-
bundát vásárlok, teljes ruhanemű-hagyatékot, 
kiegészítőket, könyveket és dísztárgyakat, régi-
ségeket. 06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régisé-
gek felvásárlása készpénzért. Dísztárgyak, festmé-
nyek, bútorok, hagyatékok. Kiszállás, szakbecslés 
díjtalan! 06-30/419-2713. Diszkrét ügyintézés, 
korrekt árajánlat. www.antiklakberendezes.hu

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örökség felvá-
sárlása készpénzért. www.antikbudapest.hu, 
e-mail: antik@antikbudapest.hu. Telefonszám: 
06-20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: ré-
giségeket, arany ékszereket, ezüsttárgyakat, 
festményeket, bútorokat, porcelánt, karórákat, 
könyveket, teljes hagyatékot, zongorát. Tel.: 06-
20/474-0948.

HAGYATÉKFELVÁSÁRLÁS, lomtalanítás, 
lakáskiürítés pincétől padlásig, értékbeszámítás-
sal. 06-20/931-9793.

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG–KARÓRA 
felvásárlása készpénzért! Bp. XII. ker., Böször-
ményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898. info@
boszormenyiaranyhaz.hu

RÉGI, ILLETVE új karórákat, zsebórákat vá-
sárolnék! Mennyiségtől függetlenül. Fogaranyat, 
tört aranyat a napi legmagasabb áron! 06-70/392-
4354.

NEMES ART KFT. megvételre keres klasz-
szikus és kortárs festménygyűjteményeket: 06-
30/949-2900, nemes.gyula@nemesgaleria.hu

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új he-
lyen, kellemes környezetben várja régi és új 
vendégeit a régi csapat, a megszokott szín-
vonalon! Fodrászat, manikűr, műköröm, 
gyógypedikűr, kozmetika, 3D szempilla és 
sminktetoválás. Cím: XII., Kiss János altábor-
nagy 32/a. Tel.: 06-30/372-4665. facebook.
hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktú-
ra, gerincferdülés, csontritkulás, csípő- és térd-
kopás kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
porckorongsérv ellátása. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu, surgossegireuma.hu, 06-
1/368-6349, 06-20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, gépi), 
talpmasszázs, fülgyertyázás, nyirok-, vissz-
érterápia, mágneses biorezonancia, egyéni, 
számítógépes lúdtalpbetét-készítés, allergia-
bevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógy-
torna, kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-
4633, 06-1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 
1024 Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai 
Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR Szi lá-
gyi Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. 
Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nél-
küli, eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás 
fogyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 
06-30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ MEGYEK. 
Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30/445-3876.

ROSEMARY MASSAGE! Várom vendégei-
met svéd, nyirok-, lávakő-, cellulit-, meleg olajos 
masszázsaimra. Budapest, Batthyány utca 67. 
Tel.: 06-70/610-1347.

IDŐSEBBEK TORNÁJA! Az ELTE TÓK 
(volt Tanítóképző Főiskola) Sportklubja 
életkorhoz igazított mozgásanyaggal, heti 
kétszeri találkozással, tanfolyamot hirdet. 
A rendszeres torna fittebbé, frissebbé teszi a 
mindennapjainkat! Jelentkezni lehet: hétfőn 
vagy csütörtökön a „Mackó iskola” torna-
termében (1126 Budapest, Németvölgyi út 
42–46.) 18 órakor.

GABY KOZMETIKA szeretettel várja vendé-
geit! Ha tartósan ápolni, szépíteni akarja arcát, 
testét, forduljon hozzám. A felelősségteljes mun-
ka, magas minőségű gépek hatóanyagaival ötvöz-
ve, meghozza az elvárás eredményét. Klasszikus 
kézi kezelés ultrahanggal, széppé teszi arcát, 
dekoltázsát. Tel.: 06-1/322-5388. 1123 Alkotás 
u. 39/b fszt. 6. Nyitás: november 1.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Hívjon biza-
lommal! Telefonszám: 06-20/980-3957.

FUTÓKLUB KEZDŐKNEK, 50 felettieknek 
szeptembertől a Normafánál, személyi edzővel. 
06-20/500-5149-es számon lehet jelentkezni.

LELKI TANÁCSADÁS – Life coaching. In-
gyenes első alkalom. Kérdés esetén is hívjon 
bizalommal! Tel.: 06-30/981-5269.

Á L L Á S

BLAHA LUJZA TÉRI irodánkba telefonoso-
kat keresünk. Nyugdíjasok jelentkezését is várjuk. 
4-6-8 órás műszakok (választható), heti fizetés. 
Tel.: 06-70-554-9384.

 
 
 

A NORMAFÁRA, TERMÉSZETKÖZELI, 
nyugodt környezetbe új kollégánkat rétes- vagy 
lángoskészítő pozícióra, modern pavilonunkba! 
Nyugdíjasok jelentkezését is várjuk! Érdeklődni a 
06-30/660-8320-as telefonszámon lehet!

VASALÓNŐT KERESÜNK! Bp. III. ker.-ben 
működő vasaldánkba keresünk vasalónőket. Be-
jelentett 8 órás munka, családias légkör. Jelent-
kezni: 06-30/313-5590.

51 ÉVES, MEGBÍZHATÓ férfi sofőri, ma-
gánsofőri állást keres. B-, C-, D-kategóriával. 
06-30/392-4030, egész nap hívható.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személyre 
szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés pro-
fesszionális támogatással. Mándoki Györgyi. Tel.: 
06-30/630-1136.

NYUGDÍJAS HÖLGY BARÁTKOZNA 
természetet, zenét, színházat kedvelő hölggyel, 
70-80 éves korig. 06-70/534-0378.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemi sport-, 
zenerajongó, volt külkeres, ateista nő keres 70-
78 éves, nem dohányzó, értelmiségi barátot/
barátnőt. Tel.: 06-20/386-7828.

MEDITERRÁN UTAZÁSOKHOZ művésze-
tekben jártas, rugalmas, nyitott útitársat keres 
hetvenes, nyugdíjas tanárember. Tel.: 06-1/249-
1855, vagy km.att@freemail.hu címen.

K Ö N Y V

 
 
 

KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRAKAT, MŰ-
TÁR GYA KAT VÉRTESI ANTIKVÁRIUM 
VÁSÁROL! Díjtalan kiszállással. www.
vertesiantikvarium.hu, tel.: 06-20/425-6437.

A regisztráláshoz csupán egyetlen alkalommal kell
a Polgármesteri Hivatallal kapcsolatba lépnie. 

Ezt soron kívül megteheti személyesen az Ügyfélszolgálatunkon, 
illetve amennyiben rendelkezik ügyfélkapuval, 

akkor a https://eugyintezes.hegyvidek.hu címen online is, 
ha a belépésnél a magyarország.hu lehetőséget választja.

Intézze ügyeit online!       Regisztráljon!

KÉNYELMESGYORS

RUGALMASKÖRNYEZETBARÁT

https://eugyintezes.hegyvidek.hu

a  H e g y v i d é k e n
E-ÜGYINTÉZÉS

Parkolási engedély

Helyi adóval kapcsolatos ügyek

Óvodai, bölcsődei jelentkezés

Ingatlanbérleti díj befizetése

Cégképviselet

Időpontfoglalás a Böszörményi
úti orvosi rendelőbe

Ebösszeírás

Hivatalos megkeresés,
tájékoztatás kérése,
időpontfoglalás hivatali
ügyintézéshez

Eseményre jelentkezés (ágaprítás, Barkácsműhely időpontfoglalás, előadások stb.)
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AKTÍV HEGYVIDÉK
ŐSZI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.30–19.30
Városmajori futópálya (rajthely)

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.30–19.30
Normafa

AEROBIK
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szüne-
tekben nem!
Hétfő
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Kedd
18.00–19.00 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerda
19.30–20.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
19.00–20.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
Csütörtök
18.30–19.30 Németvölgyi Általános 
Iskola (Németvölgyi út 42–46.)
Péntek
17.00–18.00 Arany János iskola (Me-
redek utca 1.)

TÚRA
November 5.: Börzsöny-hegység. 
Túravezető: Sütő-Nagy István. Talál-
kozó: 7.50 Nyugati pályaudvar, pénz-
tárcsarnok (jegyet Vácig kell venni). 
Indulás: 8.08 (a Szobra induló vonat-
tal). Útvonal: Szendehely–Aranyos-
kút–Magyarkút–Kő-hegy–Szokolya 
v.á.–Szokolya–Szokolya-Mányoki v.m. 
(részben Kéktúra). Táv–szint: 12 km, 
+–240 m. Érkezés Budapestre: 17.00 
körül. Költség: 1820 Ft.
Figyelmeztetés: a menetrendek vál-
tozhatnak, ennek megfelelően az 
utazások időpontjai módosulhatnak!
Túravezetők: Sütő-Nagy István (06-
1/202-7849, 06-30/934-6968), Arday 
Lajosné (06-1/356-0073)

KÍMÉLŐTORNA
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szüne-
tekben nem!
Hétfő
19.00–20.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
19.30–20.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Kedd
18.30–19.30 Zugligeti Általános Isko-
la (Zugligeti út 113.)
Szerda
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Csütörtök
17.30–18.30 Németvölgyi Általános 
Iskola (Németvölgyi út 42–46.)
Péntek
16.00–17.00 Arany János iskola (Me-
redek utca 1.)

NIA
Csütörtök 10.00–11.00
MoM Sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)
A Nia táncalapú mozgás, aminek a 
vezérelve az öröm. Beindítja a test 
öngyógyító folyamatait, miközben 
teljesen kikapcsolja gondolkodó el-
ménket. A módszert kilenc mozgás-
formából gyúrták össze egy sajátos, 
keleti filozófiával átitatott, nyugatias 
stílusú tánccá

ZUMBA
Hétfő 18.30–19.30
Városmajor utca 29.
Szerda 18.00–19.00
MoM Sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)

ASZTALITENISZ
Szombat 9.00–10.00
Városmajor utca 29., tornaterem

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfő 17.00–18.00
Szerda 18.00–19.00
Városmajor utca 71. (a műfüves lab-
darúgópályáknál)
A CrossFit az USA-ból származó fit-
neszirányzat, amely gimnasztikai, 
súlyemelő, erőemelő és komplex 
mozgásformákat egyaránt tartalmaz. 
A funkcionális edzés nemcsak fizikai 
kondíciónkat formálja, hanem men-
tálisan is erőssé tesz minket

INTEGRAL YOGA
Szerda 20.00–21.00
MoM Sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)

MUDITAYOGA
Kedd 17.30–19.00
Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges:
info@muditayoga.hu

SPORT – SZABADIDŐ

Hó nélkül is lehetett síelni a családi sportnapon
Az első fővárosi síverseny a Normafánál zajlott 1909. február 28-án, 
méghozzá rövid lesiklásban, műfutásban és ugrásban. Ezeket is kipró-
bálhatták az érdeklődők a Magyar Sí Szövetség őszi családi szezonnyitó 
sportnapján a Normafa Park Látogatóközpontban, ahol a nyári sípályá-
nak köszönhetően még hóra sem volt szükség.

A sísport népszerűsítése volt a leg-
fontosabb a Normafánál megtar-
tott őszi családi szezonnyitó sport-
napon. Mikó Gergely, a Normafa 

Park Fenntartó és Üzemeltető 
Intézmény igazgatója a megnyitón 
a parasportolók szerepét is kiemel-
te: „Jelenlétük sokat jelent, mert 
segítenek abban, hogy megismer-
tessék másokkal a saját sportágai-
kat, és felhívják a figyelmet arra, 
hogy a Normafa Park mindenkié.” 
Arra kérte a jelenlévőket, hogy 
minél többen próbálják ki a sí-
sport valamelyik ágát, a síugrást, 
a biatlont, a sífutást vagy épp a 
snowboardot.

A sport 2010 óta kiemelt stra-
tégiai ágazat Magyarországon – 
emlékeztetett Berkó Lajos, a spor-
tért felelős államtitkárság kabinet-
főnöke. Nem véletlen, hogy azóta 
számos sportágban születtek ki-
magasló eredmények, téli olimpi-
án pedig még sohasem szerepelt 
olyan sikeresen magyar küldött-
ség, mint Pekingben. Persze a több 
száz éves síhagyományokkal ren-
delkező országok versenyeredmé-
nyeit nem sikerült utolérni – tette 
hozzá –, de a sportág dinamikus 
fejlődése szemmel látható.

A kabinetfőnök elmondta, 
hogy a jövőre megalakulása 110. 

évfordulóját ünneplő Magyar Sí 
Szövetség átfogó szakmai prog-
ramja a megújulás mellett kiemel-
ten kezeli az utánpótlás kérdését, 

célul tűzte ki a síelés népszerűsíté-
sét és terjesztését a fiatalok köré-
ben. Arra törekednek, hogy Ma-
gyarország sportnemzet, egyúttal 
sportoló nemzet is legyen. A csa-

ládi sportnap, amelyet a Magyar 
Sí Szövetség és a Normafa Park 
Fenntartó és Üzemeltető Intéz-
mény közösen szervezett, kiváló 
lehetőség arra, hogy új mozgásfor-
mákkal ismerkedjenek meg a fia-
talok.

„Szeretném, ha a rendezvényen 
jelen lévő gyerekek közül minél 
többen lennének élsportolók, eh-
hez pedig minél korábban el kell 
kezdeni sportolni” – hangsúlyoz-
ta Fábián László. A Magyar Olim-
piai Bizottság főtitkára ugyanak-
kor úgy véli, nem kell mindenki-
nek olimpikonnak lenni, a sízés 
például amatőrként is élvezetes 
elfoglaltság.

Urr Anita, a Magyar Pa ra lim-
piai Bizottság főtitkára kiemelte, 
hogy a Normafa Park Látogató-
központban megtartott program-
ban integráltan vesznek részt épek 
és fogyatékossággal élők, ami nem 
új keletű dolog a sízésben. A téli 
sportolás ugyanis már régóta a 
parasport része, az ülő sízésben a 
kerekesszékesek tudnak részt ven-
ni, míg a látás- és hallássérült em-
berek elképesztő ügyességgel ké-
pesek síelni. „A sport megtanít 
minket arra, hogy egyenlők va-
gyunk, együtt tudunk mozogni, 
és együtt tudjuk élvezni például 
ezt a mai napot” – fogalmazott.

Mindezeket Fonti Krisztina 
hegyvidéki alpolgármester azzal 
egészítette ki, hogy a Normafa a 
19. század vége óta nyújt kikap-
csolódást minden évszakban. 
Mára egyetlen hétvégén tízezer, 

évente pedig közel másfél millió 
ember látogat fel ide.

„Ez a tény önmagában is indo-
kolttá tette a Normafa megújítá-
sát, amit az elmúlt években véghez 
vittünk. Korábban nem voltak 
megfelelő illemhelyek, hiányoztak 

a vendéglátóhelyek, 
a biztonságos tűz ra-
kó he lyek, a nehéz 
parkolás miatt sok-
szor zűrzavar jelle-
mezte a területet. 
Szerencsére ez most 
már nincs így, akik 
ide jönnek, zavarta-
lanul kikapcsolód-
hatnak és sportol-
hatnak. Idősek, fia-
talok, gyerekes csa-
ládok, kutyasétálta-
tók, futók, kerékpá-
rozók, piknikezők 
nem zavarják egy-
mást, mert sikerült 
elkülöníteni egy-
mástól a tevékenysé-
geiket. Mi erre külö-
nösen büszkék va-
gyunk!” – hívta fel a figyelmet az 
alpolgármester, aki a várható új-
donságokról is beszélt.

A terveknek megfelelően a sze-
zon kezdetén az Anna-rét mögött 
– elsősorban a szabadidősportolók 
és a gyerekek számára – sífutó- és 
szánkópálya nyílik. Ezek nemcsak 
az év havas napjain, hanem az 
egész szezonban használhatók 
majd. Az Európában kialakult 
energiaválság idején ennek rend-

kívüli a jelentősége, hiszen nem 
lehet tudni, mi lesz a teremspor-
tokkal, így minden bizonnyal 
felértékelődik a szabadtéri sportok 
szerepe.

Egyetértett ezzel a 14 éves 
Benyovszki Lili és Gál Dóra is, 

akik a biatlonos lézerlövészeten és 
a sírolleres sífutóversenyen vettek 
részt. Lili hat, Dóra négy éve űzi 
a sísportot. Lili szerint ez a sport-
ág önállóságot, Dóra szerint prob-
lémamegoldó képességet ad az 
embernek.

A lányok elmondták, hogy szü-
leik támogatják őket, mindketten 
rengeteget edzenek, beleértve a 
nyári szünetet is. Bár gondoltak 
már arra, hogy befejezik a spor-

tolást, de valahogy mindig átlen-
dültek a holtponton. A sízésnek 
köszönhetően nagyon jó társaság-
ba kerültek, ami segít nekik ab-
ban, hogy ne adják fel az álmai-
kat.

sm.

Megkezdődött a hegyvidéki diáksportbajnokság
A Hegyvidék legnagyobb sportprogramja az egész tanévet felölelő diáksportbajnokság, amin az általános 
iskolásoktól a gimnazistákig több ezer tanuló vesz részt. Az idén hét sportág – atlétika, kosárlabda, labdarúgás, 
partizán, röplabda, sakk, túrázás – szerepel a versenynaptárban. Az iskolák az eredmények és az indulók száma 
után pontokat kapnak, a legtöbb pontot gyűjtő intézményeket az év végén megjutalmazza a szervező.

Ebben a tanévben tizenkét iskola 
csatlakozott a Hegyvidéki Szabad-
idősport Nonprofit Kft. diák sport-
baj nok ság-fel hí vá sá hoz. A tanker-
ülethez tartozó intézmények mel-
lett az ELTE Gyertyánffy István 
Gyakorló Általános Iskola, a Pan-
nonia Sacra Katolikus Általános 
Iskola, a Diana utcai Testnevelési 
Egyetem (TE) Gyakorló Általános 
Iskola és Gimnázium, valamint a 
BGSZC iskola vesz részt a mintegy 
negyven sportnapon.

A verseny különlegessége, hogy 
bár a legfontosabb célja a mozgás, 
a testedzés népszerűsítése, a végel-
számolásnál nem csak a győzelem 
vagy a jó helyezés számít. Az isko-
lák közötti pontversenyt ugyanis 
az elindított tanulók száma is be-
folyásolja. Minél több diák vesz 
részt, annál több pluszpont jár, 
nem véletlen, hogy rendre 1000 
felett adnak át érmeket a szerve-
zők. A Hegyvidéki Önkormány-

zat jóvoltából a tanév végén a he-
lyezésnek megfelelő pénzdíjat 
kapnak az oktatási intézmények, 
és ebből sportfelszereléseket vásá-
rolhatnak.

A kellemes őszi időt kihasznál-
va október elején már le is zajlott 
az első megméretés, a mezei futó-
versenyen 582 fiatal állt rajthoz 
az Anna-réten. A legkisebbek 

600 méteren, a középiskolások 
2 kilométer feletti távon ver-
sengtek. Az alsó tagozatosoknál 
a fiúk és a lányok csapatversenyé-
ben is az ELTE gyakorlóiskolá-
ja győzött, a Zugligeti, a Jókai 
és a Pannonia Sacra csapatai 
ezüstéremmel gazdagodtak. A 
III–IV. korcsoportosok versenyé-
ben a Városmajori Gimnázium 
(VMG) lánycsapata szerezte meg 
az aranyérmet, a többi kategóri-

ában itt is az ELTE-sek zártak 
az élen.

A középiskolásoknál a korábbi 
években megszokott TE–VMG 
párharcba most alaposan beleszólt 
a BGSZC Budai Gimnázium, mi-
vel a korosztály csapatversenyében 
a legjobbnak bizonyult. A diák-
sport baj nok ság az általános iskolás 
labdarúgással és kosárlabda-baj-
noksággal folytatódik.

M.

Minden évben több százan indulnak el a mezei futáson (fotónk egy korábbi versenyen készült)

Biatlon lézerlövészettel

Benyovszki Lili és Gál Dóra

Lesiklás-bemutató Többféle téli sportágat is kipróbálhattak a gyerekek a nyári sípályán


